
a 

MUNICÍPIO DE MUCAMBO- CEARÁ 

1 

1 
1 
1 

1 
1 

1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

LEI ORÇAMENTÁRIA 2016 

LEI NO, 045/2015 

ADM: WILEBALDO MELO AGUIAR 

Av. Construtor Gonçalo Vidal, s/n - Cep 62.170 - 000 - Mucambo - Ceará 



Prpíet,,rn M nw.,r,M rl, 
uccz mba 

LEI N°. 045/2015, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015. 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUNICÍPIO DE MUCAMBO - CEARÁ PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2016, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUCAMBO-CE. 

Faço saber que nos termos do artigo 185 do Regimento Interno da 

Câmara Municipal de Mucambo - Ceará, promulgo a seguinte Lei: 

TITULO 1 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1. - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
MUCAMBO para o exercício financeiro de 2016, compreendendo: 

- O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, Órgãos, 

Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal e Entidades da 

Administração Direta e Indireta; 

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os Órgãos 
a eles vinculados, Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal e 
Entidades da Administração Direta e Indireta. 

TÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ci 



MPrpf,,,tu,s Munu:iinI 1H 

sjcamba 

CAPiTULO 1 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 20. - Fica estimada a Receita Orçamentária do Município, a 
preços correntes e conforme a legislação tributária, em R$ 51.165.769,00 (Cinquenta 
e um milhões, cento e sessenta e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais). 

Art. 30. - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, 
contribuições e de outras receitas correntes e de capital, previstas na legislação 
vigente, são discriminadas por categoria econômica conforme desdobramento abaixo: 

FONTES VALOR(R$) 

1. RECEITAS DO TESOURO MUNICIPAL 

1.1. RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária 816.000,00 

Receita Patrimonial 275.300,00 

Receita de Serviços 6,000,00 

Transferências Correntes 48.856.869,00 

Outras Receitas Correntes 250.300,00 

1.2. RECEITAS RETIFICADORAS — FUNDEB 

(Portaria STN N° 328, de 27/08/2001) - 3.822.300,00 

1.3. RECEITAS DE CAPITAL 

Alienação de Bens 17.600,00 



11  Í"`—  Lie c c&iIr'í Ibio 

Transferências de Capital 4.766.000,00 

TOTAL GERAL 51.165.769,00 

Art. 40• - A receita será realizada com base no produto do que for 

arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento 

constante do anexo que é parte integrante desta Lei. 

CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 50. - A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da 

Receita total, fixada em R$ 51.165.769,00 (Cinquenta e um milhões, cento e sessenta 

e cinco mil, setecentos e sessenta e nove reais) é desdobrada nos seguintes 

conjuntos: 

- Orçamento Fiscal, em R$ 38.774.906,00 (Trinta e oito milhões, setecentos e 

setenta e quatro mil, novecentos e seis reais); e 

11 - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 12.390.863,00 (Doze milhões, trezentos 
e noventa mil e oitocentos e sessenta e três reais); 

Art. 60. - Estão plenamente assegurados recursos para os 
investimentos em fase de execução, em conformidade com a LDO e PPA para o 

exercício de 2016. 

CAPÍTULO III 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO 



01 

Art. 70, - A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, 
segundo a discriminação dos quadros programa de trabalho e natureza da despesa, 
integrantes desta lei, apresenta por órgãos, o seguinte desdobramento: 

ÕRGÃOS VALOR (R$) 

01-CÂMARA MUNICIPAL 1.401.595,39 

02— GABINETE DO PREFEITO 1.057.077,00 

03 - SEC DE CULTURA E TURISMO 274.000,00 

4— SEC DE ADMINISTRAÇÃO 1.466.315,00 

5— SEC DE EDUCAÇÃO 17.736.478,61 

6— SECRETARIA DE SAÚDE 10.763.914,00 

7— SEC. DE TRABALHO E ASSIST SOCIAL 1.626.949,00 

9— SEC DE FINANÇAS 1.845.650,00 

10— SEC DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO 13.661.708,00 

11 - SEC DE AGRIC REC HID E MEIO AMBIENTE 537.282,00 

12 - SEC DE PLANEJAMENTO 272.932,00 

13— SEC DE ESPORTE LAZER E JUVENTUDE 221.078,00 

14 - SEC DE COMERCIO E DESV. SUSTENTÁVEL 144.290,00 

01 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 156.500, 000 

TOTAL GERAL E 51.165.769,00 

CAPÍTULO IV 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E CONTRATAÇÃO DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS 



~1n2~00 
Prie ín,tt,,a Mui,,: cml cite 

Ucn a nbo 

Art. 80. - Ficam os Chefes dos Poderes Executivo e Legislativo 
Municipal, autorizados a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 70% 

(setenta por cento) da receita prevista para o exercício de 2016, utilizando como 

fonte de recursos compensatórios as disponibilidades referidas no Parágrafo 1°., do 

Art. 43, da Lei Federal n°. 4.320, de 17 de março de 1964. 

CAPÍTULO V 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 09. - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer 

garantias a empréstimos voltados para o saneamento e habitação em áreas de baixa 
renda. 

Art. 10. - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar 

parâmetros para utilização das dotações, de forma a compartilhar as despesas à 

efetiva realização das receitas, para garantir as metas de resultado primário. 

Art. 11. -O Chefe do Poder Executivo fixará através de Decreto, o 
detalhamento da despesa por elemento de gastos das atividades e projetos 

correspondente aos respectivos programas de trabalho das unidades orçamentárias; 

Art. 12. - Através de Decreto, até 30 dias após a publicação do 

orçamento, o chefe do Executivo Municipal estabelecerá a programação financeira e o 

cronograma de execução mensal de desembolso das diversas unidades 
orçamentárias, conforme art. 80 da Lei Complementar N°. 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 13. - Esta Lei entrará em vigor a partir de V. de janeiro de 2016, 

revogadas as disposições em contrário. 

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO-CE., em 11 de 
Dezembro de 2015. 

• 1 	( 	/ -. 	 • 	1 

Wilebaido Meio Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - Consolidado Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR FUNÇOES 

FONTES 	 1 	FUNÇÕES 

Receitas Correntes 50.204.46900 

Receita Tribtária 
eqlsiativa 

000,00 	Ad1fliStraCo 116, 
1.401.59539 
4.917.205,00 

Receita Patrinonial 
Receia 	e $ervicos 

	

7530000 	Segyraça 	publica 

	

6.000 00 	Ás$lstencia 	Social 
175.805,00 

1,626.949,00 
Trans 	Córrentes 48.856.869,00 	Saude 10.763.91400 
Ltras Receitas Correntes 250.300, 00 	Educação 17.73647861 

tas 	de 	Capital 
cultura 

4.783.600,00 	Urbanismo 
214.0000 

10317.51700 

ncãs 	de Bens 
Saneairto 

17.60000 	J 	Agricultura 
813.79 

1.5?8.44 
Trans érencias de capital 4.766.000,00 	Comerçio e Serviços 144.2F 

Deduções da Receita 
Energia 

•3.811.300,00 	Transporte 
104.3 
686. 

Deduções - 	FUNDES 
Desporto 	e 	Lar,  

-3.822.300,00 	Encargos 	Esnec'ais 2F .3. 
Reserva de tontingncia 

TOTAL GERAL 51.165.769,00 	1 	TOTAL GERAL 51.165.769,00 



Governo Muni ci Dai de Mucarnbo 
ORÇAMENTO 	C1  

Muni 
	PARA 2016 - consolidado Em R$ 1,00 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR FONTES 
E DAS DESPESAS POR USOS 

FONTES 1 	USOS 

Receitas Correntes 50.204.469,00 

aecejta Tributária 816.000 ,00 
Câmara Municipal 	e Mucambo 
Gabinete do prfeito 

1401.59539 
1.057.077,00 

Receita Patrimonial 175.300,00 Sec. 	Munic. 	Cultura e 	Turismo 274.000,3C 
Receita 	e $erviços 
Transferencias Correntes 

6.000,00 
48.856.86900 

secretaria de Administração 
secretaria de Edcacão 

1.466.315,00 
17.736.478,6' 

Outras Receitas Correntes MO 3001 00 Secretaria de 	Saude 
Sec. 	Mun, 	de Trba1ho 	e Assist. 	Social 

10.163,914,OÓ 
1.616.949OC 

Receitas de 	Capital 4.783.600,00 Secretaria 	de 	Financas 1.845.65000 
Sec. 	Munlc. 	Infaestrytura e 	vrbaniuo 13.661.708.00 

lienacõs 	de Bens 17.600 00 Sec. 	Munic, 	Agric. 	Meio 	Anb. 	Rec, 	Hidric 537.282,0 
Transfêrencias de Capital 4.766.00 0,00 Secretaria de Planejamento 272.932,00 

Sec. 	vtJnC. 	Esp. 	Lazer 	e 	Juventude 221.078,00 
edções da Receita -3.822.300,00 Sec. 	Comercio 	e 	Oeen. 	sustentável 144.190,00 

Reserva de Contingencia 156.500,00 
eduções 	FU\DER -3.822.300,00 

TOTAL GERAL 51.165.769,00 	 1 	TOTAL GERAL 51.165.769,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 216 
Adendo II 

overno 	de Mocambo 
Consolidado 
Anexo 1, da Lei ti °  4120, de 17/03/64. (Portam So 	° 8, de 04/02/85) 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA E DESPESA 
SEGUNDO ÁS CATEGORIAS ECONOMICAS 

RECEITA 	 DESPESA 

Receitas Corents 
Receita Tributara 
Receita Patrimoria 
Receita e $ervicos 
transferencias Côrrentes 
Outras Receitas Correntes 

Dedjcoes da Receita 
Deduçoes - FUNDEB 

816.  000,00 
275.300,00 

6.000,00 
48.856.869,00 

150.300,00 

-3,822 300,00 

TOTAL 	46.382.169,00 Despesas de Capital 
InvestlmertQs 
Inveroes:1nanc1ras 
A.ortizaçao da Divida 

SUPERAVIT 

T O T A L 	46.382.169,00 

18.3V.090 61 
90.000,00 

W.699 00 
156.50000 

T O TAL 	18.857.289,61 

Despesas Correntes 
Pessoal e Encargos Soçl3ls 
Juros e Encargos da Divida 
Outras Despesas correntes 

SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRE\TE 

18.436.942,39 
26.083,00 

13.845.454,00 
14.073.689,61 

SVPEÁVIT DO ORÇA'\TO CORRENTE 	 14.073.689,61 
eceitas de Capital 
A1fenaçãs de Bens 	 17.60000 
Transferencias de Capital 	 4.766.000,00 

TOTAL 	18.857.28961 

RESUMO 
RECEITAS CORRENTES..,... 
RECE:TAS DE CAPITAL..... 

TOTAL ................... 	51.165.769,00 

DESPESAS CORRENTES...... 
DESPESAS DE CAPITAL..... 
RESERVA DE CONTINGENCIA. 
TOTAL... ... .... ,.,,,. 

32.308.479,39 
18.700.789,61 

156.500,00 
51.1 3.769,00 

46.382.169,00 
4.783.600,00 



816.000,00 
776.00000 
501.000,00 

15.000,00 

470.000,00 

470.00000 

16.000 00 
275.000,00 

275.000,00 

M.000 00 
40.00000 
15.000,00 

15.000,00 
25.000,00 

25.000,00 

4.000, 
4.000, 

269.500,00 
268.500,00 

275,300,00 

ORÇAMEN TO PROGRAMA PARA 2016 
Adendo III 

Em RS 1,03 

Governo vnjcipa1 de vucarbo 
Consolidado 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17/03:64, (Portaria SOF n°8, de 04,02/85) 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CÓDIGO 	 ' E 5 P E C : F 1 CÁ Ç À 	 1 DESDOBRAMENTO 	1 	FONTE 	 ('E. ECÜWÕICÀ 

	

i000.00.00.00.00 	Receitas correntes 

	

1100.00.00.00.00 	Receita Tributaria 
1110.00.00.00.00 

 
11O5tOS 

	

~:00.00:00 	imposto sobre o Patri!ônio e a Rna 

	

2.0000000 	Imposto sobre a Proprieade,Predial 
TQrrltorial urbana 

	

1112.0400,0000 	imposto Renda Prov. de Qualquer 
Watu reza 

	

1112.34.31.00.00 	Imposto de Renda Rçtido nas Fontes 
sobre Rendiuntos o Trabalho 

	

1112.08.00.00.00 	Imposto sobre Transiissao,de,Bens 
Iiovei,s - ITB1 

	

1113.00,00,00,00 	Imposto sobre Prodçao 	a Ciculaçao 

	

1113.85.00.00.00 	Imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza 

	

1113.0.01.00.00 	imposto sobre Serviços de Qualquer 
Natureza 

	

1120.00.00.00.00 	Taxas 

	

1121.00.00.00.00 	Taxas pelo Exerçicio Poe de Policia 

	

1121.99.00.00.00 	Outras Taxas pelo Exercício do Poe 
d Policia 

	

1122.00.00.00.00 	Taxas pela Prestaçao de 	rviços 

	

1122.99.00.00.00 	Outras Taxas pela Prestaçao de 
Serviços 

1300.00.00.00.00 
 

Receita Patripa 

	

1310.00.00.00.00 	Receitas 1mçbiliaria 

	

19.00.00.0Ü.00 	Outras Receitas IIobilir145 

	

1320.00.00.00.00 	Receitas de valores mobiliariQs 

	

132.00.00.00.00 	Reiuneracao de Depçsitos 8ancarios 

	

3.'5.01.00.00.00 	Remuneracao de Depositos de gecursos 
vinculados 

	

1325.01.01.00.00 	Rec. de Rei. de Dep.anc. de Reç. 
Vinc, - Royalties 

	

1325.01.02.00.00 	Rec. de REI. de Dep. Banç. de Rec. 
Vinc. - FUNDES 

	

132.01.03.00.00 	Rec. de Rei. deep. Banc. de Rec. 
Vinc. - Fundo de Saude 

	

1).01.0).00.00 	Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. 
Vinc. - MOE 

	

1325.01.06.00.00 	Rec. de sem. de Dep. Banc. de Rec. 
vinc. - Ações Serv.Pqbl.e Saud 

	

1315.01.09.00.00 	Rec. de Rei. de Oep. Banc. de Rec. 
Vinc. - (IDE 

	

132.01.10.00.00 	Rec. de Rem. de Dep. Banc.,de Rec, 
vinc. - FNAS 

	

132.01.99.00.00 	Rei. de Outros Dep. Banc.de Rcur 
vinculado 

53.00000 

65.000,00 

78.000,30 

2.800,00 

2.000,00 

11.500,00 

- continua 



flULUOJ - 

co, 000,9 

300d-JPIO)53 PU OJLO oitaquto 
IOJd 	392 op ÇMÊ0 	iasuejj 

OO'OOO8S o5enp3-oue[Ps ap SPbUaJSUu1 OOOOTOSLI 
OO'OOFLS(1 ]ON-o!5P)np 	uasaa 

  

OO
'
OOO9  

opUn 	O 	OSJfl)
U

p 
op SJaUI JIO I OOO661Ç1?L1 

00000'9 J-)
sy 

SYN 	OSu1SSY'US 	O 	UOL) 
opuni Osinn8 ap S)UJUJ1 

001 000 .91 Opuni 1 opun 
suj 	od 	)UUL 	S2J6OJd 	Søjn 	1 0000'66'E(tUI 

OOOO'tT SAS op OPa 	Pp DP)UL1Pfl 	1 OO1'S1((TUI 
OOOEOI SA 	op sas 

M'OOOE 
OO'000?81 

)Lfl)PWJE 	L)ULSSV 

) [i6!Á AOQUETUi 
00 000,

111 
J[PidsoR 

nioinqy 	vw 3p ouay 
[)fl9 	apns o'uuuiui 

~~
:000 . S91 
00S9 aps 	p 	SOLJLUflO) 	sau6y 	1 OT'UL•t 

OO'OOOS( p 	ps 00,1 
00 000.o ('aAnJA 

yd)a1PA 	)tSP9 OPUY ap 	OSid 00(ItE'iUT 
00'000.0 (oxJ 

aVd) OXLJ V ISP9 O1RJ UaIV ap OSLd 000FiT'tUt 
ouv 

0O'00069YP opunj e opunj 
assda 	sus op SOSJna 	suI 	1 00'O00OIU1 

OOb000.191 d3 	- 	Oa[OJad 
op [!Lads3 opuni op 	Jed-1O) 00OL?t 

00'00?'1 L61Y6 	OB'ÇJadpOJd 	p 
aivapax 	OI 	LLO 	JdP1O) 	1 

oo'oo,s LadJuPutudmo)-u1PÂo 
Jd-PO) 000OUtUi 

oobeou StUfl
d
PN 	ap otPodx  

'a 	UPUL 	oiSÉsuad 	p 	suii O0000'UULI 
00 , 000 , 01 LPJ 	i 	OLa1 aPPPaJOJd  

aJOS OlSdil 

 

	op 	J-P°) 

81'SV06H IMaW flO) - soLdltunw sop 

ai 
	

ópúnj 	opJd-PO) 0Ü001OULI 

1 
02M p 	uaa 	u o5PdüuJPd 00 ,oaoowu 

02 
1u0 tp s15UaJuPJj 

6S6LSI6 SLUaIPUJaAJa2UI S?iDUJaJSUPJ1 00000000U1 
SflUJJO) S)LJJISUU1 0000D0'0O0Lt 

00'000'? so5ÂJS 	0 i1OQ O0'0O0O66Ü9I 
00'000 siutuv ap aqy ap sotias oo'000aot 
ooOo:1 pns ap SO)LÁJaS SÔJO 00 - 00 - 66 - 9 - 0091 
00000 apns ap soi&ias 

so5tÁja 	ap 	aa 000000000i 
00002I SL1UOUUIEd 	SP) 	SJflQ 	1 

00 000 'T  sJitqo 
ap SUNIab RAIO 000000u 

00'000'OS SOUfl)ULA OPU 	OSJfl) 
a 	soLs9daa SOMO ap O?5 J 1 0000660ÇI 

00'00OOS SOp[n)UIi 
Oh 	Jfl) 	ap ,)upg - dao ap o5iaunia OVOVOVIVRE 

- 	o5nuuo - 



0Ü'oos . s 
00 I00ç.ç 

00'oOs.1 
00'o0s,  
00 000 II 
00'OOYO? 
00' 001,9V 

19'S7O?.I 

00'000, 0ç 

19'1S,SV9,  

0o'o0osr9 

00l00s .  sol 

00'ooO .sOs 

00,000101  

00'00S'590'41  

19'U011L6 
00 ' 000 065 

l9Sr190,8 

tg'srisg•oi 
00' 000 
00 ' 000 69 

Ü0'000•V 

sooquj 

	

°iiflO ap RJON  ap SOJfl( a SP1Ln1 	000010661161 snqui 

	

SOJflO ap PiON ap SDJfl( a SPUflI 	00 000066116T 

	

SS1 op riow ap soa í a sPiju 	0000000tii 

	

1911 Op IJOÁ ap SOJfl( a spnw 	O0000'6ll6! 
1dI O PJO ap SOJfl( a SP 	00- 00- 00 W- 1161 

	

SO1flqLJI SO PJOW ap SOJfl( a Sn PR 	00 000000U61 

	

riow ap som a sei nh 	000000000161 
sauaijo sntaa sei no 

SOPPS3 SO 
SOLU 

	

AO) ap sPL)uaJasueij SPJ2flQ 	00'0066669L1 
SO P3 

	

50 0UA0 ap snuaiaQ1U115a0ii SflflO 	00000066?9L1 
o ep ap sup6Ódp 

 

	

SOPflS3 sop oLuauo ajsui 	0000000i9Ll 
ss - apns ap o)Lua1sLs 

	

o.d SQfl53 soLÚÁuo) apuaasuJi 	O00O00t09Lt 
sns a 

ap si)uaJju1J1 1 000000009L1 
OflU(I 

	

ES0LUAUD) ap sL)uaJasupJ1 SJflO 	000000661911 
IPt)O L)ua2sLssvpuJ6Õjd 

UPUL aooiuo soLuaAuo apsui 
O

- 
 )D] ap PuJboJasPpPvLso 
 OPLUA     SOLUAO) ap)u ia4SuPJ1 

sns-apnsap
oL

OLdSLS o /f 
oELuh 
	

suaÃuÓ) a sn5uajasui 
spu

p
ssap a ou 

 

	

JO) SOLUaA'JO) aspLDUaJasuJI 	oo'00000ii 

	

soLLJAuo) ap 
uI

sPbuJa4suPJ1 	000000000911 
93Ni OP oeiu 	p oajdIb) 

PposJn)aap L)uJasuuj 0000000''1 
93003 	1S9 o5nnp3 èp 

	

Aumo- ai p opun opinasuii 	00 , 00'00 .10 ,  
sLnuauEuJaAobu 

	

0P2S] sop 	
lnl 	

1'0 	
/d 	

00000066'1?LI 

	

opns3 op sosn 
U 

a
U
ü

A
uJaUIsui 	000000'ui 

OLOUO 	OLUIIOO O 

	

ap ÓELnqLJuo ep aipd-eo 	60Ul0UL1 
onodx 	iqôs Idi  op a1Jpd-0) 	0Ü00V0'10U11 

VAdI 0 a.1d-fl0) i 00001010'ULT 
51)1 OP aJPd-no) 1 00'00'I0'10ULt 

	

SOpS] sop nojau eu OPdL)LJd 	00000010U11 
S03 sop SPL)UJ1UU1 00O00001Ut 

	

O!IUA ep suuaJau!1 5111a0 	000066'66'UL1 

	

oiu RP Si)UJa4SUU1 mino 	00 000066l?Ll 
96/18 N 	- ojaüos 
• s1 op UffiRUL3 t)uaJa4sui1 

3a-o)np3 E 
ÕL 	Ufl 	ita'  lsupil  SflnO 	00106611U: 

31Yd-JI0)S3dSUUi0L0Y ap 

	

1PU01)NJP0Jd O4 	3OJOUP.0 	000Üt0S1TUI 
3YNd-iL0)5] onuabiIy 1!UCt)P 

60Jd-3Ü,J op 	aja iasu 1 00 
- oE5PnuiuoJ - 



- 	continuaçãq 
:.:1.00.eo.o: 

- 
Muitas e Juros de mora da Divida 

1 Ativa do5 Tributos 	
1  1470000 

1913.11.00.00.00 vultas e 	Juros de Mora da Divida 
Ativa do IPTU 5.500,00 

1913.13.00.00.00 multas e Juros de mora da Divida 	1 
Ativ3 do 155 5.500,00 

1913.99.00.00.00 Multas e Juros 	e Mora da Divld3 
Ativa de Outros Tributos 3100,00 

1918.00.00.00.00 multas e Juros de Hora de Outras 
Receitas 3.60000 

1918.99.00.00.00 Outras Multas e Juros de Mora 3.60000 
1918.99.01.00.00 Outras multas e Juros de Moça 

Financeiras 3,60000 
1919.00.00.00.00 	1 multas de Outras origens 740001 
1919.48.000000 v 	Aplicadas Pelos Tribunais de 

Contas 460000 
1919.99.00.00.00 Outras Multas 2.801ÜÜ 
1920.00.00.00.00 	1  
1921.00.00.00.00 

Indenizações e Restituições 
Indenizacões 

144.50000 
2.500,00 

1911.99.00.00.00 Outras iddenizações 2.500,00 
1922.00.00.00,00 Restituições 	 1 142.00000 
1922.99.00.00.00 
1930.00.00.00.00 	1 

Outras Restiuicões 
da  

142.000.00 
Receita 	Dlvjda Ativa 59 .600,00 

1931.00.00.00.00 Receita da Divida  Ativa Tributária 53.600,00 
1911.11.00.00.00 Receita da Divida Ativa do i.p.j.u. 47.000 00 
1931.13.00.00.00 	1 Receita da Dívida Atjva do 	i.s.s. 1.400,00 
1931.99.00.00.00 Receita da Divida Ativa de Outros 

Tributos 5.200,00 
1931.99.01.00.00 Receita 	da Divida Ativa  de Outros 

TriÇutos 	Principal 5.200,00 
1932.00.00.00.00 Receita da Divida Ativa 	ão 

Tributária 	1 6.000,00 
1932.9900.00.00 Receita da Divida Ativa 	ã o 	 1 

Tribttária de Outras Receitas 6.000,00 
1912.99.01.00.00 Receita da Dividi Ativa 

Não-Tributaria de Outras Rec. 	- 6.00000 
2000.00.00.00.00 	1 Rçeitas de Capital 
2200.00.00.00.00 Alienações de vens 
2210.00.00.00.00 	1  Alienação de Bens Móveis 12.000,00 
2219.00.00.00.00 Alienação de Outros 	en 	Móveis 12.000,00 
2220.00.00.00.00 Alienação de Bens Iloveis 5600,80 
2229.00.00.00.00 	1  Alien3çãQ d? Outros 	çns Imóveis 	 1 5.600,00 
2400.00.00.00.00 	1 Transterncias de capital 
2420.00.00.00.00 Transfernc

,
as 	Intergovernamentais HM:000:H0OO 

2421.00.00,00.00 rransferncias 	da união 
2421.01.00.00.00 Transferencias de Rciirsos do $isteia 

unico de Saude-SUS 143.000,00 
?421.02.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados 

aPrqgramas dç Educação 31500000 , 
2421.99.00.00.00 
2422.00.00.00.00 

Outras Tçanferencias da união 
Transterncias dos Estados 

.000,0O0I00 
115 . 300, 31 

2422.01.00.00.00 TransTerencias de,Rcursos dq Sistema 
unico de Saude • sus 	' 105.000,00 

17.600,00 

.166 000, 

- continua 



.00.00.0 
).00.00.0 

00. 00. 

1.00.00.0 
L 31. 00 .0 

11000.0 
1100.0 
1110.0 
1111.0 
1112 
1112.0 
11, P 

1112.0 

v 

1.01.0 

1.0 
1.0 
1.1 

2.0 

0.0 
LO 

6.0 
0,0 

0.0 
9.0 
0.0 
9.0 
0.0 
0.0 
0.0 
0.0 
9.0 

1600.44.0 
630. 99.0 

• -• , 	1 

Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado. 

DEMONSTRATIVO DA LEGISLAÇÃO DA RECEITA 

CóDIGO 	IESPECIF:c.c: 

Receitas Cqrrets 
Receita Tributaria 
Impostos 
imposto sobre o Patrirnonio e a Renda 
Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial Urbana 

1 Imposto Renda Prov. e qualquer \atureza 
imposto de Renda Ret1do nas Fontes sçbre Rendimentos do Trabalho 
Imposto sobre Transmissao deBen lioveis 	1181 
Imposto sobre Prodçao 	a Circulaçao 
Imposto sobre Servicos ae Qua quer Natureza 
Imposto sobre Servios de Qua quer atureza 
Taxas 	, 
Taxas pelo Exerçicio Poder d Policia 
Outras Txas pelo Exercicio o Poder de Policia 
Taxas pela Prestação de Serviços 
Cttras Taxas,pel Prestação de Serviços 

1 Receita Patriip
liari
ia  

Receitas Iuobi  
Outras Receitas Imo biliaris 
Receitas de vaiore 	obiliariqs, 
Reiuneraço de Depçsi,tos Bancarios 
Remunraç'ao de Depositos de Recursos vinculados 
Rec. de Rei. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Royalties 
Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vnc. - FUNDEB 
Rec. de Rem, de Dep. Ranc. de Rec. Vi,nc. - Fundo de Saude 
Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vi,nc, 	MD 
Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vnc. - Açoes Serv.Publ.e Saud 
Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. vinc. - (IDE 
Rec. de Bem. de Dep. Banc. de Rec. Vi,nc. - FNAS 
Rem, de outros Dep. Banc,de Recur. vincladp 
Remuneracão de Dep.Banc.d 8ecur, Nao Vinculaos 
Remuneraçao,de Outros Depositp d 	ecursos nao vinculados 
Outras Receltas de v3lors,Mobil1arios 
outras Receitas Patrimoniais 
Receita de Seryiços 
Serviços deSaude 
outros Servicos de Saude 
Serviços de Abate de Animais 
Outros Svi,ços 
Transternc1as correntes 
Transfernc1as Interggvernamentais 
Tranfrencias da Unao 
Participaçao naReceita  da Vni,ao , 
Cota-Parte do Fundo de Participaçaodos vunicipios- Cota Mensal 
Cota-Parte do Imposto sobre a Proriedae Territorial Rural 
Transf. da Compensação Financ, pela Explora ao de Rec. aturais 
Cota-Parte Royaltles-Coapen.Financ.pela Produç.Pro-Lel 7.99Q/9 
Cota-Parte Royalties pelo,Ecedente 4 Prod.Petroieo-Lei 9.418197 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP 

CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICIPIO 

PQRTARIA N°  3Q0, DE liDE UNH0 DE 2002 
CODIGO TRIBUTARIO DO NUNICIPIO 

PORTARIA N1  300, DE 27 DE JUNHO DE 2002 

PORTARIA N°300, DE 27 DE JUNHO DE 2002 

PORTARIA INTERMIN.N°  446 de 16/04/2004 

PORTARIA INTERMIN.N°  446 de 16/04/2004 

PORTARIA INTERNIN.N°  446 de 16/04/2004 

PORTARIA N°248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 

PORTARIA N° 300, DE liDE JUNHO DE 2002 
PORTARIA N° 300, DE liDE JUNHO DE 2002 

LETRA 8 ITEM IDO ART 159 DA CONST.FED, 
ITEM II, ART. 158, DA (ONST. FEDERAL 

PORTARIA N° 248 DE 29 DE ABRIL DE 200 
PORTARIA N° 248 DE 29 DE ABRIL DE 200 
PORTARIA N°248,

, 
  DE 29 DE ABRIL DÇ 2003 

- continua - 



- nuuuoJ - 
OO? 30 1I8Y 5 0 6? 30 't? ON VIY1Üd 

001 30 1I8Y 306? 30 'ft? 0N YIV10d 

COO? 30 1I8Y 30 61 30 'V? o! YIY1Od 
HO? 30 UM 306? 30 'SP? o N YIY10d 

001 30 1IY 306? 30 	' 	P? o 	YIY10d 30 
 00? 30 UM 30' 	? 	oN YIV10d 

00? 30 UM 30 6? 30 	' 	0N YIV10d 
it? 00? 30 1IV 306? 30 1 0N YIY10d 

EOO? 30 1I9Y 306?  30 'fl 0 VIYi0d 
600? 30 118Y 306? 30 '9v? 0 w VIV10d 

600? 30 1IV 306?  30 '01 0N VIY10d 
?00130 0Hfl( 30 L? 30 ODE ON YJV1Od 

100? 30 1I2Y 306? 30 'SP? 0N YIV10d 
100? 30 OHN( 30 1.? 30 DOE 0N YIY10d 

1Y303 	ISNO) VO 8S1 ,1Y 'III N311 
1Y303 	ISNO) fl SSI 1Y 00 'AI W311 

00?h0I91 ap  9ft 0N1IW31N1 YIV1dQd 

90/50/9? 30 '90 0N NIS 10d VO 
EDO? 30 1IUY 306?  30 21 YIV10d 

100? 30 1I2 306? 30 '2P? N VIV1Od 

J00101 
)O060T 
)'00'00'0 

H'66'  

)'00'00'9 
)0O66S 

YO0E0S 

fildI op RJOW ap SOJfl( a Sfli 
sonqtii sop liom ap soini a setiw 

RJON ap sojn a sin 
SUMA) SLa)a SJfl0 

S0S3 SOP  50LUAU0) ap sivaia UPJ1 SJ2flQ 
S0PS3 SOp OLUAU0) ap Si)UJa SUUJ.  SPflfl 

oPP)np3 ap sPluboJd P spuisaô Ofl53 sopoLüaA O) apsuui 
SSAS - apn 	ap O)LU PISLS ofd SOflS3 SOLUaAÜO 	aia ap,usuPi 
SBpPpLUSflS 8 	 ap S)LJJ8SUJj 

ottiriÏp soLuaAuoa suuaiaiu)j 	.ino 
1L)DS PL)U8SLSS 	JbÓJd 	pÜtSa0 OFLUA oLüaÂ0o apsuei 
OÈSI)nPJ a 	JbOJd e spuusaootun sÓLuaAuÓ)p)uaJasuPJI 

sD-apnPs ap o(unsts o /d Ôtu 	sotuahuó) ap souasuuj 
apPpuu3sPns p a OPLu 	oi SO1vAuO) ap sbuiasujj 

S0iUAUO) ap 
30N(}d OP OILUA p  op5nuamaldE) p Mina ap buJa4sutil 

- P)LS 	OI13 p 'A MURA ap QP(JId OPfl)NSUEJ1 
sLpuaIuJaAobu1nA se1)uaJa4suJ1 

OPPS3 SO ShuaJa4uE]j PJflO 
opun/opunida-apns6oJd /d OPPIS3 Op ssjna 	p timiajsuui 

0)1I0U0)3 O1U1Ó0 OL,  OPÜaAJau àp oe)LnqLJ2Uo) IP alie -210) 
onjodx3 iqós RI  Op a-noj 

VAdI üp 82d-0) 
SR)I OP aJd-?10) 

SOPS3 sUp Mam eu 0d1)UJd 
SOPP23 sop sDuaJ4upJj 

ORNAp spL)uaJaup)1 ÇLPMaG 
oflun ip sbuiasupji sino 

96/La ON )1 - ouauosaa - siop Ejinúpuli Poupa45m1 
30N- 	p3 P 	UItA

d
OAUSQ O) 	putj Jt 	uj uno 

	

O3dUUI OLOy ap PUOL'J6OJd oPa 	0NJL0UJ!11YNd-J 
 

3VNd-JP 0)S3 O!L 8iY 1u0011104-30N3 O1 piio ,JSUPii 
300d-J{DS3 u oaJ1aJqU1a 	Od 

 
 - 30N3 op sPajia JasuPJj 

O)flP3-OLJPI5 op sL)uaJasupj1 
30N-151)0p3 Au8s80 ap )P\ opun op sõs)a ap Pi)UJa45uU1 

SYNJ op spL)uaJaup)1 	iino 
SYNi - iositssruasao op U0L)N OpUfli 5O5Jfl) 	p PL)Uaa4UPI 

opuni e opuni 	sutil .iod )UPUL3 SUpibid sjii 
SflS op oia 	p  Ofl14Llflb 

sos opÓsa 
!)L8)JP 	1)Uatss 

PflPS ma ÉIARIáLA 
JPEP1• dsoH a eunqv )VÁ a 0üa1y 

10n9 ORES 
apns ap SOLJLUflIO) SaUÕY 

LILIUJ 2p apns 
([aAPLJA avd) [ALJA ULS9 b5uay ap OLd 

(oxL 8yd)'ÓxL 	ist ouay 9p05Ld 
• fl159 onuay 

opun3 i opuni assEda 	SQS op SOSJ 	4sui 

EI 

: 

3vJ1sI1. 	 C? iJ3dS3 

- O PflULUOJ - 



1922.99. 
193C'. 

1931.1L 
1931.13. 

1931.99. 
11 1932.O. 

1932. 99. 
1932.99. 
2ÜOC.O. 

u1.0c, , 
r 

2229. 00. 
2400.30. 

n p 

2i1.01 

LlL.O 
2421.99, 
2422.03. 

2470.00. 

01. 

241.0O, 

2471,99. 
2471.99. 
s 

2472.05. 

- continuação - 

ES P E c  F 1 C AÇÃO 	 1 E 	IS L A  

1' 	9 
11 4i 
11.99.1 

. J-. 

Ip 11 

13 .99.1 

18.99.1 

UUtàS e Juros de ora do ITBI 
Multas e Juros de Mora do ISS 
Multas e juros de Mora de Outros Tributos 
vult.s e Juros de vara de Oytços Tributos 
multas e Juros de Mora da Oivda  Ativa dos Tributos 
multas e j,uros de mora da Divida Ativa do IPTU 
Multas e Juros de vara da Divida Ativa 4o 155 
Multas e Juros de Mora da Divida Ativ de Outros Tributos 

• vultaS e Juros de Mora de Outras Receitas 
Outras Multas e Juros de Nora 
Outras Muitas e urs de Mora - Financeiras 
j]tas de outras Origens 
• Multas Aplicadas Pelos Tribunais de contas 
Outras Multas 
Indenizações e Restituições 
Irdeni zaôes 
Outras nenizações 
Restltuiçae$ 
Dutrs Restiui,çoes 
Receita da Dlvlda  Ativa 
Receita da Divida Ativa Tributaria 
Receita da Olvida  Ativa do I.P.TU. 
Receita da Dívida Ativa do LS.S. 
Receita da Divida  Ativa de Outros Tributos 
Receita da olvida  Ativa de Outros Tributos - Principal 
Receita da Divida Ativa Nao rribut3ria 
Receita da Divida Ativa aoTrlbutrla  de Outras Receitas 
ReceIta da Dívida Ativa Nao-Tributaria de Outras Rec. - Principal 
Receitas de capital 
Alenaç9es de Bens 
Alenaçao de Bens Moveis 
uenaçao de Outros en5 Moveis 
A1ienaac de Bens haveis 
Aliena0 d Outros Bns,Imoveis 
Transterncias de Capital 
Transferncas rnterggvernamentais 
Transferncias da Uniao 
Transferncias de Recursos do Sistema unico de saúde-SUS 
Transferenci3s 4e Recursos Destinados a Programas de Educaçao 
Outras Tanterencias da Uniao 
Transferncias dos Estados 
rransferncias de Recursos do Sistema unico de saúde - SUS 
rransfer0ncias de Convçnos 
Transfernc1as de Convnos da Uiao e de $uas Entidades 
Transferencis 4e Çonvenio dauiao p/  çSisteia Único Saude-SUS 
• Outras TransterOnclas de Convnlo da Uno 
Outras Tanferencias 4e,Convenio da Unio 
ransterçnclas de Convnlo dos EstadosDistr.Fedeç.Suas,ntidades 
Transferencias de Canvenio dos stados p/  Si st Unico Saude - SUS 
Transf.de Cov.dos Estados Destin.a Prog.de Infra-Estr.Transporte 

PORTARIA l0  248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 
PORTARIA ° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2603 

PORTARIA STN V 340, DE 26!0412006 

PORTARIA N° 24, DE 29 DE ABRIL DE 2001 
PORTARIA N° 24, DE 29 DE ABRIL DE 2603 
PORTARIA N°30, DE 27 DE JUNHO DE 2002 

Portaria SOF n° 18, de 25 AO 2014. 

PORTARIA N° 21, DE 29-04-2004 	STN 
Portaria SOF n 78, de li AGO 2014. 

PORTARIA N °300 DE 27/06/2002 - STN 

Portaria SOF n°75, de 25 AGO 2014. 

PORTARIA N°248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 
PORTARIA N° 148, DE 29 DE ABRIL DE 2003 

PORTARIA STN N°340, DE 26/04/2006 

PORTARIA STN N°340, DE 26104/2006 

REC, DE TRANSF, REALIZADAS PELA UNIÃO 
PORTARIA N ° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 
PORTARIA ° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2003 

PORTARIA N ° 248, DE 29 DE ABRIL DE 2603 

PORTARIA N°300 DE 27/06/2002 - STN 

PORTARIA N°248, DE 29 DE ABRIL DE 2003- 
PORTARIA N ° 248, DE 29 DE ABRIL D 2003 

- continua - 



- continuação - 

CODIGO 	FESECIFICAÇÀO 	 LEGISLAÇÃO 

	

2471,99,00,00.00 	Outras Transferncias de Convnjo dos EsUoos 

	

2472.99.99.00.00 	Outras Transferencias de Convenio dos Estados 

	

9000.00.00.00.00 	Oedoçes da Receita 

	

9500.00.00.00.00 	Deducoes - FUNDES 

	

9510.00.00.00.00 	Deducao de eceltas correntes : FUNDES 

	

9)17.00.00.00.00 	Deduçao de Receita de Transternqas Correntes 

	

M71.2 -00. 0.00 	Deduçao de Receita de Transferncas  da uao 	FUNDES 

	

91i.21.01.00.00 	Deuç3o de Receita de Transterencia da uniao 

	

1.?1.D1.02.00 	Deduço de Receita do FPH - FUNDES e Redutor Financeiro 

	

.I.01.02.01 	Deducao de Receita do FPV - FUNDES 
?101.05.00 1  Deduço de Recelta pra a Foroçao do FUNDEB•ITR 

	

.1.36.00.00 	Deduc3o deeceita p/ 	Formaçao do FUNDEB-10,5 Deson-Lei 87/96 
Deducao de Tranferencias ds st3dos 

	

22.01.00.00 	Deduço de Receita de Transterençias dos Estados 

	

2i.01.01.00 	Dedço de ReceIta para a For.3çao do FUNDES - JCMS 

	

i,22,Ü1,0Z.00 	Oeduç3o de Recelta para Formaçaodo FUNDES 	IPVA 

	

951.l2.01.04,00 	Deduçao de Receita para a Formaçao do FUNDES - IPI - Exportaçao 

Vuncipa1 

PORTARIA CONJUNTA O  2, DE 08/08/2007 
PORTARIA CONJUNTA N°2, DE 08/08/2007 

PORTARIA CONJUNTA N°  2 DE 08/08/2001 
PORTARIA CONJUNTA N°  2 DE 08/08/2001 
PORTARIA CONJUNTA N° 2 DE 08/08/2007 



13.776.52839 
729.156 00 
230.256,00 
521. 66,0 

3.057. 50,0 
200. 00,00 

4.987.732, 
1.700.000, 
875.736, 

1.074.632, 
400.000,00 

13.776.528,39 
21. 862 918 . 

Governo 'injcipa1 de Mucambo 	 3RCÀMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Consolidado 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
nexo 2, da Lei no CO, de 17!64. (Portaria Sí  11  8, de 04/02/85) 	 Em RS IiOO 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CÕDIGO 	1 	E 5 P E C 1 F 1 C 	Ç À O 	 FOTE 	CESÜOBRAME\TO 	ELEMENTO 	1 CATEG. ECOÕMICA 

.0.00.00.00lDespess Correntes 
i.i.00.00.00 Peoa! e Ençarqos Sociais 
3.1.90.06.60Ap1icacoes Diretas 
3.1.96.04.00contrataçao por Tempo Determinado 

3.1.90,11,001vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

3.1.90.13.000brigacões Patronais 

3.2.00.00.00! juros eEnargos da Divida 
3.2.90.06.00 Aplicações Diretas 
3.230.1003uros sobre a Divida por Contrato 
3.3.00.00.00 Outras Dçspçsas,Corentes 
3.3.20.00.00 Transterencia a qniao 
3.3.0.47.00 Obrigçoes Tributarias e Cotributiva 
3.3.0.00.00rransr, a In. Priv. sei Fins Lucrativo 
33.0.41.00 Contribuições 
3.3.50.43.00 Subvenções Sçciais 

3j.90.00:00Apllcaçoes Diretas, .90.1306 Üigacoes Patronais 
3.3.90.14.00 Diarias - Civil 

3.3.90.30.06Materia1 de Consumo 

3.3.90.31.60Premiaçes Cult.Art.Cient.Desp.e Outr3s 
.3.90,32.00vateri, um ou Serv. p! Dist. Gratuita 
319033.00Pass3gens e Despesas  çon Locomoção 
i.3.90.35.00jserviços de Consultoria 

33.90.36.00 1 0utros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

33.90.39.000utros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 

8.060,30706 
250.400,0 
250.400, 
18.257 
15.649,

,  
0 

2.608, 
7.791. 50, 

100. 00,0 
95. 37,0 
10.433,0 
782.092, 
64 .132, 
58 .000,0 
1 .260,0 

171 .910,0 
ie.000,o 
93.900,0 
1.43 ,0 
7894 
4 ..00

,  

52.166,0 
3.225.07 

52.16 
10.83 
54.73 

104 333,0 
- continua 



16.401.18,61 
11.4 .011100 

101.166,00 
2.300.000,00 
691.2 6,61 
313.0 0,00 
254.2 3,00 
52.1 6,00 
291.9 2,00 
52.1 6, 

141.8 8, 
200.000,00 

70 000 
50.000,0 
20,000,00 

283.699 00 

2U
.266,00 
.433,00 

156.503,30 
156.50000 

- continuação - 
1.3.90.91.00'Sentenças Judiciais 

3.3.90.92.00jespesas de Exercicios Anteriores 

3.3,9093.00 indenizações e Restituições 
4.0.00.00.00joespes3s de capta 
4.4.00.00.00  inysriienro 
4.4.90.00.00 Aplicaçoes Diets 
4,4,90,51,00 Obras e Instalações 

4.4.9Q.52.O0Eqipaentos e uaterial Permanente 

4.430.61.00I&quisição de 1óveis 

4.5.00.00.0011nversôes Financeiras 
4.5.90.00.00 Aplc3çges Diretas. 
4..90.61.001AqLnslçao de Iloveis 	 001 

014 
4.6.00.00.00 Aiçrtização a Divida 
4.6.90.00.00 Ap!lqçoes Dirts 
4.630.71.00:Principal da Divida Contratual Resgatado 001 

014 
9.0.00,00.00lReserva de Contjngncja 
9.9.00.00.OQ'Reserva de Contingncia 
.9.99.00.0Reserva de Contingnqa 
9.9.99.99.O0Reserva de contingencia 	 1001 

001 
008 
010 
014 
021 
001 
008 
010 
014 

16.431.788,61 

70.000,00 

283.699,00 

156.500,00 

16.755.487,61 

156.500,33 

001 	31.300, 00 
014 	 5.216,0 
001 	67.522,0 
014 	 3.130,00 
001 	41.732,00 

TOTAL DA DESPESAi 	38.774,9067i 



18,4 6.942,3 
924.780,0 
626.000,0 

1. 593.M,0 
,0 

521.666,0 
5. 00, 

3.307. 25, 
600. 00, 
570.543 

 
,0 

200.0 0, 
4.987.7 2, 
1.100.0 0,0 

700001 0 
973889,3 
208.666,3 
414. 766, 

1074.632.0 
400.000,0 

8,00310 
20.330,0 

26.081,00 
26.383 30 

1 	 32.308.47933 
18.436.942,39 

26.383,0: 

Governo Yjjnicipal de ucambo 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Consolidado 

Adendo III 
anexo 2, da Lei n° 4320, de 17'364. (Portaria SOF n° 8 de 04/02185) 	 E R 100 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 
CONSOLIDAÇÃO GERAL 

CÓDIGC 	ES D E C : 	1 C A ç À 0 	 :CTE 
1 	ÜESOQBWE\TC 	ELEMENTO 	CATES, ECOVIC 

3.0.0Q.00.00 Cesesas Correntes 
3.1.00.03.00 Peoa1 e Ençarqos Sociais 
3.1.90.00.00 ApIcacoes Diretas 
.130.04.00contrataçao por Tempo Determinado 

3.190 11.Q0vencimentos e Vant, Fixas Pessoal Civil 	1 

014 
024 

3.1.90.13.000bngacões Patronais 	 001 
003 
009 
013 
014 
024 

3.1.90.91. 	Despesas de Exercício 	nteriores 	009 
3100.00.00]urqs e.Encagos da Divida 
3.2.90.00.00 Aplicaçoes Direa 
3190.21.00 Juros sobre a Divida por Contrato 	001 
3.3.00.00. QOutra Dspsas.Corntes 
3.3.20.00. O Trasterencia a pilo 
3.3.20.47. 0Übrigçoes Tributarias e Cotributiva 	001 
3.3.0.00.00 Transt. 3  Inst. Priv, sei Fins Lucrativo 
3J,0.41.00 Contribuições 	 001 

3.3.50.43.00Suyençôes Sçciais 	 001 
3.3.90.00.00;Aplicaçoes Diretas 
3.1.90.04.00 Contra t3çao por Telpo Determinado 	009 
3.3.90.13.00 obrigaçoes  Patronais 	 001 

303 
3.330.14.001o1'ãrias - Civil 	 001 

00 
00 
014 

- continua 



66.08 ,O 
48.13 ,0 
80 .000,0 
50.030,0 
88.0 ,0 

	

12.2 	,0 

	

84.4 	0 

301 
001 
009 
010 
014 
021 
014 

:Ç9 t1flUaÇ.ãO - 
vateral de consumo 

3.3.90.31.00 Premices Cult.Art.Cient.Dsp.e Outr3s 
3.3.9@.32.00Materiã, Bern ou Serv. p/  Dlst. Gratuita 

33.90,33,00 Passgens e Despesas  çorn Locoloção 
3.3.90.3500 Serviços de Consultoria 

3.33036.000utros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

L3.90.39.00outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

10.433,0 
70.1780 
43.130,0 
34.112, 
40.000, 
52. 

 
166,0 

2.000,0 

1H9.00 0, 
8.984 

3.3.90.48.00 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 
33.90.91.00 Sentenças Judiciais 

3.3.90.92.00tDespesas de Exercidos Anteriores 

3.3.90.93.031 indenizaçôes e Restituições 

400000.00 Despesas de Capital 
4.4.00.00.00 Invest'rnento 
4.4.90.00.00 Aplicaçoes Diretas 
4,4,90)1.30 Obras é Instalaçoes 001 

007 
008 
009 
010 
014 
C'2 3 

Iõ:1: 
45.697, 
3.130,0 

41.7 2, 
10.4 3, 

18.127.0 	61 
11413.494, 

210.000 
102.166 

,
00 

700.000, 
2.300.000, 
691.25661 
313.00300 

18.700.789,61 

- continua - 



- continuação - 
1.4.9Ü,52JC E:::wtos 	Vteru1 P3nete 	001 

003 
007 
008 

• 009 
010 
014 
•024 

4.4.90.6100Aquisicao de Imóveis 	 001 
• 003 

001 
010 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 
4..90.00.00 Ap1qçoes Diretas 
4.5.90.61.00Aquisiçao de Ioveis 	 001 

4.6.000000 Anitização a Divida 	
014 

4.630.00.00 Apiccoés Diretas 
4.6.9.7i.00 Pnnnpal da Divida Contratual Resgatado 001 

M,00.00.00 Reserva de Contjngncja 	
014 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingnca 
99.99.0000 Reserva de cont1ngnca 
9.9.99.99.00 Reserva de Contingencia 	 001 

273.011,00 
53.130,00 

308.666,00 
52.166,00 

354,732,00 
29193 00 
52.1 ,00 

116.4 , O 
741.8 	O 

3.1 , O 
150.000,00 
10 0.000 00 

g.000 00 
70.000,00 
20.00000 

283.69900 
273.26600 
1Q.43300 

283.699,00 

156.500,00 
156.50000 

TOTAL DA DESPESA 	51.165.769,00 



Goverio Mi c pai de Mucanba 
Conso Ii dado 

exo 9, da Lei C  4328, de 17 	64. (Portaria SOF no 8, de 04/02/85) 
E R$ 1.00 

ORÇAMENTO PROGRV PARA 2CIE 
Adendo VIII 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA 	POR ÓRGÃOS 	E 	FUNÇÕES 

FUCES Lgis1tiva 	iudiciãria 	Essrciai 	à 	Justiça 
ÓRGÃOS 

01 	Ciara municipal 	de Mucambo 1401.595,39 0,00 0,00 
62 	Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 
03 	Sec. 	Vunic. 	Cultura 	e 	Turismo 0,00 0,00 0,00 
04 	Secretaria de 	Administração 0 0 0 00 0 
05 	Secretaria de Edcacão 	 1 0 00 :o o,

,
o 0

,
00  , 

06 	Secretaria de Saud 0,00 0,00 
07 	Sec, 	Mun. 	de 	Trabaiho 	e 	Assist. 	Social O 

0i80 
O 0,00 000 

08 	Secretaria de 	Finanças :o O 
09 	Sec. 	un1c. 	Infçaestrutura e 	urbani.o ,u o: 8:88 
10 	Sec, 	Munic. 	Agric. 	Meio 	Amb. 	Rec. 	Ridricl 

8 ' 
o 00 

11 	Secretaria de Planejamento 0, o E00 
11 	Sec, 	Muflic. 	Esp. 	Lazer 	e 	Juventde 0, 
13 	Sec. 	ComÉrcio 	e 	Denv, 	Sustentavel L  

99 	R eserva de Contingência 8:88 8:88 8:88 

TOTAL 	1 	1.401.595,39 J 	0,00 1 	0,00 



ORÇAMENTO PROGRAVA PARA 211 
Adendo viii 

Gcverroicipa de 	dcambo 
Consolidado 
Anexo 9, da lei n°4320, de 17:::3:64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em &S 1,00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÕRGÃOS E FUNÇÕES 

ÕRGÃOS 	
FU\ÇÕES 	Administração 	Defesa acionai 	Segurança Pública 

01 	Câmara Municipal de uucambo 	 0,88 	00 	
175 	

0,00 
02 	Gabinete do Prefeito 	 831.17M 	 .00 	 805,00 
03 	sec. Munic. CUitUà e Turismo 	 :oo 	00 	 0,00 

0,00 04 	Secetaria de Administração 	
1466.31)188 	 :88 	0,00 Secretari 05 	a de Educacão 	 O 

06 	Secretaria de Saúde' 	 000 .00 	 0,00 
07 	sec. Mun. de Trba1ho e Assist. Social 	 0,00 	 00 	 0,00 
08 	Secretaria de Finanças 	 1.548.301,00 	 ,00 	 0,00 
09 	Sec. Munjc. Infraestrutura e vrbanimo 	748.385,00 	 ,00 	 0,00 
10 	Sec, Munic, A.gric, Meio Amb, RCC, Hidrid 	 0,00 	 :88 	0,00 
11 	Secretaria de Planejamento 	 272.932 
12 	Sec, Muni,c. Esp. Lazer e Juventude 	 01 	00 	 8:88 
13 	Sec. Comerco e Deenv. Sustentavel 	 O 	 100 	 0,00 
99 	Reserva de Contingencia 	 O 0 	 000 	 0,00 

TOTAL 	1 	4.917.205,00 1 	 0,00 1 	175.805,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Adendo VIII 

Governo Municipal de ucambo 
Consol i dado 
Anexo 9, da iei no 4320, de 17364. (Portaria SOE no 8, de 04/01/85) 
Em n.S 11 00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FuÇÕES 	lRelacás Exteriores 	Assistência Social 	Previdência Social 
CRC•ÃS 

01 	Cámara Municipal de Mucambo 	 000 	1 	 0,00 	 0,00 
02 	Gabinete do Prefeito 	 0,00 	1 	000 	 0,00 
03 	sec. wnnic, Cultura e Turismo 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
04 	Secretaria de Àdminitração 	 0,00 

06 	Secretaria de saúde 	 0,00 	 88 	8:88 05 	Secretaria de Educaçac 	 0,00 
0,00 

07 	Sec, 	de Trabalho e ASSist. Social 	1 	0,00 	1.626949,00 	 0,00 
08 	Secretaria de Financas 	 000 	 0,00 	 0,00 
09 	Sec, Munjc. Infraestrutura e vrbaniuo 	 0,00 	 0,00 	 0,00 
10 	sec. Vunic, Agric, Veio Anb, Rec. Ridric 	 000 	i 000 	 0,00 
11 	Secretaria de Planejamento 	 00 	 0100 	 0,00 
12 	Sec. Yunjc. Esp. lazer e juventude 	 00 	 0,00 	 00 
13 	Sec. Comercio e Deenv. Sustentável 	 0100 	 0:88 	0100 
99 	Reserva de Contingência 	 .00 	 0 	 00 

TOTAL 	 0,00 1 	1626349,00 1 	0,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Adendo viii 

Governo Munjcipal de Mucambo 
Consolidado 
Anexo Ndi lei n° 4321), de 17:364. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85)
En RS 	1) 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FÇÕES 	 Saúde 	 Trabalho 	 Educação 
ÕÃOS 

	

01 	Câmara Municipal de mucambo 	 1 	 00 	 0,00 	
o88 

	

02 	Gabinete do Prefeito 	 ,00 	 0,00 

	

3 	Sec, Munic. Cultura e Turismo 	 , O 	 00 01 o 

	

04 	Secretaria de Adninitração 	
17736.47, 

	

05 	Secretaria de Edycaçao 

	

06 	Secretaria de 	
o o 

Saudo 	 1Q.763.9140 	
88 	:o 

	

07 	sec, iun. de Trabalho e Assist. Social 

	

08 	Secretaria de Finanças 0,00 

	

09 	Sec. Munic. Infaestrutura e LJrbanimo 	 8 88 	:88 	01  
0
8 

	

10 	Sec. '1unc, Agric. Meio Amb, Rec, Midric 

	

00 	 0,00 

	

ii 	Secretaria de Planejamento 	 :88 	:00 	 0,00 

	

12 	Sec. Vunjc, Esp. Lazer e hventde 	 0,00 	 0,00 	 0,08 

	

13 	Sec, Comercio e eenv. sustentavel 	 8:80 	0,00 	 0,00 

	

99 	Reserva de Contingência 	 O 	 000 	 0,00 

TOTAL 	10.763.914,00 	 000 	17.736.478.61 



ORCAMENTO PROGRAMA PARA ?31 
Adendo VIII 

Governo '!ncipà de Yucambo 
Consol i dado 
AnCxo 9, da Lei n o  43Z8, de 17/0364. (Portaria SOF n°8. de Ü4/01/85 

o(1flfl I.0 	R. 	1VV 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGAOS 	E FUNÇOES 

rLÇVES 

 

r ui turà 	01rEit3 	da 	cicaluania 	urbanismo 
ÕRÃOS  

31 	Cãmara lunicipai 	e 	'ncambo 	 000 	 30 	 000 
32 	Gabinete do Prefeito 	 o 30 	 o 	30 	 0,00 

03 	sec. 	Yunic. 	Cultura e Turi510 274.30000 	 00 	 0,00 
04 	Secretaria de Administração 	 0,03 	 0,00 	 0,00 

35 	Secretaria de 	Edjcação 	 0,30 	 00 	 0,00 
0 	Secretaria de Saud 	 0,00 	 000 	 0,00 
07 	sec. 	Mun, 	de Trabalho e Assist. 	Social 	 00 	 0,00 

	

8 	secretaria de 	Finanças 	 1 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

	

09 	sec. 	vunic. 	Infaestrtura e urbaniio 	 00 	 300 	1031751700 
10 	Sec. 	Mu1iC. 	Agric, 	Veio 	Amb, 	Rec. 	Hidricl 	 ,00 	 000 	' 	000 
11 	Secretaria de 	Planejamento 	 o100 	 0,00 	 0,00 
12 	Sec, 	WufllC. 	Esp, 	lazer e 	)uventde 	 00 	 000 	 0,00 
13 	Sec, 	Comercio 	e 	Oenv. 	Susteotavel 	

:88 	
0,00 	 0,00 

99 	Reserva de Contingencia 	 u 	 0,00 	 000 

0,00 1 	10.317.511,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Adendo VIII 

vrno 	icoa' oe vjuno 
Consolidado 

exo 9, da 	n°  4320. de 17103/64, (Portaria SOE no S. de 04/02/85) 
EM 'R$ 1.00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FUNCiES 	 Habtacão 	SarEar1c 	CEsã0 1ieota1 

	

01 	Ciara Vunicipal de Mocambo 	 0,00 	- 	0,30 	 0100 

	

01 	abinete do Pr feito 	 0,00 	 100 	 0,00 

	

03 	Sec, Yuiic. Cultura e Turismo 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

	

04 	Secretaria de Administração 	 003 	 1 00 	 0,00 

	

06 	Secretaria de Saude 	 0,00 	 000 	 88 

	

05 	Secretaria de Edcaçao 	 0,00 	 00 	
8' 

	

07 	Sec. 	tin. de Trabalho e Assist. Social 	 0 100 	 000 	 000 

	

08 	Secretaria de Financas 	 0,00 	 003 	1 	 0,00 

	

09 	Sec. unic. Infraestrutura e urbanismo 	 0,00 	813.79800 	 000 

	

13 	Sec, Munic. Agric, Meio Anb, Rec, Hidric 	 0,00 	 0.00 	 0,00 

	

11 	Secretaria de Planejamento 	 000 	 OM 	 000 

	

12 	Sec. Munjc. Esp. Lazer e )uventde 	 .00 	 00 	 ,00 

	

13 	Sec. Comercio e Deenv. Sustentavel 	 33 	 00 	 ,Ü0 

	

9 	Reserva de Cootiogencia 	 00 	 000 

TOTAL 	 0,00 1 	813.198,00 1 	0,00 



ORCÁVESU PROGRAMA PARA 2016 
Adendo VIII 

Governo vnjcipa1 de Muca.bo 
Consolidado 
Anexo 9, da Lei n°4320 de 17/03/64, (Portaria SOF o° 8, de 04/02/8)) 
Em R 100 

1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 

1 

1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 

1 

1 
1 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FLIxCÕES Cicia 	e 	Tecio10ga Agric1tra organização 	Agrária 
%45 

Câmara municipal 	de Mucanbo 0,00 	1 1 000 
Gabinete do Pr feito 0,00 	1 0:,0 00 0,60 

33 sec. 	Munic. 	(u?tura e Turi 510 o,00 o,00 0,00 
04 Secretaria de Adiinistração 060 0,00 0,00 
05 Secretaria de Edggão 0,06 0,00 0,00 
06 Secretaria de saude 6,00 0,00 000 
07 
08 

Sec. 	Mun. 	de Trabalho 	e Assist. 	social 
Secretaria 	de 	Finanças 

0Ü0 0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

69 Sec, 	Munjc. 	Infaestritura e 	Iirbanimc 00 991.165,00 u,00 
10 
11 

Sec. 	Munlc. 	Agric. 	leio Amb. 	Rec. 	Ridric 
Secretaria de Planejamento 

COO 
0,00 	: 

537.282,00 
00 

0,00 
0,00 

12 Sec, 	MufllC. 	Esp. 	Lazer e 	)uventyde 3,00 00 0,00 
13 Sec. 	Corércio e Deeny. 	Sustentavel 033 03 000 
99 Reserva de Contingência 0,00 30 000 

TOTAL 	1 	0,00 1 	1.528.447,60 1 	 0,00 



ORÇAMENTO PROGRAMA PP 
Adendo VIII 

Governo Ynjcipai de ucaubo 
consolidado 
rexo 9, da Lei no 4320, de 17ii:64, (Portaria SOF no 8 de 04102185) 

Q 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 	E 	FUNÇÕES 

FUSCÊÇ Indústria 	'Comércio e 	serviços 	1 	Caucacs 
ÕRCÃÜS  

01 
02 

Caiara vunicipaj de Micarnbo 
Gabinete 	do Prereito 

0,00 
0,00 8:8o 

O 00 
,00 

03 sec. 	Munjc. 	Cultura e Turismo o;oo 0,00 100 
C4 
05 

Secretaria de Administracão 0,00 
1 

0,0 
00 Secretaria de Educação 01 001 

06 
07 

Secretaria de Saúde 
sec. 	Vun. 	de Trabalho 	e ASSISt. 	Social 

010 
o  

00 
08 Secretaria de Finanças u,08 0,00 
09 Sec. 	Munjc. 	Infraestrutura e urbanismo 	1 , 0, 0,00 
10 Sec. 	Munic. 	Agric. 	Meio 	inb. 	Rec. 	idrid og  000 
11 Secretaria de Planejamento O 

o:oo 
000 000 

12 
13 

Sec, 	Vunic. 	Esp. 	Lazer e 	.1uventde 
Sec. 	Comercio e Denv, 	Susteotavel 000 144.290,00 

u,00 0,00 
0,00 

99 Reserva de Contingencia 000 0,00 0,00 

TOTAL 	1 	 0,00 í 	144,29000 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Adendo VIII 

Governo unicipa1 de Mucambo 
Consolidado 
nexo 9, da lei n°4310, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Em RS 1.00 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS E FUNÇÕES 

FÇÕES 	 Eneria 	iransporte 	i Desporto e Lazer 
CRGS 	 1 

	

: 	Cáara municipal de mucambo 	 8,00 ' 	 0,00 1 	 0,60 

	

62 	Gabinete do Prefeito 	 1 	 0,06 	 0,00 	 000 

	

03 	Sec. unic. Cultura e Turisio 	 0,00 	 0,00 	 000 

	

4 	Secretaria de Administração 	 1 	 0,00 	
88° 	

0,60 
C 	Secretaria de Edcação 	 000 	 O 	 0,00 

	

06 	Secretaria de Sauda 	 00 	 0,00 	 0,00 

	

67 	Sec. mun. de Traba'ho e ASSist. Social 	 0,00 	 O,O 	 0,00 
0,06 

	

08 	Secretaria de Finanas 

	

69 	Sec. Munic, Infraesrutura e ürbanimo 	1o4.33:88 	686.5188 	 0,00 

	

10 	Sec. Uunic. Agric, V2j0  Amb. Rec. Hidricl 	 0,00 	1 	 000 	1 	 6,00 

	

ii 	Secretaria de Planejamento 	 0,00 j 	 0,00 

	

12 	Sec, Munic. Esp. Lazer e )uventde 	 0,00 0,00 	221 

	

13 	Sec. Comercio e Deenv, Sustentavel 	 0,09 1 	 000 	 0,00 

	

99 	Reserva de Contingência 	 1 	 0,00 1 	 o:o 1 	 0,00 

TOTAL 	1 	164.333,00 	686,510,00 1 	221.078,00 



a. 

1 

1 

1 
1 
1 

1 
1 
1 
1 

0 
0 
O 

0RÇAYETQ PROGRAMA PARA 2016 
Adendo VIII 

Governo vunicipal de Mocambo 
Consolidado 
Anexo g, da Lei o° 4320, de 1703/64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em RS 11 00 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃOS 	E FUNÇÕES 

uÇÔES 	jEncargos Especiais 	Reserva 	de TOTAL 
ÓRGÁOS 	 1 C3lt1O9OCià  

01 	Câmara vunicipal 	de Mocambo 8,00 	 0,08 P 	1.401.595,39 
02 	Gabinete do Prefeito 
03 	Sec, 	Vunic. 	Cultura e Turismo 
04 	 de 

	

0,00 	1 	 0,00 

	

0,00 	 01 00 
1.O57.07700 

274.000 9 00 
Secretaria 	Administracão 0, 00 0100 1 	1.466.315,00 

05 	Secretaria de 	Edcacão 	 1 0,00 0,00 17.736.418,61 
06 	Secretaria de 	Saud 	 1 

1 	 0,00 10.763.914,00 
07 	Sec. 	Mon. 	de Trabalho 	e Assist. 	Social 0,80 1 	1.626.949,00 
08 	Secretaria de Finan as 	 297.34 :8 01 00 1.845.650,00 
09 	Sec. 	Munc. 	Infraesrutura e 	rbaniio 0,00 13.661.7 	8,00 
10 	Sec. 	uniC. 	Agric. 	Meio Aib. 	Rec. 	Hidric 00 	 0,00 537.282,00 
11 	Secretaria de Planejamento 0,00 	1 272.93200 
12 	Sec. 	unic. 	Esp. 	Lazer 	e 	1uventyde 	í 000 	8 221.078,00 
13 	sec. 	Comércio 	e 	Deenv. 	Sustentavel 0,00 	 000 144.290,00 
99 	Reserva de Contingência 0.00 	156.500,00 156.500,00 

TOTAL 	 197. M9,00 1 	156. 500,00 1 	51.165.769,00 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado 	 orçamento Fiscal 

01 Câmara municipal de Mucambo 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



verno Mu1 de 	cac 	 ORÇAMENTO PRQGRAMA PARA 2O1 

Cawa vunicipal de Muanbo 	 orçamento Fiscal - Adendo v 

anexo 6, da Lei n° 4320, de i;61, (Portaria SOF n°8, de 04102/85) 
Em RS 100 

PRÜ 	kI ..: 	1 	Càmaa vicpa de Mucaibo 	 RÀ 

UiOADE ÜRÇAE'TARIA. 0101 Câmara vjnicipal 	 DE TRÂBALC 

CÕCIGO 	1 E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À0 	 PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

01 	 legislativa 	 0,00 i 1.401.595,39 	1.401.59539 

i31 	 ACàO Legislativa 	 1 	OQ i 
]. 

 
10101 	Pocesso Leaislativo 

1 0110101 1.0011  Funcioameno do LegislatiyoMuncipal 
Promover çes necessarias a manutenção do 
Poder legisiativo. 

1,4 01.595,39 
	

1.401.595,39 

TOTAL 	 0,00 1 1.401.59539 	1.401.595,39 



cerno vuflicigal de mucaeo 	 ORÇAMEN TO PROGRAMA PARA 2016 

Canara Municipal de Mucaifibo 
orçamento Fiscal - Adendo III 

Axo 2, da lei n° 4320, de 17 3M. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 	 Ei RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÀ0 ...........,... 	01 	Ceara Munjcjpa de Mucambc 	 NATUREZA 
J\1DADE ORÇAVENTARIA.: 0101 Caiara municipal 	 DA DESPESA 

CÕDI6O 	ES P E CI F 1 C AÇÃO 	 FONTE 0ESD35RÀYE\T 	 ELEMENTO 	CATEO. 	ECONÔMICA 

3.O.000.00!0espesas Correntes 1 1.374.595,39 

~:-
i3OO,OO,00!peoa)e 	Ençaros 	Sociais 	 1 	1 

190.00.00IAp1icaçes Diretas 929.844,39 
919.84439 

3.1.90.11,00vencirentos 	e vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 	001 77036400 
3.1.9c'.13.00 	obrigações 	Patronais 	 001 	p 159.480,39 
3,3,00,O0,00OutrasOespesas 	correntes 	 1 
3. 3 	0!r 	tas 	 i 

'001 .3.90.i4.001Diarias 	- 	Civi 

444,751,00 
444.751, 00 
36.520,00 

3.3.90.30.00material 	de Consumo 001 1 63.52 0,00 
3.3.90.33.00'Passagens e 	Despesas 	com Locomoção 001 	1 10 .600,00 
3.3.90.36.00'Outros 	Serv. 	de Terceiros Pessoa 	Fjsica 001 85.00000 	1 

33.9039.00loutros 	Serv. 	de Tçrc. 	Pessoa 	Jurídica 001 247.711 ,00 
3.3.90.92.00 Despesas de Exerci 	ios Anteriores 1001 	1 2.000,00 
4.0.00.00.00lDespes3s de Capitas 1 27.00000 
1.4.00.00.00IInvestimento 25.000,00 
4.4.90.00.00 
4.4,90.51.001 Übras 

Aplicações Diretas m.000 00 1 
é 	Instaiacões 	 001 	1 15.00000 1 

4.4.O.52.0OfEquiomentos e 	trial 	Permanente 	001 10.00000 
4.6.00.00,O01Amçrtuacão 	a Divida 2.000,00 
4.n.90.00.O0Ap11

cçõ~sdo 
 irtas 000 00 1 

.6.0.71.0Pnncipa 	a Divida Contratual 	Resgatado 	O01 2. 000,00 

• TOTAL DA DESPESA 	1.401,595,39 • 
• 
• 
• 

• 
• 
• 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado 	 orçamento Fiscal 

02 Gabinete do Prefeito 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



Gcvro unicipal d Mocambo 	 ORÇAMENTO PRQGRAMA PARA 2016 
Prefeitura luniciea( de Mucanbo 	 Orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo Nda  lei 04320 de 173364. (Portaria SOF o° 8, de 04/02/85) 
n RS 	0 

ÕRGÃO ..... ........... : 02 	Gabinete ao Prefeito 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORCAMEUARIA.: 0201 Gabinete do PÍf Eito 	 DE TRABALHO 

CÕDIGO 	E 5 P E C 	F 1 C A Ç À O 	 PRO)ETÜS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

Administração 	 0,00 	881.271 ,00 	881.212,03 
Administracão Geral 	 0,00 	881.272,00 	881,272,00 

4ü2 	SuperVisão e Cooreação Superior 	 000 	860.406 ,00 	860.406,00 
4 122 0402 l.0Q2 Manutenção das Ativida 	do Gabinete do Prefeito 	1 	 860.406,OOj 	860.406,00 

Yanutnção das atividades do gabinete do 
prefeito. 

041220809 	Gestão do Trabalho 	 0,00 	20.866001 	20.866,00 
041110809 2.003 Manutenço e funcionrento  do programa 	

20.866,00' 	20.866,00 de estagios - F Gera 
Yanotenção e funcionamento do programa de 
estagi çs 

06 	 Seoranca Publica 	 1 	000 	115.805,00 	175.805,00 
06 181 	 PoTiciaento 	 1 	0,00 	115805,00 	175.805,00 
061810601 	Manutenção da Ordem Pública 	 0,00 	175.805,00 	175,805,30 
06 	2.304 Manutenção da Guarda Municipal 	 175.805,00 	175.805 ,00 

1 	Manitenção da Guarda Municipal 

TOTAL 1 	0,00 1 1.057.077,001 	1.057.077,00 



Covern Mnicipal de MuCnbo 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Pretei tura municipal de Mucarnbo 

Orçamento Fiscal - AdendoIII 
Anexo 2, da ie 41 n° 4310, c 	34. íPortaría SOF 0 8, de 04)02)85) 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

02 	Gabinete do  PreCeito 	 NATUREZA 

	

UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0201 Gabinete do Prefeito 	 DA DESPESA 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

CÓDIGO 	ESPECIFICAÇÃO 	 1 	FONTE 	1 DESDOBRAMENTO 

1 
33.O0.QO.00Despes3s Correntes 
3.i.0D.00.O0Peoaie 
3.1.90.00.00Apiicaçoes 

, 

Ençarqos sociais 
Diretas 	 1 	1 43.l38,00 

3.1.90,04.00 
3.1.9011,00 

, 

Contrataçao por Tempo Determinado 001 L0.866 ,Ü0 
Vencimentos 

3.i.90liO0iobrigaçoes 
e vant, 	Fixas Pessoal 	Civil 

Patronais 
001 
001 

365,166,00 
77.206,08 

13.00.00.0Ü Outra 	Despesas Correntes 
330.0000 Trans t. 	a 	Imst. 	Priv. 	sei Fins 	lucrativo 13.0 41,00 
.3.50.41.80 
i.1.5O.43.001 Suyençoes 

Contnbiçoes 	, 
Sçciais 

001 
001 

10.433,00 
2.6000 

3.3.90.00.00lApiiçacoes 	Ditas 
33.90.14.00101aras 	- 	Civis 001  

565.79,00 
1D,433,OQ 

3.3.90300 	Material 	de 	Consumo 	, 	 , 

3.i.9O3.00Joutros 	Serv, 	de Terceiros 	Pessoa,F!slca 
001 
Joi 

51.300,8U 
13,632,00 

3.398.39.00outros 	Serv. 	de Trç. 	Pessoa,)nridica 001 	J 366.433,00 
3.3.90.92.00 	Despesas 	de 	Exerci 	105 Anteriores 001 200000 
4.030,00.00 	Despesas 	de 	Capital 
14.00.00.00Investirnentos 
4.4.90.006Aplcacoes 	Diretas 15.000,00 
4.498.2001 Equipaentos e Material 	Permanente 1 001 15.000,Ü0 

ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

1.042.017,00 
463.238 ÜC 

578.839,00 

15.000,00 
15.00000 

TOTAL DA DESPESA ! 	1.057.077,00 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

03 Sec. Munic. Cultura e Turismo 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



Güvrü un'cipal d 'ucanbo 	 ORÇAMENTO PRQRAMA PARÁ 206 
Prefeitura Wuncial de mucaibo, 	 Orçamento Fiscal 	Adendo 'V 

iexo 6, da lei n 4320, de 17.0364. (Portaria SOF no  8 de 04/02/85) 
Em  RS 1,00 

óRGÃO 	 .: 03 	Sec. uni(, Cultura e Turismo 	 PROGRAMA  

UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0301 sec. Munic. de Cultura e Turismo 	 DE TRÃSAL.O 

CÓDiGO 	ES 	ECI 	IC.4Ç1 	 ATIVIDADES 	TOTAL 

13 	 cultura 	 000 	274.00000 	274.00000 
13392 	 Difusãç Cultural 	 O: O 	274.000,00 	214.000,00 
13 392 1303 	Apoio as Ativldad?s culturais 	 O 	274,000,00' 	174.000 00 
13 392 1303 2.005 	anutencào das Atividades d secret3ria de cultura 	 274.000 00 	174000,00 

vautenção da Secretaria de Cultura. 

TOTAL 	 000 , 	274.00000! 	274.000,00 



Gcer 	rnnicipal de wuca.mbo 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 

Preteitura Municipal de Mucambo 
Orçamento Fiscal - Adendo III 

Anexo 2, da Lei n° 4310, de 173,64 (Portariá SF O  8, de 04/02/85) 	 Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRO ................ .03 	Sec. munic. Çultuça e Turismo 	 NATUREZA 

	

'IADE ORCAME\TARIA.: 0301 Sec. Munic. de Cultura e Turismo 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Ã O 	 1 FONTE 1 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

3.6.0.Ü.ÜiDespesas Correntes 
31.00.00.0íPeoa1e Ençarqos Sociais 
3.1.90.00.oÜ Apliçacoes Diretas 
3.1.90.11.00vençimêtos e vant, Fixas Pessoal Civil 
1190.13.0010brigacoes Patronais 
3.3.00.0O.ÜQOutras Despesas Correntes 
3..90000O•Apiçaçoes Q1çtas 
3..90.14.0Diarias 	Civil 
3.3.90.30.00 vateçia de CQnsumo 
3.3.90.31.00lPremiaçoes Cult.Art.Clent.Desp.e Otas 
3.1.90.16.00 Outros Serv, de Terceiros Pessoa,Fisica 
3.390.39.0010utros Serv. deTerc. Pessoa uridica 
4.808.00.00 Despess de Capital 
4.4.00.00.00 Invstiiento 
4.4.90.00.00IApllcaç5es Diretas 
4.4.90.S1.00$Equlpamentos e Material Permanente 

001 
001 

180,00000 
à0.000 00 
30.000,00 

89.00000 
5.000,00 
8. 00 
6. 0000 

,00 

20. 00,00 
50.000,00 

N 00,00 
00,00 

180000,00 

89.000,00 

269.000,80 

5.000,10 

TOTAL DA DESPESA 



Governo Municipal de Mucarnbo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado 	 Orçamento Fiscal 

04 Secretaria de Administração 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



Gvro Municipal d vucambo 	 ORÇAMENTO PRQRAMA PARA 2016 
Preteitura V.unlciDaI de Vucarbo 	 orçamento Fi5C31 - Adendo Y 
nexo 6, da lei 	4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° 8. de 04/02/85) 

Em RS 1,00 

ÕRÃO.. .............. : 04 	secretaria de Administração 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAWETARIA. 0401 Secretaria de Administração 	 DE TRABALHO 

CóDIGO 11 E S P E C 1 F 1 C A ç À O 	 PROJETOS 	- 	A1V1ADES 	TOTAL 

ci 	 Admjnlstração 
04 122 	Am1nistrarão era1 	 NO0 	

1,466.315,00 	1.466.31500 

	

 1.334.030,00 	1,334.030,00 
041220401 	Panejaieno Govenaienta1 e orçaientq Pb1ico 	 0 	1.334.030,00 	1.334.030,00 
04 112 0401 2.0Ü6 	anuteço das Atividades da Secretaria 

de Administração 	 1.334.030,001 	1334.03000 
anutençao das atividades da secretaria de 

1 	Administração, 
04124 	1 controle Interno 	 0,00 	132.2 85,00 	132.285,00 
04 124 0404 	Fisc1ização Orcamenária e Patrimonia' 	 0,00 	132.285,00 	132.285,00 
04124 0404 2.007! Funcionamento dãs Atividades da Controladoria 	 1 	132.285,00 	132. 285,00 

1 	Funcionamento das Atividades da Controladoria 

TOTAL 1 	0,00 1 1.466.115,001 	1.466.315,00 



Gr 	rïicipal de Vuc,'oo 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Prefeitura Municipal de Mucambo 

Orçamento Fiscal - Adend,O,jII 
anexo 2, da Lei n°4310, de 1703/64. (Portaria s 	ri 8, de 04/02/85) 	 E RS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀD ................ .04 	Secretaria de Admjnjstraço 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAENTARI. 0401 Secretaria de Ad!lnlstraçao 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	i 	E 5 P E C 1 	F 1 	C A Ç iO 	 1 	FONTE 	DESDÜ8RAJ'ETÜ 	i 	ELEMENTO 	CATEG, 	ECONÓMICA 

1.0.00.00.00Despesas 	Correntes 	 1 1.4O5,Ü15, 
3.l.00.Ü.0Opesoal 	e 	Ençaraos Sociais 1 

1 
651285,00 

3.1.90.00.00'Aplicacões 	Diretas 652,285,00 
3.1.90.04.00lContratacâo por Tempo Determinado 	001 
3.1.90.11.00vençimentos e Vant. 	Fixas Pessoal 	Civil 	001 

170.866,00 
383466,00 

3.L90.13.00iobrigaçôes 	Patronais 	 001 97.95300 
3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 752.730,00 
L3.90.00.00lAnlicacôes Diretas 752.730,00 
3.3.9O.13.O0lobtigaões 	Patronais 	 001 100.000,00 
3.3.90.14.00lOiarias 	- 	Civil 	 001 3130,00 
3.3.90,30.00 	Material 	de 	Consumo 	 001 
11.3.90.36.00 Outros 	Serv. 	de Terceiros 	Pessoa 	Física 	1001 

42.00000 
67.600,00 

3.3.90.39.00outros 	Serv. 	de Terc. 	Pessoa Jurídica 	00 1 540.000,00 
4UO.00.0ÜDespesas de Capital 61.300,00 
d.4,00,0O,001Inystimentos 1 31.300,00 
4.4.90.00.00Apiicações 	Diretas 31.300,00 
4.4.9O.52.OÜEquipamentos e 	aerial 	Permanente 	001 31.300,00 
4..00.00.00Invçrsões 	Financeiras 10.000,00 
&5.9O.0O.0OAplic3çoes Diretas N.000 00 
4.5.90.61.0OAquis1çao 	de Imoveis 	 001 30.000,00 

TOTAL DA DESPESA 	1.466.315,00 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado 	 orçamento Fiscal 

05 Secretaria de Educação 

Legislação,: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



' icipal de Mucambo 	 ORCAMENTO PRQGRAA PARA 2016 

de Educação - FME 	 Oiçamento Fiscal - Adendo v 

Anexo 6, da Lei n°4320, de 17.,iJ3!64. (Portaria SOE n°8, de 04/02/85) 
Em S 1100 

ÓRG.ÃO ...... ..........: 05 	secretaria deEducação 	 PROGRAMA 

UNIDADE ORÇAVETARIA. 0501 Fundo unicipai de Educaçào 	 DE TRÁ8AL0 

CÓDIGO 	 E S P E C 1 E 1 C A Ç À O 	 PROJETOS TVIOADES 	TOTAL 

de 

de 

12 	 1 Educação 
12 12L 	 Aduinistraçac Ger1 
12111 1203 	Ensino Fundamental 
1212212032,008 Mautencao dos Conselhos municipais e 

unidades Executoras 
autençao dos Conselhos Municipais e 
niddes Execytoras; 

12 06 	1 Alimentacao e Nutriçao 
123061202 	Pré-Escola 
123061202 2.009 Manutencão do Programa para oferta d Me 

renda EcolarLEFundame Despesa vinculda 
Manutençao do Programa paraxerta de 
Merenda Escol3r/E. Fundament 
Despesas Vinculadas 

121061211 	verenda Escolar 
123061211 2.0101 Yanutencao do Prggraia para Ofert3 de Me

i renda Escolar-Pre-Escol ar/Desp, vinqlad 
Manutençao dç Programa para oterta de 
Mçrena Escolar-Pre-Escolar/Desp. 
vinçul4da 

11) 306 1211 ?.011 Manutençao do Programa para Qferta de Me 
renda Escolar-CrecheiDesp. Vinculada 

Manutençao do Programa 	para 	oferta 
M?renda Escolar-treche/Desp. 

j 	vinculada 
12 306 1211 2.012 Manutencao doPrograia,pra oferta e M 

renda Ecolar
,
Agr. Familiar oesp. Vinco 

Manutençao do Programa ga oferta de 
Merenda EscoalrfAgr. Familiar Desp. 
Vinculadas 

:231612112.013 vanutencâo do Programa para Ofrta de 
Merenda'Escolr-PAJD espesa vinculada 

1 	Manutençao do Programa 	para 	oferta 
Vçena Escolar- PE)A/Oespesa 
vinculada 

123061211 2.0141 vanutençao dç Programa para Oferta d 
Merenda Escolr/+Educaçao-Desp VinCu~ertiada 

Manut nçao do Proqram 	pa(a o 	de 
ren a Escolar 1 +Educaçao- Üesp 

Vincu adas 
11361 	i Ensino Fundamental 
121611203 	Ensino Fundamental 
.12 J61 1203 1.0011 Consrucao ampi e reforma de unidades 

escolars 10% 

3.263.46600 1 	1.768 760 00 	7.01M26  ,00 

	

0 00 	35. 000,00 	5.000,  00 

	

000 	35.000,00 	5.000,00 

	

35.000,00, 	35.000,00 

	

000 	451,112001 	453.132,00 

	

0,00 	205.000.001 	205.000,00 

	

205.000,00! 	205.000,00 

	

0,00 	248.132,00' 	248.132,00 

	

46.950,00 	46.950,00 

	

46.90,00 	46.950,00 

SO.00O,OO! 	5030000 

	

36.416,O0 	36.41600 

	

67.816,00 	67.816,00 

	

3.080.000,00 	
2.751.119,001 	

831.29 00 

	

2.580.000,00 	2.594.631,00 	5.174.631,00 

j 	600,000,06 	 600.O0.0 
- continua 



50,000 1 03 

1.700,000, 

230.000,23 

	

270.831,00! 	270.833,00 

	

1.730.)32,00 	1.730.332,00 

	

593.466,00 	593.466,00 

	

156.49800 	156.498 ,00 

	

156.498,00 	156.498,00 

	

0,001 	W.000 00 
500.000,00 

	

104.33300 	104313 00 

	

104.133,00 	104.333,00 

	

104.333,00 	104.333,00 

	

365.166 ,00) 	W.166 00 

	

365.16600 	365.166,00 

	

365.166,00 	365.166,00 

	

60.000 001 	243466,00 

	

60.000OOi 	243.466100 

133.466,00 

50.000100 

	

60.000,00 	60.000,00 

230.000,00 

M.000 00 
500.000,00 

000 
0,00 

A5,466 00 
183.466,03 

133.46500 

- continuação - 
(onstruçao anpl e reforma de unidades 
escolares 10% 

,J021 Aquisição de veiculo d Trnsporte Escolar 
• Aquislçao de veículos üeTransporte Escolar 

i1 1203 1.003 Constrnçao de Escola • Çonvenio 
Cústruão de Escola - Convenio 

1Z0 1.1004 Construçaoaipliacao e refor!a de 
quadras de esportes nas escolas 

Constrocao,ampliaçao e retoria de quadras de 
esportes nas escolas 

361 12Ü MIS1 ,  Manutencao do rranspote sçolar-Ensino 
Fundamedtal/Oespesa Vinculada 

Manutencao do Transporte scolar-Ensino 
rundamental/üespesa Vinculada 

• alJtE.icao e esnnvolmento da Educacao -FUE 10% 
aÀutenção e Desenvolvimento da Éducação - 
FWE 10% 

113611103 2.017 Manutencãoe Desenvolvinifito da Educção 
Despesã vinculada ao SaI3rlo Educaçao 

Manutençaoe 0senvolvimtq da Educaçao 
Despesa Vnculada ao Salario 
Educaca 

erenda Esolar 
.018 Implantação de Cozinhas Comunitárja 	as Escolas 

Irpintaçao de cozinhas comuitarias nas 
esc 

	

. 361 2704 	i Parques Recreativos e Desportivos 
12161 2704 1.005 Construção de Quadrascobertas 

Contucão de Quadras Cobertas 
C1fl0 Media 

	

TI 1110 	Irsporte Escolar 
- 	rncao do Transoorte Escolar Ensino 

'ioJDêspesa vinçulada 
Dotacao destinada ao pagamento das 
(!spêsas com transporte escolar do 
ensino @ú1a. 

Ensino Superior 
.1 	1210 	Transporte Escolar 

1210 2.020 	at)utencaq do Transporte do Estudante 
UniversitarioeTecoico 

Maqutençaç 4o Traqspçrte de Estudantes 
Univeritario e Tecnico. 

U 365 	' Educacao infantil 

	

123651202 	Prê-Ecola 
113651202 1.006 Constrcão e Reforma unidade Escolar 

do Ensio infantil 
Construção e Reforma unidade Escolar do E.!. 

12 36 12C2 1.007! Construcio e Reforma de Creches 
Coistrução e Reforma d creches 

i 	:2 .fJ2l .Manutençao do Programa Brasil (ar nhosQ 
Manutençao do Programa Brasi Carinhoso 

TOTAL 	3.263.466,03 	3,768.760001 	7.032.226,00 



Gern Muidpa1 do, Muc mo 	 cRCMETÜ PRÜRM'A PARA 1016 
Fun o Municipa de Educação - FME 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64, (Portaria SOF no 8 de 04/32/85) 	 Em RI 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÂO ................ : 05 	Secretaria de Mcaílo 	 ATUREZA 
UNIDADE ORÇAMETARIA.: 0501 Fundo Municipae ducaçao 	 DA DESPESA 

CD10 	E S P ECIFICAÇÁO 	1 FONTE j 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CATE. ECONÓMICA 

.3.30.00.00Despesas correntes 	 3415.962,00 
LIMO 00 	e Ençaroos Sociais 	 1 	 816.500,00 
3.1.90.00.00tApTicacões Diretas 	 e 	816.530,03 
3.1.90.04.00Contatacão por Tempo Determinado 	001 	 260.00300 
3.i.90.11.001vencirentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 	1001 	 230.300I30 

010 	 200.000,00 
3.i.90.13.00lobrigaçôes Patronais 	 001 	 156.500,00 

CO fl OR Outras Despesas Correntes 	 1 	 2.599.462,00 
3.3.90.30.00'Ap)içacôes Ditas 	 2.599.462,00 
3.3.90.14.00D1aria 	civil 	 001 	 10.0 
1.3.90.30.00iMaterial de Consumo 	 1001 	1 	151.188 

3.3.90.32.00'Material
'

Bem ou Serv, p1 Dist. 	r3tyita 
3.3.90.36.00!Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 

1.3.9039.001 0utros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

3.1.90.91.00Despesas e ExercícjosAteriores 
3.3.90.93.00.Indenizações e Restituições 
4.0.00.00.0010espesas de Capital 
4.4.0ü.0O. 	Invstirnento 
4.4.90.08.00Ap]icaçoes Diretas 
4..90.51.00lobras e Insta] acoes 

4.4.9O.52.00Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.61.00jAquisição de Imóveis 
4.3.06.00.00.invrsoes Financeiras 
4.5.90.00.O0Apii,cçoes Direas 
4.5.90.61.O0Aqu1slçao de Imoveis 

010 
001 
001 
010 
001 
008 
010 
019 
001 
001 

648.1121  00 
150.000,00 
217.800,00 
40.00000 

618,166,00 
52.166,00 
510. 3,00 
104. 3,00 
10. 000 
20. 66,00 

1.596.264,00 
600.00000 
102.16 6,00 

2.300.000,00 
50.000,0 

6,0A92:16
1932,00 

200.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

3.596.264,00 1 

20.003,00 

1.616.264,00 

TOTAL DA DESPESA 1 7,332.226,1': 



i9'S'I'0L0I 	'6U1 	1 	 iVIQI 

008PS0PI 	100,ovol 

GO M,W 	
00' 

ÜO'3Pi 	00' 

CU1169 	0O'U1169 

1 	 Oa'9, 

0O'UL769 
00'SS'18L 	00'UL69 	00 Mi , fi 

009L0UE 	00I9LEOUE 

00 OSYS 	00'0006ÇPÇ 

19' lá 709 

196618L6 	0091E6116 
19'6619L6 	00'91E6L16 
T9'Sr0L.0T 	00'96611001  

%09 - Yf3d sojnpy 
? 	ap Qfl3 	JOJd O OU1IUW 

%091(3d sou pv a SUAO( 
a OP5Uflp3 FP!JbOJÓ Óp oejuainuew 

- so npv a su 	ap o5np3 
so npy a suao ap oP5Pop3 

qapun -

ao 

 iuuui 
OE)fl3 Q auamiiouasa  a oüanÜpw 

09 qapun-1uu4uI 
OP)fl3 Ep oualuÂ ouasaa a OPiÜaflOPW 

Muni -• i uoi o5nrip 
p saieps sapeptu ap 	ia 	oflÜJsuo) 

oaapunuue4uI ÓPnnp3  p  SJPIO)S3 
Qptu ap 	a o5o4suo) 

[o)s3-aJd 
Iliurjui OeJPp3 

- qapun 
- oennp 	to p ouautuasaa a o5uanuw 

%íl-oaoul1- 
O)flÜ3 p ouaiiouasaa a oEariuei 

09 qpun - oLJasL6Pw 
Ofli1p3 IP ouaiitousaa a OÉSúaIÓLIPH  

%og qap 	ua ün-osi6 
oDop 	p 	 a offialúpW 

	

aun 	sarosa 

	

sappuio ap 9JOJ a dm 	Otfl4suO) 
qapün  -saiosa 

sappion ap iuoa a idi 	'o5n.isuo) 
iapun OUL5U3 

uaupunj0015u3 
O5Pflp3 

19 	Ü9 

6001 O1 S9 11 
?Ü1 S9 11 

S9E ! 

Y101 	SVO1AI1V 1 	S13(Qd 	1 	 O y 5 Y ) 1 3 1) 3 d S 3 1 	0100) 

C 91VM1 30 	 Muni oo: yIy1N3yo 30v1, 
O5PDp3 ap njnanas 	ç :«' 

00'i 'd 13 
(//p ap 8 0U i0S 	JJOd) 	9/E0I11 ao  'Q9 0u fl p '9 oxauy 

A opuapv - [)SLd OLJalP5JÜ 	 qapun - 	O?5)flp3 p Auasa ap opun 
910? YYd YWYÕd 01N3WV5O 	 oqnn ap 

1

ditUnW OUJÂO9 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado Orçamento seguridade social 

06 Secretaria de Saúde 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



• Governo 
Fundo Municioa 

nici ai 	ae 	ucambo 
e Saude 	FVS 

ORÇAMNT0 PROGRAMA 
orçamento Seguridade 

PARA 2016 
social 	Adendo v 

AnexC 6, da Lei n°4320. 	de 17/03:64. 	(Portaria SOF 	o° 	8, 	de 04/01/85) 
• Em 	RS 	1,00 

• ÓRGÀO.......,...,.., : 	06 	Secretaria 	de 	aúde PROGRAMA 

• UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 	0601 	Fundo Municipai 	de Saude DE TRABALHO 

• 
E S P E C 1 F 	2 C A Ç 	O PROJETOS 41V2AOES TOTAL 

• Saúde 1.388.666,00 9.375,248,00! 10.763.914 	00 • 1 	122 
131220402 

Administração Geral 0,30 2.417.520,001 
2.395.611,00! 

2.417.520,00 
2.395.61100 • lo 122 0402 	2.0161 

Supervisão e coordenação superior 
vanutenção das %vidad esdaSecretariadaSaúde 

3.00 
1.395.611,001 2.395.611,00 • Maqutençãos atividades da secretaria da 

1312? 0809 
1 	saude. 

do 0,00 10.433,001 10.433,00 • Gestão 	TraalhQ 

• 
1012208092,027! Manutençào e runcionamento do programa 

de 
1 

10.433,001 10.433.00 

• 

estagios - FMS 
Manutenção e funcionamento do programa de 
estaaio 

• 10122 1029 Gestão e Ádministrarão do çose1ho Municipal 	de Saúd' 0,00 11476,00! 11476 00 
101221029 2.028' Manutenção do Conselho Municipal 	e ~aude l1.4760Ü 11.476,00 

1 	ManueQção do conselho Municipa 	de Saúde 

• 10301 Atenção Bsica 970.00300 2.078.109.00 1.048.109 00 

• 
10301 
1030110121.010! 

1312 Atencãc 	9aSica à Saú 
Construção,,Ref. 	Amp 1 	e Equipamentos 	de 

970.000Ü3 ?.078.iÜ9Ü0 3.048.10900 

• 
Posto de Sãude 

(onstrurão, 	Ref. 	Ampli 	e Equipaentos de 
970.30000 	1 1 970.000,00 

• Postos 	e Saude 

• 
103011012 2.029 Manuteco das Ações de Atencão 	gasica 	 1 

do Muniioio 	(SFIACS1SB) 1 2.078.109,00 2.078.1O9.0 

• 
Mantçnçao das Ações de AtCnçào Básica do 	

1 

wnicipio  
• 302 Assistencia 	opita1ar 	e Ambulatorial 418.666.00 	i 4361.476 001 4.182.142,00 

• 
103021007 Atencão da Media/Alta Couglxidad 	Amb/Hosp 	1 C30 4.363.476 001 4.363.476,00 
103021007 2.OlOi vanutenção das Acôes de Media e Alta 

Complexidade AmbHosoitalar (MC/FAEC) 4,363.476,001 4.363.476,00 

• 
Manutenção das 

1 	
Couio!exidae 	Ab/Hospitalar 

Àções de Media e Alta 
(MAc/FAEc) 	1 

• 133021012 AtPnção Básica a Saqde 418.666,00 	1 0,00 418.666 00 
418.666,00 1030210121.011 

• 
Re erma 	mp1 e Equipamento d 	Hospital Municipal 

Reforma, 	Ampliação e Equipar o Hospital 
413. H6,00 

• 10301 
Municlpal, 

Suport 	Prorilaticç e terapêutico 0,00 107 992 107.992,03 

• 103031004 
1030310042.031! 

ASsjSt?ncia Famaçeutica Bsiça 
Apolo a Assistençia Farmaceutiq 

3.00 107.992,06 
107.992,00 

107.991,00 
107.992,00 

• poio à Assistncia Farmaceutica 

• 
13 105 1 	vigilancia 	Epidemioógica 0.00 408.151,00 408.151,33 
103051010 Açoes 	Estruturantes da viailãcja sagitária 000 408.151,00 408.151,00 

• 103051610 2.0 32 Manutenção dos programas de vgi,]nca em $adç 438.151,00 408.151,00 

• 
Açoes 	Estruturantes da vigilancia sanitaria 	1 

• TOTAL 1.388.666,60 9.375.248,00! 10.763.914,00 • • 
• • • • • • 



Governo mulicipaj da mucnoo 
Fundo Municipal de saúde - FMS 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 

Aexo?, da Lei n°4310, de 170364. (Portaria SOF n°
8, de Oraento Seguridade social - Adendo 

::III 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO ................ .06 	Secretaria deSaúde 	 NATUREZA 
'J1DADE ORÇAEMTARIA. 0601 Fundo Municipal de Sauue 	 DA DESPESA 

CÕDIO 	1 	E S P E C 1 	1 C A Ç A O 	 1 FONTE 	ES@8RAME\TO 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00oespesas Correntes 	 1 	8.964.?5600 
3.1.00.00.00 Pessoa e Ençaros Sociais 	 1 	 4.033.062,00 
1.i.90.00.001 plicacdes Diretas 	 4.0 	06),00 
3.1.90.64,Q0i(ontrataçao 	Tempo Determinado 	ÜD3 	 6 	OO.D0 	1 

3.13.11,00encinentos e vant, Fixas Pessoal Civil 

31.90.13.00obrigações Patronais 

3.1.90.92.0ODespesas de Exercícios Anteriores 
3.1.00.00,06utra Despesas Correntes 
33.0.00,0OTransf, a Inst. Priv, sem Fins Lucrativo 
3, 3.Ü.41.O0lConribuiçoe 
3.3.90.00.00Aplicaçoe Diretas 
3.3.90.04.00Contrataçao por Tempo Determinado 
5.3.90.13.00obngaçoes Patronais 
33.90.14.00(ianas - Civil 

3.3.90.3O.001 aterial de Consumo 

33.90.32.00Material, Bem ou Serv, 9" Dist, Grtyita 
3.3.90.36.00joutros Serv, de Terceiros Pessoa Fisica 

u 
3.3.90.39.Ü0jOutrs Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 	0

u
03 

009 
33.90.48.00íoutros Aux. Finan, a Pessoas Fisicas 	003 
i.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 	003 

009 
1.3.90.93.00Indenizaçães e estituiçães 	 003 
4.0.00.0000oespess de Capital 
4.4.00.00.00:Inystimentos 
4.4.90.06.00!Aplicaçoes Diretas 
4.4.90,51.00 Obras e Instaiaçoes 	 007 

09 
4.49052,00 Equipamentos e vaterial Praete 	03 

07 

4.430.61,00iAquisicão de Imóveis 	
009 
1003 
007 

600.000 ,0 
57054300 
208.666,00 
414.7  66,00 
20.000,00 

10.433, 
10. 433, 

4. 920. 761, 
10.433, 

100.000, 
26.083, 
10. 4 33,0 
205.216,0 

1466.083, 
30.000, 
43.130, 

1.834.172, 
500.000, 
607.782, 
20.866,0 
10.433,0 
45.697,0 
10.433,0 

1.779.658,00 
210.00000 
70 .000,00 

. 130,00 5 
O .666  ,00 
54.71200 
3.130,00 

150.000,00 

1 	1.799.658,66 
1.779.658,00 

- continua - 



- .continuaço - 
4iÜ00000InvQrsoes Financeiras 
4i3000,0Ap1icaçoes Diretas. 
4.S.90.61.00(Aquislcao de Iloveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	10.76311410Ü 



Governo Municipal de Mucanibo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado orçamento seguridade social 

07 Sec. Mun. de Trabalho e Assist. Social 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



- 

ÜO'000.0I 

ÍJ06P9ST 
0'6P9SI 

00 MIO  

00 b 0003t 

00 , 0 

08 6O69 

OO'SY0I 	03 

609LL 

6D'21'1S 	00'8i'LS 
60'0(F6SI 	i 00'38'6ST 

00'00019 	Ioo'000L9 

30'000.09T 	100 , 000 , 081 

60'000L 	00'0OQL 
O0'000L 

LIO 
'9S'6tt 

00'19S6T1 

00 1 
195 

AA'AACTTOT 

qnd 

- 	5LPflU3 	5ÓULU9 sop 01M1 ah 
eMtqnd apepiIfl/ouPJaun pN- 

LPflUÀ3 	OL)taiI9 	sop 	DPDú
/apepLje

flUP Ot'O? 	tigo 	86 
oo'o 	 epLJaJ ap eiü 	suu 	pi S1eL)OSSÕ)1aLJa9 110 

JuaiiP'!5ieih6aS ap 	saovaoomÓi 

006t'91 	1 	jUaILy eueinbaS ap sa 	ap OPOI0J4 110 , 1 6020 	80 
0069S1 	 oqiequi O 	OP).S9 6080 	80 

SVAS op oesa 	a oe5eztueb jo e oiody  
SVO9I JSYAÇOp 0?15a9 a óÚmudió e otody (080 vPl 26 

00
'

0 	 [POS 	ai0Jd 	ap 	SOAJS 	ap aa 	e 	0eJflfli53 1 	E020 	u 80 
0069T 

 
	 PtifltUflIO) PL)USLSS 80 

P()U aai0o 	p oeze 
auasajop 	a 	5Ue1J) ep i 

soaii 	sop fluaJa40O 	ap opetea üi g80 (7 20 
ala)wppv op 

a e5UeLJ) e sepe6L1  sapep1A1e SPP 	oe5uanue 
a1uasaropv op a eueuj 

e seper sapepite sep opsuainúfx 86 
oo'o 	os euastssv ap e)11Ibd ep o5estuiwp 	a opisa5 18o U? 80 

a 	ue.ui 	e 
sopno 	soa(oJd a seueJ6oJd sop otu1nue 

auasaropy a etueui e sopeo 
soa(oJd 	seseJbÓ)dOp oeuanue 

oo'o 	IsoinDutA ap oua 	a PL)uaAtAuo) ap soiJas 
9(0'? 	1020 (? 	80 

1090 W 80 
00 o 	 ausopv op ae0pij 	e euatssv W 80 

(SviosoI 
AJ)S 	'eL'Luj 	opjp153 	'eos 	eu )d8 

R)ISP9 	tepos oeaoid 
ap saJnua.aLdo)saoy 	p oe 	anuei S(0? 	o2o i 	90 

A)S -IVd 
(A)s"ilvd 	nise 	)OS 1 

0EBOJd 	so)LAJaS sopota uiue ap '? 	8O 	23 
oo'o 	setitue 	a sosopi eed SOAL0pa otos so 	tAias p090 1 	80 

' 00'8 	 osopi 01 eivatssv 90 
[eoS etuasisy a o4jqefl 

op eLJeaJ)as CP sapetLesep OUfluei 
LPL)OS tijuaisMY,a oqieqei ap 

eiinaia 	ep speptAi 	sep ouanueA 0? SISO Ul 20 
0010 	 os euastssv'ap 	)UL1Od ep oe5estuip 	a oesa iso «190 

' 6010 	 eia 	ÓeeJsLÜLwpy : 	80 
flfl'bQiT 	1 	 IPkDO 	P1Dusiss 1Qn 

33 19Y 611 
00i9Y 611 
uu 	urv 	' VU VUL VV 	Vil 

iviol SOVÜIÂI1V 1 	5013C0d 	1 i 	S 

onvavi 30 	 svw. 
"
[MOS 	ros eouasssy ap 'unA opun 	toio 	IY!3AVO 30Y0IX 

VV60d 	 ieos 	sissya ôqqei ap 'unA )as 	LO .................oyo 

001 Ç W3 
(çs'io/po ap 'g 0u jQ5 eueoâ) 	9/(O/Li ap  'Q?( 0u tai ep '9 OXaU 

A opuapy 	PDOS apepunas ouaieo 	 SY 	- et5os e uasss ap jPdL)Ufl opun 

910 VVd YVOd O1NWY)O 	 oqeii ap et)uil oua.o 



- continuação •- 	. 	, 
'38 144 08b 	Gestao e Administraçao da Política 	de Asistencia So 

8 244 6815 2.041 Wnutencão dos Serviços de roteçao SQc1 
a! Especial d Alta Compl,exidade (Acolhi. 

nanutnçao doi serviços e p roteçan social 
spcial de alta copelxiade 

08244081) 2.042! ortaIecirçnto do Controle Soçial  -.-jGDPDF 
Fortalciiento do Conrle Social - IGDPBF 

082446815 2.043 Manutegio do Cçelho Municipal de 
Assstencia social 

vanteçaq do cçne]ho Municipal de 
Assistençia Social 	- 

68244 0815 M44 Apoio a rganizaça e Çestao do SUAS - 1 GO - SUAS 
Apoio a organizaçao e Gestao do SUAS - IGD 
SÜA$ 

08244 08h 2.045 Fortalecimento do Controle 5oci) - JGDSUAS 
i 	vflUflCO o Controle Social - IGOSUAS 

08 314 	Fomento ao Trabalbo 
38334 0810 	1 Promoçao do Trabalho para Jovens e Adultos 
083340810 2.046i vanqUnçao dqs Srviço de Prpteçao 

Social Especial de Media,complexidade 
Mntençao do Serviços de Proteçao Social de 
edia Cónplexidae 

	

0,00 	108.476,001 
	

308.476,00 

	

40.000 ü0 
	

40.000,00 

	

26.Q0O,30 	26,000,00 

	

37.Ü43,00 	37,043.00 

	

142000,00 	142.000,00 

	

63.433,00 1 	63.433,00 

	

0,00 	20,000,001 	20.000,00 

	

0,00 	20.000,00 	20.000,00 

	

26.000,001 	20.00000 

TOTAL 	15.649,00 	1.611.300.00' 	1.616.94g,: 



vernü municipal d 	vcmbu 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

Orcainento seguridade social - Adendo III 
exo 2, ca Lei n° 4320. de 17/33/64, 	Portaria SOF no 8, de O4/0/85) 	 Em RS 1' 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÀO ................ .07 	sec. 	un. de Trab31hO eAssis. Social 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0701 Fundo vun. de Assistência Social - FUAS 	 DA DESPESA 

CÕDIO 	1 	ES P E C 	F 1 (AÇÃO 	 FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 CATEG, ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 
1.1,00.00.00 Pe oale Ençarqos Sociais 
3.1.90.00.00 ApIicaroe Diretas 
3.1.90.04.00contraaçao por Tempo Determinado 

3,1,90,i1,00vencinentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

3.:.90.13.000brigações Patronais 

.00.00.00 Outras Despesas correntes 

.50.00.00 Transt. a Inst, Priv, sem Fins Lucrativo 

.50.43.00 Subyençes Sociais 

.90.00.00 Anlicacoes Diretas 

.90.13.00IQbigaões Patronal s 	 1 001 
30.14.00oiaria 

"
civil 	 IQi 

3030.309aterial de Consumo 	 001 
1011 
024 

Gratuita iOOl 
1024 

• 3.3.90.36.000utros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica Iüi 
1021 

• 024 
3.3.90.39.30Üutros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 	001 

024 • M.00.00.0 Despesas de Capital 
00.00.0011 Investimentos 

• 4.4.90.D0.0OAnlicações Diretas 

• 4.4.90,i1,00Obras e instalações 	 001 
4,4,9li,5?,Q0Equpamentos e Vaterial Permanente 	001 

024 

001 
024 
001 
02 11  

001 
024 

3.3.9032.001uaterial, Bem ou Serv. p1'  Iist 

627.352, 
195.624, 

5.000,00 
250.')75 00 
70.000 00 
98.153,00 
8.000,00 

853.953,00 

145.644,00 
10.433,00 
18.1178 00 

116.433,00 

TOTAL DA DESPESA 	1.626.949,00 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

08 Secretaria de Finanças 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



Supervisão'e Cõordenaço Supeçior 
anutencao da Secretaria deFinanç3s 

autenao da Secretaria de Finanças 
Policiamento'    
Defesa De ordem 
Apoiq o Ooliçiamento Local Atrave 
Convenio com Orgqs,de Seorança poblica, 

Apoio ao PoIiçiaentÓ Local Atraves de 
Cnvnia com Orgaos de Segurança 
Poblica 

Ençrgos,Especias 
Rçtinanciamento da Divida Interna 
Dividi Interna e,Eerna 
Amortizaçaq da.Divida,F0ndada 

Anortizaçao da Divida Fundada 

õ;õ 	I:5.696;00 	1,23.696 00 

	

1.533.696,00 	1.533.696,00 

0,00 	14.605,00 	14.605,00 
0,00 	14.605,00 	14.605,00 

	

14.605,00 	14.605,00 

297.349,00 
297,349,00 
197.349 00 
297349,00 

297.349,06 
297.349,00 
297. 49,00 
297. 49,00 

o 

Govrno ML'I1cipai d Mcambo 	 OR(AMENTO PRQGRAMA PARA 2016 
re eiura Munlc1eaIMocambo 	 . 	 , 	 üçamento Fiscal - Adendo V 
!exo b,da Lei o CO.42 	de 17.03,64, (Portaria SOF 008,  de 04/01/85) 
:r S l,'0 

08 	Secretaria de Finanças 	 PROGRAMA 
u\:CAOE ORÇAVETARIA.: 0801 Secretaria de Finanças 	 DE TRABALHO 

E 5 P t C i F 1 C A ç Ã o 	 PRO)ETOS 	1 ATIVIDADES 	1 	TOTAL 

04 Administração 	 0,00 	1.548.301 ,00 	1.548.301,00 
04122 	1 Administraão Geral 	 0.00 	1.31.696.0Ú 	1.53369600 
041120402 
0412204022.047 

04181 
041810301 
0418103012.048 

28 
28841 
288410125 
2884101252.049 

TOTAL 1 	0,00 1 1.845,650,001 	1.845.650,00 



OvECri, 'lyoicipal de Mucc 	 ORÇ AMENTO PROGRAMA PARA 1O1 
Preteitura Municipal de Mucambo 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2, da Lei n° 4320, de 17.03/64, (Portaria SOF 00 8, de 04/02/85) 	 E0 IS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRÃO ................ : 08 	Secretaria de Finanças 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0801 Secretaria de Finanças 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	E 5 P E C 1 F 	1 C A Ç ÃO 	 FONTE 	! DESDOBRAM ENTO 	ELEMENTO 	CATEG 	ECQ\I( 

3.ü.00.00.00Despesas 	correntes 1.564.994,00 
3.1.00.0O.0')Pesoal e 	Ençaroos 	Sociais 730.332,00 
3.1.90.00.00 Apicarôes 	Direfas 

730::88 3.1.9004.00 Contratação por Tempo Determinado 001 135 

H.30.2,00
.90.11.00vençinentos 	e 	Vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 

1 
417.31,00 

 obrigações 	Patronais 1 117.36600 
3.2.00.00.00urcs e 	Encargos da Dívida 26,083,00 
3.2.90.00.00Apiicações 	oire;as 1.083,O0 
3.2.901.00 Juros sobre a Divida por Contrato 001 2 	.0 83,00 
33.00.00,00 

3.1.20.00,00 

Outra 	ospesas Correntes 
à 

808.57900 
Transerencias 	niao 250.400,00 

3.3.20.47.00 Obrigações 	Tributarias 	e Contributivas 001 250.400 ,00 
3.3.90.00.00 Apiçaçães 	Dirtas 558.11 9,00 
.3.90.14.00 	Olarias 	- 	Civi 	 001 10.43 	,O0 
.3.90.30.O0 	material 	de 	Consumo 001 59.46 	00 
3.3.90.35.00 	Servicos 	de 	Consultoria 001 93.90 	00 
3.3.98.36.00 Outro 	Serv. 	de Terceiros 	Pessoa 	Física 001 143.97 	00 
3.3.90.39.00Outros Serv, 	de 	rç. 	Pessoa 	Juridica 001 	i 224.16,00 
3.3.90.92.00 	Despesas 	de 	Exercícios .Anteriores 001 A.~16.0 0 
3.1.90.93.00 Indenizações e Restituicões 001 .866:00 
4.0.00.00.00 Despesas 	de 	Capita' 280.656,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 
4.4.90.00.00 Aplicações 	Diretas 9.390.00 
4.4.90.52.00 Equio3mentos e Mtrial 	Permanente 001 9.390.00 
4.6.00.00.00 Amortização da Divida ?71.2600 
4.6.90.00.00 Aplicacõçs 	Diretas 271.26600 
4.6.90.71.00 Princiai 	da Divida Contratual 	Resgatado 1001 271.26600 

TOTAL DA DESPESA 	1.845.650,00 



Governo Muni ci pai de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

09 Sec. Munic. Infraestrutura e urbanismo 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



748.385 
748.385 .00 

ÜÓÕ 	148.385:00 	748.38500 

748.385,00 	748.385.00 

947346300 
5 
.953 00 

844054,00 
0,00 
0,00 

208,666,00 

1.565.00000 

3.234.333,00 

844.054,00 

3.234.333,00 

4.704.386,00 
0,00 

844.054,00 

208.666,00 
208.66600 

844.054 00 
844.054,00 

0,00 

844.054,00 

3.651.666,00 

3.651.666,00 

- continua 

3.234.333,00 
3. 2 34 . 333, 00 

3.860.132 00 
208. 666, 00 
208.66600 

0,00 

3.651.666,00 

3651666,03 

83466,00 
83466,00 

8346603 

83.466,00 
83.46600 

81466,00 

Govro Mtniicpa1 d '.ticanoo 	 3(AE\TQ PRQGRAA PARA 2016 
Preeiura MuncipaI de Mucanibo 	 Orçamento Fiscal 	Adendo v 

Anexo x, da Lei nu  4320, de 1703'64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
ti RI ,00 

..: 09 	Sec. Vuni(. Infraestrutura e urbanismo 	 PROGRAMA  
ORÇAVEY:. 0901 Sec. Munic. Intraestrutura e Urbanismo 	 DE TRABALHO 

CÓDIGO 	E S ? 	1 	1 C A Ç Ã 3 	 PROJETOS 	Í ATIVIDADES 	TOTAL 

: 	 Aans:raçãc 
Admi$tação Geral 

1.. 	 Supervisao e Cooreaçao Superior 
04 i2 u42 

 
M,)Oi vanutnçao das Atividades da Secretaria 

de Intraestrutura e uraoismo 
ao Mautenç 	das Atividades da Secretana de 

Tntraestrutura e urbanismo. 
b 	 Urani sino 
b 451 	Intra Estrutura Urbana 
b 41 1, 504 	Infra Estrutura Urbana 
b 4)1 1)041.013 	qu siçao de terreno  

iup antaçaQ do Distrito Indutr ai 
#qxiscao de terreno e iup antaçao do 
Distrito Indisrial 

15451 h04 1.014' Pavimentacao Asfaltica gu Poliedrici 
de Vias 	LoqradoLlro Pu1icos 

Pavimentaçao Astltica  ou Poliedrica de vias 
e Logradouros Pulicos 

1545115041.015 Paviuentçao da Localidad,Vila Bania 
Pavimentação da Localidade via Betania 

b 41 hOS 	Parques e Jardins 
15451 1508 1.016 urbanizaçÃo da ima na Avenida A,F. Portela 

urbanzacao da Lagoa na Avenida A.F. Portela 
15452 	Serv

,
cos urbangs, 

15451 1506 	ServicosFiirirario 
15452 1)06 1.017 Construcao e,.-'ou reforma de Ceniteri 

,Construça9 e/ou reforma de Cemiterio 
i 42 109 	Serviços de 0ti1idae Publica, 
1) 4)2 h09 2.051 vanutençao do Serviços e Uti1ida,Public 

vanutençaq dos Servicos de utilidade Publica 
15452 1701 	Saneamento 8asico Geral 
15452 1701 1.018 Inip]antaçaq íjo Sstei3 Tratamento de 

Residuos Solidos ou similar 
Implantaçaq íjo Sistem 	Tratamento de 
Residuos Solidos ou similar. 

1) 813 	Lazer 
813 108 	Parques e Jardins 

á.) 813 i08 1.019 Construçao, Reforma e .1iaçao  de 
Praças e Logradouros Publicos 

Construção , Rtua e Aupliaçao de Praças e 
Logradouros Publicos 



- 	continuação - 
Saneamento 813.798 00 1 	 0,001 	813.79800 

Sil 1 Saneameto Básiç 	urbano 271.266i8Q 8:88 	
271.266,00 

511 1701 AbatecirDento 	D 	 1 271,26 
271.2608 

271.266,00 
i 	512 1703 1.020 1 

 de sitema 	de abastedmento água 271,266,00 
Abatecimentq de Agua 	de 	Engenho 	queimado, 
Pedra de voco, 	Itapirangu3ra, 

17 	541 
Bom 	Jesus 	Touro 	som veai 	e 	varro vermelho. 	1 

000 	313.00000 Preservação e 	onservaça 	AmientaI 313.00333 
17 	541 1010 Ações Estruturatçs da yigilancia  Sanitária 313.00 0031 	313.30000 
j7 	541 1010 1.0211 Construção de Kit 5 sanitariçs 313.0001 00 313.000,00 

Constçuço de Kit's Sanitários 
544 Reursos 	Hídricos 229.532.00 0,00 	229.53200 
544 1803  Contra a Seca 229.53200 0,00 	229.531,00 
54 1803 1.0221 Construção de poços profundos 	 1 229.532,00 229.532,00 

-' 
Construção ae poços profundos 

Agricultura 	 + 991.165,00 0,00, 	991.16í 	00 

5 2310 

Acasteçiuento 
vcernlzacão 	o Sistema 	e Distribuição 	 1 

991.165 
991.165:88 

991 .165,00 
8:83 	991.165,00 

1.023 Rtorma, 	Âmg1aço e Equipar Matadouros 
Publico 	NILnícipai 	 i 626.000,00 1 	626.000,00 

Reforma, 	Ampliação  e 	Equipar o Matadouro 	1 

206052010 1.024 
Publico MuniciDl. 

Reforma do Mercado PublicQ Mnicipa1 260.832,00 i 	 260.832,00 
Reforma do Mercado 	Publico Municipal 

236052010 1.025 Construção 	de 	6alpao Para Feirantes 104.33300 1 	 104.333,00 
Construção de Galpao 	Para Feirantes i 

25 
25 	152 

Energia 
Energia 	Elétrica 	 1 

104.333.00 
104.3L00 

300 	104 	00 
104.33,0Ü 

0,88 	 104.333,00 257522502 Gerção de Eneroia Elétric3 	 1 104. 	33,00 
25 	752 2502 i.026 Ampliação da Rede de Energia Eltriç 104. 	33,00 104.333,00 

Ampliação da Rede de Energia Eletrica 
26 
26 	782 

Transporte 
Transporte Rdoiário 

521.666,00 
521.666,00 

	

164.844,00 	686510,00 

	

164,844,00 	686.510.00 
267822602 Estradas vicinais 521,666,00 1 	164.844,00 	686.51000 
267822602 1.Q2 Construcão e reforma de estradas vicinais 313.000,00 313.00000 

Codstrução e 	reforma de estradas vicinais 
267822602 1028 Construção  de Pasagens Molhadas, 

Pontilhoes e Bueiros 208.666,00 208.66600 
Construção de Passagens molhadas, 	Pontilhões 
e Bueiros 

267822602 2.052 Manutco e conservação do Sistema 	 1 

Rodoviario 	municipal 164,844,001 	164.844,00 
Vanutncão 	e Cnervacão do 	Sistema 
Rodoviaho Wunicipal 	' 

T3TL 	11.34.425J0 	1.757.283,001 	13.661.708,00 



481.065 30 
1.732.244,00 

48306500 
001 	 110,597.00 
001 	 285.8720Ü 
001 	 86,596,00 

1.249.179,00 
001 	 6.259,00 
001 	 182.583 ,00 
001 	 52.16500 
001 	 910.29900 
001 	 37.873,00 

li. 929.464,00 
10.788.061, 00 

313.000, 
86.595, 
741. 80800 

1.249.179,00 

11,929,464,00 
11.929.464,00 

'.iioa de Yucabo 	 OCj1ET3 PROGRAMA PARA 2' 
Prefetura Municipal de Mucambo 

orçamento Fiscal - Adendo III 

	

nexo 2, da Lei no 4320, de 17/03/64, (Portaria S'3F nc 8, de 04/02/85) 	 Em RS 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRGÂO ................ .09 	Sec. MuOjc, 	nfraestrutura e urbanismo 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0901 Sec. 'iunic. infraestrutura e urbanismo 	 DA DESPESA 

CÓDIQ 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEVEMCATEG. ECIC 

3.Q.00.00.00 Despess Correntes 
3.1.0O.0Ü.D0IPeoai e Ençaroos Sociais 
3.i.90.00.00lAplicações Diretas 
3.1.90.04.00 Contratacão por Tempo Determinado 
3.1.90.i1.00'vençiuentos e vant, Fixas Pessoal Civil 
3.1.90.13.00lobrigações Patronais 
3,3,O0.00.00'Outras espeas correntes 
3.3.90.O0.Q0ApIcacoes Diretas 
3.3.90.14.00oiária - Civil 
3.1.90.30.001Material de Consumo 
3.3.90.36.001 outros Serv. de Terceiros ressoa Física 
3.3.90.39.0 outros Serv. de Trç. Pessoa jurídica 
3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 
4.0.00.00.00 Despesas de Capital 
4.4.00.00.00 Invçstimentos 
4.4,90,00,O0lAolicacões Diretas 
4.4.90.51.00obras é Instalações 

4.4.90.52.00Equpuentos e Matçrial Permanente 
4.4.90.61.00Aquisição de moveis 

TOTAL DA DESPESA 1 	13,661.70800 



Governo Munical de MucanibO 
ORÇAMENTO PROGkAMA PARA 2016 - consolidado 	 Orçamento Fiscal 

10 Sec. Munic. Agric. Meio Arrb. Rec. Hdric 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



	

0,00 	511.28200 	537.28200 

	

0,00 	447.557,00 	447.557,00 

	

0,00 	447.551,00 	447.551,00 

	

447557,00 	447.557,00 

	

0,00 	8.345,00 	8.345,00 

	

0,00 	8345,00 	8.345,00 

	

8.345,00 	8.345,00 

1.130 00 
81.380,00 

81.3 0,00 

81.380,00 

81. 1H0,00
,00 

81  

Gcvo Vunícipa) d Mocambo 	 ORÇAUE\T0 PRQGRAMA PARA 2016 
Pre?etura Wunicipal de Mucambo 	 3rarnento Fiscal - Adendo 
Anexo 6, da Lei OU  4320, de 17/03/64, (Portaria SOF 008  de 04/01/85) 
[o RS 100 

ORGÃO ................ : 10 	Sec. VufliC, Agric. Meio Aub. Rec. Hjdrjc 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1001 sec. Munic. Agric, Meio Aub, Rec, Hidric 	 DE TRABALHO 

ES P E C 	F i C AÇÃO 	 PRC;ETCS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

Aqricultura 
1L2 1 	Adninitracao Geral 

201220402 Supervisaoe Çoçrdnaçao Superior 
201220402 	2.053' Manut. 	das 	Atiyidades 	da 	sec. 	deAgicul 

tora, 	Meio Ambiente e Recursos Hidricos 
Manutençao das Atividades daSeçret de 
Agçicultura Meio Aub e Rec Hidricos 

2060) ' 	Abastecimento 
20 60) 2010 moderniza ça 	o 	Sistema 	de Distribuçao 
20 605 	2010 2.054 Apoio as Atividades de Mercados, 	Feiras 

e Matadouros 
Apoio as Atividades de Mercados, 	Feiras e 
matadouros 

20606 Extenso Rural 
206062012 Asslstencia ao Produtor Rural 
206061012 2055 	Apoio 	ao Pequeno e Medio PrQdutor Rural 

Apoio 	ao 	Pequeno e 	Hedio Produtor Rural 

TOTAL 1 	0,00 1 	537.282,001 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 

orçamento Fiscal - Adendo III 
Em RS 1,ü 

Governa Mnicipal de Mucmbo, 
Preteitura Municipal de Mucambo 

nexo 2, da Lei n° 4320, de 1713/64, (Portaria SOF a°  8, de O4í02/85 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRGÂO. ............... : 10 	Sc. \i11c. Agric. N,  e ia Ana. Rec. iiidric 	 NATUREZA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1001 Sc. Vuric, Agric, Meia Anb, Rec. vídric 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	E S P E C 	FICA (Â 3 	 FOSTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00ioespesas Correntes 	 523.719,00 
3.1.O0.00.00IPeoal e Ençargos Sociais 	 1 	 115,939,00 
3.1.90.00.00;Ap1cacôes Diretas 	 W.91 00 
L1.90.04.00Contratacão por Tempo Determinado 	1001 	 4.173,00 
3.1.90.11.60lvencirnentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 	001 	 177.36600 	1 
..90.13.00obrigaçôes Patronais 	 001 	 34.40000 
.3.00.00.00'utras Despesas Correntes 	 307,780,00 
.3.90.00.00Ap1içaçôes itas 	 307.7 80,00 
.3.90.14.00oiarias - Civil 	 001 	 2086,00 	1 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 	 001 	 20.449OO 	1 
.3.90.32.00 Material, Bei ou Serv. p/ DiSt. Gr3tVita 001 	 .260,00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Flsica 	001 	 19.822,00 
1i.90.39.00 Outros Serv. de Terc, Pessoa )uridica 	001 	 76163,00 
.0.00.00.00 Despesas de Capital 	 13.563,00 
.4.00.00,00 Invstimento 	 13.563,00 
M.90.00 00 ApilcaCões Diretas 	 1 	 13.563,00 
.4,90,52.00 Equipalentos e Material Permanente 	001 	 13,563,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	37.282, 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado 	 Orçamento Fiscal 

11 Secretaria de Planejamento 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



272. 32OO 
M. 32,00 
272, 32,00 
22.953,00 

272. 2,00 
272 , 200 
M. 2,00 
22.953,00 

ovro vunicipal c Mucambo 	 ORÇAMENTO PRQRAMA PARA 2016 
Prefeitura Yunicia de vucambo 	 orçamento Fiscal - Adendo V 
Anexo 6, da Lei o 4320, de 1703/64, (Portaria SOF n°8, de 0402/85) 
Em RS 1,00 

ÓRGÂO ...... .......... .11 	Secretaria de Planejamento 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAMENTARIA. : 1101 Secretaria de Planejamento 	 DE TRABALHO 

('DIGO 	 E 	C 1 F 1 ( A Ç À 	 PR0JETS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

04 	 Aoihnstracão 	 O I ÜO 
04121 	Planejamento e Orçamento 	 0,00 
041210401 	Planejamento Governamental çrç3mento Público 	1 	000 
041210401 2.O56 Elaboraçào do Orraneoto Municipal 

Elaboração o Orcmento do Uunicoio 
041210401 2,057. Manutençao d Secretatia do Planeamento 

vanuteoção da Secretaria do hanejamento 

TOTAL 	 0,00 1 	272932,001 	272.932,00 



yrn vnicipal de wucmbo 
Prefeitura Municipal de Mucambo 

Anexo 2, da Lei n°4310, de 17/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2r16 

orçamento Fiscal - AdendoIII 
Em R$ luu 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕR46 ..,....,, 	11 	Secretaria de Planejanento 	 NATUREZA 
úPIDADE 0RÇAE\TARIA. 1101 Secretaria de !lanejamento 	 DA DESPESA 

CÕDIGO 	E 5 P E C 1 F 1 C A Ç Ã0 	 FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	1 CATEG. EC0NMICA 

3.0.00.00. 	Despesas Correntes 
3.1.00.00.00

00 
 Pesoa1 e Ençarqos Sociais 

3..90.00.00; Aplicacoes Diretas 
3.1.90.04,00 Contratacao por Tempo Determinado 
31.90.11.00 Vençimentos e Vant, Fixas Pessoal Civil 
1.90.13.00 Obrigaçoes Patronais 
3.00.00.00 Ouas espeas Correntes 

13.90.00.00 Apiçaçoes Dirtas 
1. 30.14.00 Diarias 	Civil 
3. •90.30.O0material de consumo 
3.3.90.36.00iutros Serv, de terceiros Pessoa Física 
3.3.90.39.00 Outros Serv.eTerc. Pessoa Jridca 
3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 
.1.9Q .9l.09 Despesas de Exeçciçios Anteriores 
4.0.00.00,00 Despess de Capital 
4.4.00.00.00. Inves:iinentos 
4.4.90.00.00Apllcaçoes Diretas 
4.4.9O2.00Equipamentos e Material Permanente 

261.456.00 
149,8?2O'J 

149.822,00 
001 	 4.173,00 
001 	1 	 125.200,00 
001 	 2044900 

111.63 4,00 
001 	 2.086 ,0 
001 	 3.130,0 
001 	 14.60600 
001 	 50.079,00 
001 	 31 .100,00 
001 	 10.433,00 

11.476,00 
11.47600 

001 
 

11.476 00 

TOTAL DA DESPESA 	272.932.00 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - Consolidado 	 Orçamento Fiscal 

12 Sec. MUniC. Esp. Lazer e Juventude 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



ovro unicipa] d 	Mucarbo 	 ORÇAMEMTO PRQGRAMA PARA 2016 
Preteitura vuncia1 de vucambo 	 orçamento Fiscal - Adendo V 
AnexQ 6, da lei n 4320, de 103/64, (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 
Em R 100 

ÓRGÃO 	 12 	sec. MuIijC. Esp. Lazer e Juventude 	 PROGRAMA 
UNIDADE ORÇAVENTARIA. : 1201 Sec. Vunlc, Esp. lazer e Juventude 	 DE TRABALHO 

CÕIÜ 	 SDE c : F : e 	e 	 PROJETOS 	1 ATIVIDADES 	TOTAL 

0,00 221. 	7, 	

, 

221.07 	,00 
0,00 191. 	6 	, 	O 191.86 	,00 

191.86 0,00 191. 	6, 	O 

191.866,00 

,00 

191.866,00 

0,00 29.212,00 29.212 ,00 
0,00 29.212,00 29.212,00 

29,212,00 1  29.212,00 

27 	 j Desporto e lazer 
17121 	Administrado Geral  
271220402 	Supervisoe Coordenaç

-
o Superior 

271220402 2,058 IIanotencao da Secretaria do Esporte, 
Lazer e Juventude 

anutencao da Secretaria do Esporte, Lazer e 
Juventude, 

V 812 	Desporto Comunitario 
27812 2702 	Desporto Amador 
27 812 2702 2.09 Apoio ao Desporto Amador do vun1c1pio  

Apoio ao Desporto Amador do Municipio 

TOTAL 	 0,00 	221.07800 	221.078,00 



C:'ern; 	!iicipal de ucmbc 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Preteitura Municipal de Mucambo 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
,nexo 2. da LEí n°  4321, de 17/03i64. (Portaria SOF n°8, de 04/02/85) 	 Em RS 1,00 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ORGÃO ................ .12 	Sec. Munjc, Esp. Lazer e Juventude 	 NATUREZA 
UNIDADE ÜRÇAME\TARIA. : 1201 Sec. Vunic. Esp, lazer e Juventude 	 DA DESPESA 

CÕDIGO 	1 	E S 	P 	E (lEI 	(A Ç À O 	FONTE DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, 	ECOÕMICA 

3.J.00.80.00Despesas 	Correntes 204.385,30 
3100.00.00IPe 	soai 	e 	Encaroos Sociais 119.878,00 
31 	Ü'Apicaçães 	Diretas 
1.1.90.04.00 	Contrataçao 	por Tempo Determinado 	001 

119.818,00 
12,415,00 

3.1.90.11.0Cvençimentos 	e 	Vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 	001 
3.1.90.13.00 	Obrigações 	Patronais 	 001 1 
3.3.00,00,00 	Outra 	DesDesas 	Correntes 
3.1.5Ü.00.0OTrans. . 	a 	Ïnst. 	Priv. 	sem 	Fins 	Lucrativo 

14A07 00 
5.216,00 

3.3.50.41.O0Contrbuiçães 	 001 
3.3.90.00.00 	Apçaçõe 	Dtas 5.2l688 
3,3,90,11,OOloianas 	- 	Civil 	 001 

1H 1 o:oo 
3.3.9C.30.00kateral 	de 	Consmc 	 001 10.43200 	1 
3.3,93.31.0ÜPremiações 	Cu1t,Art.(ient,Dso.e Outras 	001 6.260,00 
3.L90.32.00waterial, 	Bem 	ou 	Serv. 	p/ 	Dist. 	Gr3tuita H11  1.3.90.36.00 	Outros 	Serv. 	de 	Terceiros 	Pessoa 	Fisica 
3.3,93.39,O3Outros 	Serv. 	de Terc, 	Pessoa 	Jurídica 	001 16.693,0 	1 
.3.00.00.C3'Despesas 	de 	capital 16.693,00 

4.4.00.10.Q0invstimento 16.693,00 
4.'.90.10.00 	Ap1cações 	Diretas 16.693,00 
4.433.52.001Equiparentos 	e Material 	Permanente 	1001 	1 16.693,00 

TOTAL DA DESPESA 	221.078,00 



Governo Municloal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - Consolidado 	 orçamento Fiscal 

13 sec. Comércio e Desenv. Sustentável 

Legislação.: Lei 063/2009 de 01 de abril de 2009 



ov ro municipal d Vvcambo 	 ORÇAMENTO PRQRAA PARA 201 
Pre eltur4 unicipa de Mcanbo 	 orçamento Fiscal - Adenda v 
Ameno 6, da lei U 4320 de 17/03/64, (Portaria SÜF n ° 8, de 04/02/85) 
Em RS 1,00 

.. : 13 	Sec. Comércio e Üesenv. Sustentve1 	 PRQRA!'Á 
UNIDADEORÇAVEJARI. 	1301 Sec. Coercia e Desenv. sustentavel 	 DE TRA8ALC 

CÕDICC 	 E S 	E C 1 F 1 C A Ç Ã 0 	 PROJETOS 	1 	ATIVIDADES 	TOTAL 

Comércio e Servco 
Adiinitracao Geral  
Supervisoe Coordenacão Superior 
anutença9 a Secretaria o Çorerca 
e Desenvolvimento SustentavI 

Wanutençao da Secretari d
l 
 Comercio e 

Desenvolvimento Sostentave 

	

0,00 	144,290,00 	144.29000 

	

0,00 	144.293,03 	144.290,00 

	

0,00 	144.290,03 	144.29000 

	

144,290,30: 	144.29000 

TOTAL 1 	0,00 1 	144.190,001 	144.290,00 



Eovern vunicipal ae Mucubo 	 ORCAMET0 PROGRAMA PARA 206 
Preteitura Municipal de Mucanibo 

Orçamento Fiscal - Adendo III 
Anexo 2, da iei, n°  4320, de 17.03:64, (Portaria SÜF n° 8, de 04/02/85) 	 Em R$ 101 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÕRGÃO ................ : 13 	Sec. Comércio e Deseiiv. Sustemtve1 	 NATUREZA  
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1301 sec. Comercio e Deseiiv, susteotavel 	 DA DESPESÀ 

CÓDIGO 	1 	E S P E C 1 F 1 C A Ç Ã O 	 FONTE 1 	DESDÜ8RAENTO 	1 	ELEVETD 	CATEG. ECONJWICA 

.00. 

.04. 

.11. 

.13.  

.00. 

.00. 

.14.  

.30. 

.36. 

.39, 

.00. 

Despesas Correntes 
Peoale Ençarqos Sociais 
Aplicaçoe Diretas 
Cootçataçao por Tempo,Determimadq 
Vençimentos e Vant, Fixas Pessoal Civil 
Obrigações Patronais 

W as espeas correntes 
içaçoes Dirtas 

D1arl3s 
-

civil 
material de Consumo 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Outros Serv. dererc. Pessoa Jurídica 
Despes3s de Capital 
IflVSti!efltO5 
Aplicações Diretas 
Equipalentos e material Permanente 

121.339,00 
10.433,00 
93.900,00 
17.006,00 

17.735,00 
6.260,00 

5.216,00 

5.21600 
5.21600 

139.074,00 

TOTAL DA DESPESA 	144.29000 



Governo Municiøal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado 	 orçamento Fiscal 

99 Reserva de contingência 

Legislação.: Lei 4320/1964 



Govro Municipal d Mucambo 	 0RÇAE\T PRÇGRAMA PARA 2016 
Preteitura MuniciaI de '!dcauDo 	 orç3mento Fsca1 - Adenda v 

Anexo 6,da Lei ii 4320, de 11/03/64. (Portaria SOF n° 8, de 04/01/85) 
Em RI 100 

..: 99 	Reserva de contjngncja 	 PROGRAMA 

	

ORÇAMENTARIA.: 9999 Reserva de Contingência 	 DE TRABALHO 

CÓD1GC 	 £ S ? E C 1 F 1 C A Ç À 	 DROJ1 ET0s 	A1VIÜAES 	TOTAL 

99 	 Reserva de contingncja 	 0Ü 1 	0,00 	156500,00 
99999 	Reserva de contjngnci.a 	 0,00 	 01001 	156.500,00 
99999 9999 	Reserva de contingnca 	 0,00 	 0,00 	156.500,00 
99 999 9999 9.001 Reserva de Cont ingençia 	 156.500,00 

Reserva de contingência 

TOTAL 1 	0100 i 	0,001 	156.500,00 



Govern. 	iiicipa1 de vticaibo 
Preteitura Municipal de Mucambo 

Anexo 2. da Lei ri °  4320 de 17/03,64. 	c -:ria ScF rc 8, de 04/02/85) 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 201E 

Orçamento Fiscal - AderdoIII 
:r 

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ÓRGÃO................: 99 	Reserva de Contingncia 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9999 Reserva de contingencia 	 DA 3Ep.S.  

CÓDIGO 	1 	E S P E C 1 F 1 C A Ç À 	 1 FONTE 	DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CATEG, Ecc\Ói: 

9.0.00.00,00 Reserva de Contjngncla 
9.9.00.00.00 Reserva de contngnci.a 
9.9.9900.00 Reserva de contingnqa 
9.9.99.99.00Reserva de Contingencia 

15.50Ü 00 
l56,500 00 
156.500,00 

TOTAL DÁ DESPESA 	156.500,00 



Governo Municipal de Mucambo 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 - consolidado Em R$ 1,00 

TOTAIS POR TIPO DE ORÇAMENTO 

Orçamento Fiscal ......................... 
OrÇamento segu ri dade social ............. 

38.774.906, 
12.390.863, 

TOTAL ................................... 51.165.769,00 



3,954,7; 

•6S2.5 
•1S2.5 

500.01 

272.1 
272.1 

9.473. 4 
5.529. 
2.295. 
3.214. 

0,0 
0,0 
0,0 
00 
0,
, 
 0 

0,0 
0,3 
0,0 
2,6 

0 1 0 

0,0 

0,0 
0, O 

0,0 
0,0 
0,0 

9, O 
0,0 
' O 
' O 
' O 

13 

13 

overnc Yunicipal de Mucambo 	 ORÇAE\TO PROGRAMA PARA 201 
Consolidado 

Anexo 7, da Lei 104320,  de 17/03/64. (Portaria saí o° 8, de 04/02/85) 	
orçamento Fiscal - Adendo vi 

EM RS 1.00 
PROGRAMA DE TRABALHQ 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÔES SUBFUNCOES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS 
	

ATIVIDADES 

ES? E e 	: C A ÃO 	 PROJETOS 	 ATIVIDADES 	 TOTAL 

01 	Legislativa 
01 031 	Açao legislativa 
010310101 	Proçeso Legislativo 
04 	A ministraçao 
04111 	P anejamento e Orçamento 
041210401 	P,aoJamento Governamental e Orçamento 

Pob!iço 
04 1L2 	Admiristraçao Geral 
04 1i2 0401 	Planejamento Governamental e Orçamento 

Publicq 	 - 
041220402 	Supervisao e Cordenaçao Superior 
04 12 0809 	Gestao do Trabalho 
04124 	Cntrç]e Interno 	, 
04124 0404 	Fiçaizacao Orcalentaria e Patrimonial 
04181 	Policiamento 
04 181 0301 	Defesa De 0çd 
06 	Segr3nça Publica 
06 11 	Policiamento 
06 181 0601 	Manutençao da Ordem Publica 
12 	Edvçacao 
12122 	Adninistraçao Ger1 
121221203 	Eino Fundamental 
12 306 	Ali,ientaçaa e Nutr'çao 
123061202 	Pre-Escola 
123061211 	Merenda Escolar 
12361 	Ensino Fundamental 
12 611203 	Ensino Fundamental 
12 611211 	Merenda Escolar. 
123612704 	Parques Recreativos e Desportivos 
12362 	Ensino vedo 
12621210 	Trasperte Escolar 
12 64 	Ensino Superior 
123641210 Transporte sco1,r 
12 )65 	Edcaçao Intann 
12)651202 	Pre-Escola 
1 366 	Educacao de Jovens e Adultos 
12)661208 	Ed1i 	ao ca 	de Jovens e Adultos 
13 	Cu tufa 
13 32 	Difusa9 Culuçal 
133921303 	Apoio as Atividades Culturais 
15 	urbanismo 
li 4i1 	Intra Estrutura urbana 
li 431 1504 'Infra Estrutura urbana 
li 4i1 1i08 	Parques e Jardins 

	

3,03 	1,401,595,39 	1.401.5 95,39 

	

0,00 	1.401.595 39 	1.401.5 95,39 

	

0,00 	1.401.595,39 	1.401 .595,39 

	

0,00 	4.917.20500 	4.917.205,00 

	

0,00 	272.932,00 	272.932 00 

	

0,00 	272.932,00 	272.932,00 

	

0,00 	4.497.383,00 	4.497.383,00 

	

1.134. 10,00 	1.334.030,00 

	

3.142.487,00 	3.142.487,00 

	

20.866,00 	20.866,00 

	

132.285,00 	132.28500 
132.28500 132285,00 

	

14.605.00 	14605,00 

	

14.60500 	14.6 5,00 
173,8 5, 	175.8 5,00 

	

175.805,00 	175.8 5,00 

	

115.805,00 	175.805,00 

	

13,781.75600 	17.736.47861 

	

35.000,00 	5.0 0,00 
35.000,00 5,0 0,00 

	

453132,00 	453.1 200 

	

205.000,00 	205.000,00 

	

248.132,00 	248.13200 

	

11930.505, 00 	15.613.07861 

	

11774.007,00 	14.956.58061 

	

156.498,00 	156.498,00 

	

6,00 	500.00000 

	

104.333,00 	104.33300 

	

104.333,00 	134.333,00 

	

365.166, 00 	365.166,00 

	

365.16600 	36') 166,00 

	

752.772,00 	1.024.921,00 

	

752.772,00 	1024.921,00 

	

140.848,00 	140.84800 

	

140.848, 00 	10, H8,00 

	

274.000,00 	274.000,00 

	

274.000,00 	274.036,00 

	

274.006,00 	274.606, 00 

	

844.054,00 	10.317.i17 00 

	

6,00 	5.529.665,00 

	

6,00 	2.295. 2,00 

	

3,00 	3.234. 3,03 
- continua 



- continuação - 
b 	Serviços urbaias 
15 52 1506 	Servicos Funerãros 
15 52 1509 	Servcs de ti1dade Pública 
15 52 1701 	Saneaento Basico Geral 
15 815 	Lazer 
15 813 1508 	Parqes e :arns 
i 	 Saeaento 

Sareaento Basico urbano s:: 1703 	bastecmertc D'água 
51 	Preservação e Conservacão Amierita1 
51 ::o 	c5es EStruturantes da'vigilamcia 

Sfltàílà 
1 514 	Reçrsos HíUJIiCOS 
1; 544 1803 	Detesa contra a Seca 
20 	Aorcuitura 
20 122 	Adninstracão Geral 
20122 3402 	Suoervisãoe Coordenacão Superior 
20' 605 	Abàstecimerto 
206052010 	u1oderiizacão do Sistema de 0istrbuição 
20606 	Extenso vra1 
206062012 	Assistncia ao Produtor Rural 

conrçio e Serviços 
3 122 	Adninistracac Geial 

23 122 0402 	Superyisaoe Coordenacan Superior 
Energia 

25 752 	Energia Elétrica 
2 752 2502 	Geração de Energia Elétrica 
16  

Transporte 
Transporte Rodoviario 

26 782 26111 	Estradas vciiais 
Desrto e Lazer 

27122 	Adrn stracao Geral 
271220402 	Supervisane cQürdnaçao Superior 
27812 	Desporto Comuntário 
27812 2732 	Desporto Amado 

EnrgosEspecins 
8 81 	Riianciameito da Divida Interna 

:8 81 0125 	Dvida Interna ç Externa 
99 	Reserva de Cantngncia 
99999 	Reserva de Contmgncia 
99999 9999 	Reserva de Cantingencia 

	

386033200 	84405400 	4.70438600 

	

20866600 	 OIOO 	208.666,00 

	

0,00 	844.054,00 	844.054,00 

	

1.65166600 	 0,00 	3.651.666,00 

	

83.46600 	 0,00 	83.466,00 

	

83466,00 	 0,00 	83.466,00 

	

813.79800 	 0,00 	813.798,00 

	

271,266,00 	 0,00 	271.26600 

	

271.266,00 	 0,00 	271.26600 

	

313.000,00 	 0,00 	313.00000 

	

313.000, 00 	 0,00 	313.000,0 

	

229.532,00 	 0,00 	229.532,0 

	

229.532,00 	 0,00 	229.532,0 

	

991.165,00 	537.282,00 	1.528.447,0 

	

0,00 	447.55,1 00 	447,557,3 

	

0,00 	447.557,00 	447.557,6 

	

991.165,00 	8.345,00 	999.510,0 

	

991.165,00 	8.345,00 	999.510,0 

	

0,00 	81.38000 	81.380,0 

	

0,00 	81.380, , 00 	81.380 ,0 

	

0,00 	144.290,00 	144.290,0 

	

0,00 	144.29 0,00 	144.290,0 

	

0,00 	144.190 00 	144.290.0 

	

104.333,00 	 0,00 	104.33L0 

	

104.33300 	 0,00 	104.333,0 

	

104.33300 	 0,06 	104.333,0 

	

521.666 ,00 	164.844,30 	686.510,0 

	

521.66600 	164.844,00 	686.510,0 

	

521.66600 	164.844.00 	686.510,0 

	

000 	221.07800 	221.078 ,0 

	

000 	191.86600 	191.866,0 

	

0,00 	191.866,00 	i 	191.866,0 

	

0,00 	29.212,00 	29.212,0 

	

0,00 	29.212,00 	Z9.l1?0 

	

0,00 	297.349,00 	297.3 49,0 

	

0,00 	291.349,00 	297.349,0 

	

0,60 	297.349,00 	297.349,0 

	

0,00 	 0,00 	156.506,0 

	

0,00 	 0,00 	156.500,0 

	

0,00 	 0100 	156.563,0 

	

15.859.147,61 	1 	22.759.258,39 	38.774.906,00 TOTAL 



Ccveric' Mujcipai de vucabo 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2616 
Consolidado 

orçamento Fiscal - Adendo VII 
Anexo 8 da lei 004320,  de 17/03.64, (Portaria SOF n°8, de 04/02:85) 
Em R5 1,00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

CÓDIGO 	E S P E Cl FICA Ç Ã 	 1 	VINCULADOS 	ORDINÁRIOS 	 TOTAL 

01 
01031 

Legislativa 
Açao iegislaiva 

610310101 Proçeso 	Legislativo 
64 Aministracao 
64111 P!aoejaneito 	e 	Ürcameoto 
041216401 Pao0Jamento Governamental 	e Orçamento 

Publiç 
04122 2inistraüo 	eral 
041220401 nçjameito Governamental 	e Orçamento 

Publico 
04 	122 0402 Supevisao e Cordenacao Superior 
041220809 Gestao do Trabalho 
64124 Contr1e Interno 
041246404 Fi5calizacao 

, 
Orça.entaria e 	Patrimonial 

04181 Policiaiehto 
041810361 Defesa De 6d 
06 Segrnça Publica 
06 11 Policiamento 
06 	1M1 0601 Manuteçao 	da Ordem 	Publica 
12 Eduçaçao 
12 	122 Aamiistraçao 	Geri 
121221203 Eniic 	Frdanental 
12366 Alimenta ao e Nutriçao 
123061202' Pre-Escola 
12 	306 1211 Merenda Escolar 
12361 Ensino Fundamental 
12361 	1203 Ensino Fundamental 
123611211 Merenda Escolar 
123612704 Parques gecreativos e Desportivos 
12362 Ensino Medio 
123621216 rrasporte Escolar 
12364 Ensno 	Superior 
123611210 Transporte 	sco1r 
12165 Edycaçao 	litanti 
123651202 Pre-Ecoia 
12366 Educaça0 	de 	Jovens 	e Adu tos 
123661208 Edcaçao de Jovens e Adultos 
13 (Mura 
13392 Dlfusa9 Cultural 
133921303 Apoio as Atividades Culturais 
15 urbanismo 
15 	4)1 1 	Intra 	Estrutura urbana 
154511504 Infra 	Estrutura urbana 
154511568 Parques 	e 	Jadrs 

6,60 
6,60 
0,06 
0,06 
0,00 

000 
000 

VIU 

0,6 
0,6 
0 , 
0, 
0,0 

0,0 

010 
14,999482,6 

0,0 

42.1J:8 
265.000,0 
248.13 2,6 

13.326.248,6 
12.826.248 ,6 

0,0 
560.000,0 
104.333,0 
104. 333,0 

0,0 
0,0 

974.921,0 
974.921,0 
140.848,0 
140.848 10 

0,0 
D'O 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0  

1.401.595,39 
1.401.595,39 
1.401.595,39 
4.917.205,00 

272.932,00 

212.93200 
4,497.383,00 

1. 3 34. 636 10 
L1 M87 

20.866,0 
132.285,0 
132.285,0 
14.605,0 
14,6 ),0 

175. 805,0 
175.805,0 
175.805,0 

2.736.996,0 
,6Q0,0 

5.000,0 
0,0 
0,0 
0,0 

2.286.830,0 
2. 130. 332 
156.49 8,0 

0,0 
0,0 
0,0 

365.166,0 
365. 166,0 
50.000, 
56.000, 

6,0 
0,0 

27 .00M 
274.0 00,0 
274.0 0' 

10.317. 517,0 
5. 529. 665 0 
2. 29) . 332 ,C 
3.234.333,0 

1.401.595,39 
1.401.595,39 
1.401.595,39 
4.917.205,00 

272.932,06 

M.911 00 
4.497.383,00 

0 , 

175.805,0 
175.805,0 
T36.478,6 
5.000,0 
5.000,0 
53.l32,0 
205.000,0 
248. 132,0 
613.078,6 
56. 586,6 

1j6. 498 
50,0 
104. 104.333,0 
104.333.0 
365.166.0 
365.166,0 
W. MJ 
324.921,0 
140.848,0 
146.848,0 
274.060,0 
274.000,0 

3.234.313,0 
- contini 



704.386, 
108.6661 
844054, 
651,666, 
83.466, 
83466 

500.798, 
271.266, 
271.266, 

o 

0,0 
a9.5 2,0 
229.532,0 

1.528.447,0 
447 MA 
447.551,0 
999.510,0 
9.5iQ,Q 

114: 
144.9tQ 

4.70 386,0 Q0 
208.666,00 
844.354,00 

3.651.666,00 
83.46 6,00 
83.46 ,00 

171, 2
13,00

N1:2'16:00 
 00 

 
313.000,00 

22 
1.52 

447 
447.. 

U

81 . 
81: 

144. 
144. 
144, 
104. 
104. 
104. 

- continuação 
à 42 

- 
Serviços 	urbanqs, 

1) 452 b06 Serviços 	Funerflos 
15452 	1509 Servicos 	de 	tIidade 	Publica 
15452 	1701 Saneamento 	BasicoGeri] 
15813 Lazer 
15811 	1508 Parques 	e 	Jardins 
17 

 
Saneamento 
Sneameto Basiçq urbano 

1703 Abastecimento D agua 
17 	1 

 
Preserva çao 	Conservaçaç 	iieqta1 

175411010 Açõçs,Etrutu
e 
 rantes da vigilancia 

Sanitaria 
17 	544 Re 	ursos 	Hidricos 

7 	44 	1803 Defesa contra a seca 
20 Aqrcultura 
20111 Aaiinitraçao Geral 
10112 0402 Sperviào e Coordenaçao Superor 
20605 Abasteçimento 
20 	605 	2010 1 	Modernizaçao do Sistema de 	Distribuçao 
20606 1 	Extnso 	gural 
20606201? Assistncia ao Produtor Rural 

21122 
Comrçio e Serviço 
Administracao Gera - 

231220402 Superyisao'e coordenaçao Superior 
Energia 

25 	flZ Energia 	Elétrica 
iS 	l 	2502 Geraçao de Energia Eletrica 
26 Transporte 
26182 TransporteRqdoyiario 
267822602 Estradas 	vicinais 
27 Desporto e 	Lazer 
27122 Àdminitraçao Geral 
271220402 Supervisao e 	cqoçdnaçao 	Superior 
27812 Desporto Coniunitario 
278121702 Desporto Amador 
28 
28841 

Ençargos Especiais 
Rçflnanciamento da Divida Interna 

288410125 Divida Interna 	Etena 
99 Reserva de Contingçnci,a 
99999 Reserva de cont

,
ngnc1a 

99 999 9999 Reserva de Contingência 

297.19 o 
297.349 ,0 
156.500,0 
156.500 ,0 
156.500,0 

TOTAL 	1 	15.312.482,61 1 	23.462.423,39 1 	38.774.906,00 



001 
003 
009 

001 
003 
009 
024 
001 
003 
009 
024 
009 

4.bbU.414, 
95.624, 
R6.000, 

1.593.087, 
5.000, 

250,575, 
600.000, 
570543, 

14. 
003 	 13. 
001 	 4, 

5, 770. 
009 	 10. 
001 
003 	 lh:  
001 	 12. 
003 	 26. 
009 	 10. 

5.785,147,00 

a.no unicipa1 de Mucabo 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 21 
Consolidado 

Orçamento seguridade social - Adendo III 

	

.Anexo 2, 	a Lei n°4320, de 1703/64. (Portaria SOF n°8, de 04/OL/85) 	 Em RS 	.:: 
NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO.AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

CONSOLIDAÇAO GERAL 

	

CCIC 	ES 	E 	: 	1 (AÇÃO 	 FONTE 	DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	(ATEG. ECÜNÕMICÂ 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 	 10.445.51SS 

I'888'88 Pesoa1 e Ençargos Sociais 	 4,660414,30 

3:1:90:04:00 

vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 
3.3.00.00. O Outras Despesas Correntes 
3.3.50.00. 0 Trans t. 	Inst. Priv, sa Fins Lucrativo 
3.3.5.0.41. O Contribyiçoes 

HJ0:00,0
043.00 Suyençges Sociais 

0 Aplicações Diretas 
3.3.90.04.00 Contrat3çao por Tepo Determinado 
3.3.90.13.00 Obrigações Patronais 

J.9U,14.UlDianas - Civil 

33.90.30.00 Material de Consumo 

Material, Bem ou Serv. o! Dist. Gratuita 

Ou:os Ser. de Terceiros Pessoa Física 

ApIlcaçoes vire tas 
Contrataçao por Tempo Determinado 

- continua 



- continuação - 
3.3.903900Ootros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

1190.48.000utros Aux. íman, 3  PessoasFisiCaS 
3.330.92.00oespesas de Exercidos Anteriores 

Indenizações e esituições 
4Ü.UU.Ü0. U0Despes3s de Capital 
4,4. 00 . 00 . 00 Invçstlrne nto 
4.4.90.O.0O Aplicaçoes Dlret3s 
4.4.90.1.00 Obras e Instalaçoes 

4.4.9C'.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.61.00Aquisição de Imóveis 

4.5.00.00.001 lnversães Financeiras 
4.530.00.00Apllc3çQes Diretas. 
4.30.61,00Aquisiç10 de Imoveis 

1.92 .3 
1 .4 
21. 
70 . 
1. 

54,7 
11.4 

15 

8:888:88 

1.925.302,00 
1.945.302,00 

TOTAL DA DESPESA 1 	11.390.863,00 



Governa v'cjpal de Mocambo 
Canso Ii dado 

Orçamento 
Anexo 8, da Lei o° 4320, de 173364. (Portaria SOF n°8, de 04/01/85) 
E3 RI 1,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2i 

Seguridade social - Adendo VII 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNCOES E PROGRAMAS 

CONFORME O VINCULO DOS RECURSOS 

C 	OIG3 ESPECIFICAÇÃO VINCULADOS 	1 	ORDINÁRIOS 	1 	TOTAL 

08 Assistència 	Süàl 654.86:88 	972.083,00 	i,6264900 
08 122 Adnistracão Geral 719,)6100 719.56100 
081220815 Gestão 	e 	AdministraCão 	da 	Política de 

ASSi5tncR 	socal 0,00 119A61 00 719J61 00 
08241 Ass1tencia 	ao 	Idoso 117,000,00 30.000,00 247.000,00 
08241 '180 Sernços 	Soda 	educativos para Idosos 	e 

Famlias 217.000 ,00 	30,000,00 W.000 00 
38243 Assstência 	à criança 	e 	ao Adol 	sconte 000 	159.830,00 159.830 ,00 
0 213  0802 Servi ccs 	de 	Covivenci a e 	fortaeci mento 

de 	VIFiCUIOS-SCFV 1 	 000 57.37800 57.178,00 
08243 3815 Gestão 	e 	Administração 	da 	Política 	de 

ASS1.Stid1a 	Social 000 102.45200 102.452,00 
08244 Assistenca Comunitária 417.866,00 62.69200 480.558.00 
082440803 Estrlturacão 	d 	Rede 	de 	Serviços 	de 

Protção 	Sociai 	Básica 36.431,00 0,00 36.4j3 	00 
08244 0809 Gest 	do 	Trabalho 1 	 000 	15.649 ,00 15.649,00 
082440811 Benetcios 	sociais 	e 	de 	transferência 	de 

renda 120.00000 000 120.000,00 
082440815 Gestão 	e 	Administração 	da 	Política de 

Assistência 	Social 26143300 47.04 	00 308476,00 
08334 Fomento ao Trabalho 20.00000 0,00 20.00000 
083340810 Promocão 	do Trabalho para Jovens e 

Adltõs i 	 20.000,00 0,00 20.000,00 
10 
10122 

Saude 
Admiristracão 	Geral 

8.326.39400 
1 	 0,00 

2.437.520,00 
2.417.520,00 

10.763.914.00 
2.417.52000 

10122 3402 Suoervisàoe 	Co 	rdenação Superior 0,00 	2.M.611 00 2.395.61100 
10122 3819 Gestão 	do 	rraba?ho 0,00 	10.433,00 10.433,00 
101221029 Gestão 	e 	Adminitracão 	do Conselho 

ucpal 	e 	Saude 0,00 11476,00 11.4'6 	00 
10301 Atenção 	Bsica 3.028.109,00 1 	 20.000,00 3.048.109,00 
1030110121 Aten3Q 	Basica à Saúde 3.028.10900 20.00000 3.048.109,00 
10302 1 Assisteica 	Hospitalar 	e Ambulatorial 4.782.142,00 1 	 000 4.782.14200 
103021007 1  Atencão 	da védi a 	A.i ta Complexidade 

Anb/Ilosp 4.36376,00 0,00 4.363.47600 
103021012 Atençao 	Básica à Saúde 41L666,00 0,00 418.666,00 
10303 Suporte 	Profilático 	e 	Terapêutico 107.992,00 0,00 107.99200 
103031004 A$sexçia 	Farmaceuiça Basica 107.992,00 0,00 107.992,00 
10305 Vio3nd1a 	Epidemiologica 408.151,00 0,00 408.15100 
103051010 Aç55 	truturartes 	da 	viailáncia 

Santaria 408.151,00 	 O IOÜ 	1 	408.15100 

TOTAL 8.981.26000 	3.409.603,00 	12.390.863.10 



cro wi.iic'pal cc vucàmbc 
Consolidado 

Orçamento 
7, da Lei n1 4320, de 17.03/64. (Portaria SOE 008, de 04/02/8) 

Ei 10 1,30 

ORÇAMENTO PRORAWA PARA 2316 

seguridade social - Adendo VI 

PROGRAMA DE TRABALHO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES SUBFUNCOES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS 	ATIVIDADES 

E 	5 	E c 	1 	E i 	c A ç Ã O PROJETOS 	ATIVIDADES 	1 TOTAL 

08 Assistência social 1 	à.649 00 	1.611.30000 1,626.94900 
08122 Adii.istraão Geral 0,00 	719.56100 719.561,30 
081120815 ustão e 	minitração da Política de 

Ass 	stncia Social Doo 719.561 ,00 719.561,00 
08241 Assistericia 	ao 	Idoso 0,00 247.000,00 247.000,00 
08241 0834 Serviços 	Sacio educativos 	para 	Idosos 	e 

Fanilis 0,00 247.000,00 247.000 00 
38243 Assistencia à Criança e ao 	Adol 	scnte 0,00 159.830,00 MAIO 00 

082430802 1 Serviços 	de Convivência e 	fortaecimento 
de vínculos-scFv 0,00 57.31800 57.378,00 

082430815 • esãoe 	Adrini S traão 	da 	Política de 
Ass'st

,
nc1a Social 0 00 ,.452,00 102 1U fi~ H 

08244 Assstencia Comunitarla 15.649,00 464.909,00 4 

082440803 Estruturação da R?d? de Serviços de 

082440809 
Pratecão 	Social 	Basica 
estd do 	Trabalho 

0,00 
15.649,00 

36.433,00 
DOO 

36433,00 
15.649,00 

08 14 0811 Beneticios 	sociais 	e 	de transferéncia 	de 
renda 0,00 1 	120.000,00 120.000,00 

08 244 0815 Gestio e Administrgã da Política de 
Assistência 	Social 0 ,00 	308476,00 

08 34 Fomento 	ao Trabalho 0,00 	 20.000,00 000 1,00 
08140810 rorc

s 
ao do Trabalho para Jovens e 

20.00000 20.00 0,00 

10 
Ady tõ 
SaLc 1.388.666 	00 9.37524800 10763914,00 

10122 Aauinitração Geral 0,00 2.417.52000 2417.520,00 

10122040? Supervisão , Cordenação Superior 000 2.M.611 00 2.395.611,00 

101220809 estão do Traba ho 0,00 10.433,00 10.433,00 

101221029 Gestá e Ad.initração do conselho 
Muiicpal,d 	Saude 0,00 11.476,00 11.476 	00 

10301 Atrção Bsca 970.000,00 2.078.109,00 3.048.109,00 

103011012 Ateãç 	Basica à sade 9110.000 	00 2.018.109 	00 3.048.109,00 
1030? Assitencia 	uospit 	ar 	e 	Ànbulatorial 418.666,00 4.363.416,00 4.782.142.00 

103021007 AtCÇào da 'lédia/A 	ta complexidade 
Amb,: Hosp 0,00 4.363. 476 	00 4.163.476,00 

103021011 
10303 

Atenção 	Básica à Saúde 
Supt1 	Pofiláticç 	e Terapêutico 

418.66:88 
000 

107.992:00 

418.666 ,00 
107.992,00 

103031004 Assisençia 	Fmaçeiça 	Basica 0,00 	101.992,00 107.99200 
10 05 vigilancia 	Epideio 	ogica 0,00 	408.15100 408,151100 
10 051010 Açoes 	Etruturantes 	da vigilância 

Sanitária 0,00 	408.151,00 408.15100 

TOTAL 1.404.115,00 	10.986.548,00 12.390.863' 



2?0i ?091 
L?O'I ?09 

S?O'T 010? 509 
P?0I 010? Sc'9 
E?'T 010? S  

!!0 

510't P0T 
PiOi Pos: 
Elol P051 
?I0 'i  
1101 
0101 ?IüI 
600 	ri 

SI 
053 SPU SPLJPLUIIIO) SPJ1ZQ) ap OPUP[I 

5flflp3 O1JPS O PP1fl)ULA  PSdSO/ o5 fl3'P 0U11A10ÀUaS0 a ounu 
%01 3- OP)fl] Ep OUiljA'OhUaSao 	ODUflU 

pinui 	sadsaQ/LfluauEpunj ouLSu]-JPIO)53 idsuii o  ouiru'Pw 
PPIfl)U1A dsa-o5np3+/ 	O)S3 	UM P flJO JPd tUP4OJd op ounu 
PiflUiÁ sads0/yE3d'-,i O)S3 ptaa a 	UP 	!P,OJd Op 	)u1r.0 

IA 	safl'JLIj 	iby/Je D53 puai ai ap 	ia .o 	IJoJd op onu 
PPI)111A 'dS/aU)aJ)-JLO)S3 pua ai ap 	a1 	JOJd op 	)La1nu 
ui 'daa/JeLoDsi-aJd-JPoS3 	uaJ N P 1JÜ Jd 	PJ6OJd op ouanu 

fl)ÚLA sadSaO apUh3/JPiOJS3 P UJ Il 	JaIO JPd PIUJOJd op OP 	flUP 	1 
sLo)ax3 s ppiun a sidi)nin soq asuo sop o5uanui' 

1JOflOJUÕ) p'sappLA iv sp O11IUUO1JUfld 
05JSLULI 	p URIMaS ep SÔLALy SPO OUaflUW 

41fl) ap Etipiainç Pp SappiA1Y 52P O5UaRUP 

	

Ld1Lun 	pJ!n 	p  O 	flUPW i 
[lias• sotnsa ap u6oid Op'OuaLLJOt)ufl4 	OU1i1UW 

oitaJaJd op aautqP9 op sappLAty ?p OP5UalflUPW 
1OPUflN OAL[SL6a O O1UaLPUO1)U! 

iviol 

SUPOR e saoq LUOd 'S4lON SUa6SSd ap O5nJilO) 
S ULJLA SPPJSa ap poio4ai 	O)OJSUOJ 

)1JJ 	1J8tI ap 	p Ô5L[dfflV 
Jd OPd[P ap ODOJSllO) 

idiuiip O)L1d OP)JaM Op WJO4 
idn O)tqnd soi opÉIN jd'a oP5n[v 'uoa 

sopni.od s5cd ap 3:s) 
SJflLuPS Si ap o: 

pn6 	ouait)aspQ 	psaasis ap O5EI 
SO)L130d SOJflOPJO] 	5Jdp onLdcy a EiioJa 'ôPn.1SC) 

JL1IL iIÓ SOLOS SOflpLS 	OUaIflPJj 	PLWLS Op OTUPIdI • ' , 	
' 	oijauija ap nJo4a) no/a ô5I1J'Jo) 1 
LB0d 	'Y pLJaAY EU 2 511 PP OeIJEMPqin 

E1UE89 211A PEP11E)O1 Ep OUlU1AEd 
SODI[qnd SOJOOpEJ6O a SELA 	J1Jpa1od 00 )LflESV OaOLÁEd 

• , 

	

	isnpui O1J.S1 Op Õ EiLJE[dmi a 0, umai ap OE)LSL0bV 1 
MUNI y E51Jjn6as ap SaOJV ap õEoOJd 

idttun 1ELdI1 op piunÉdinb3 a 1dv 'UJO4a 
apns p Óod ap suadLnb3 a 1tdy  'a 'oP5nJsOo) 

	

%Qqapun.uuPuI ot5nnp] Ep saJoJs3 sappLun a 	mio 	aonnsno) 
• %0 qapünd  -saJELo)sa appiun ap'PlJo4aJ a IduE 'onnisuo 

sapa 	a 	a onis: 
OULSU] Op JEIO)53  apeptun MÇ?t  a onj:s:; 

sniaq 	supen ap onj:s:: 
sE[o)sa si saiodsa ap sEipEnb ap onoa a oidIE'oP5nJsuo 

- PL0)3 ap OEJ1S0 
JE[O)53 aJOdUEJI aD sooJia ao ÕoLsir: 

%Oi saJPiosa sappun ap EQ 	a idu 	5ru 

- r1ULUO) - 

00 86 M
00'996S 

0D'901 
00191V1
O0'9I 
00,  000, 
0O'0Ç69 
000S6'9P 
00'OOOSO? 
00:000.S[   
00SW?U 

00 000' 
00' S 02 5 Li 
00' 998,01  
00' 90v' 092 
6E'S6S'IOrT 

19' 9'E9? 'LI 

O1YA 1 	

SOIB[Od a ov3vi SGVCIAIIv OP[OSU 
	

oqwn 	p L 	iJiUfl OUJAOD 

	

CJ - 91ÕZ VVd VV 	 VJ VI)Od OIN3VO 



00'699i'1S - 	- 	- 

ooI OOy9s1 

 
1Y101 

OO'aOS9ST Pivabuuuo) ap nim 100'6 

ivio' 
00: 06? ttI 

6 

aAUaSnS 	 OJJIO) 	PWJ)S 	p 
	
5U1U 

otditu 	op 	Ópuy oodsaao 	atady 
 ia  

oo 
 

?U 
090 'O 

0019V161 apuaní 	jam 'aJods3 op 2timins EP OP)UflUP r 

00616 6V? op nJanaS Pp OPnUW 

6 	11 Ld)uflW ÓualPiO op OPPJO
L
[ 

u 	JopÓd otpa 	a ounaa o 	OO v 
v 

I d; 	
8 SOJOp 	a 	j

n
a 	'sopa 	sappiy sp oioy 	i 

ijptd 	SOSJH)a 	auaiqv 	oia 	'JI1 	tt11J6v 	ap 	jaS 	p 	sappii 	sp 	nu 
idt1uw otnopo 	asis ap 	a ouau 

5t'qad 	aPpLíl 	?p 	S'iÂ.iS 	Sp 	3pJa1n(JI' 
a 	jnnnsajui 	 sappv sp atuainu oustuPq 	 pnana 	p 

(1 

?Oa 
00'6V(L6? PPUfl 	OPZUJOUiV P 

t1qnd 	5upjnbas ap so6o 10 	oLuaAuo 	ap saAJ4y 	[)O1 ouaaPL)L1od O 	atody 
6V? T T' 	: 

0069 	S 1 
sivut 	ap 	iai)a 	pp oPua'nup p 

oÓoo 0? apptxado 	tpaw ap 	LPLads3 	[?L)OS onaoid ap 	otias soa oruaruA r 

£9 
00 000'~ti 

svsai 	LUOS aofluO) op ouaL)a1P 	oj 
svs - a 	1 - sas ap opsa 	a ouiup6j,e oiody  

D0'(VO L üos nuastssy ap 	diiunw otasuoj 	ap 	uaiu 
O0'0009? jnbs aouo 	op ?V0 00 	10 

)y) 	appLxa1d1o) 	LV ap 	jPpads3 	i 	 P 	°P ou anu Ü?  
00000 O?I e)Lqfld apPpLs 	)JOLJUUflJ/appL[flN 	SLnUaA3 SOL1aU8 SÜ 	O5UaIUP 

O0'UV 9E SvSI /Svfts op orsa 	upôjü 	i 

00', 8 	' N auasaopy a PU?LJ) 	p sotata sop PDUaJaUO) ap O 

00'V6 	68 auasopy op 	flULJ) 	spõt 	appii 	sp OE 
a 	uuui 	sopaA saaio 	a sii6oi 	sop 

19 Ls 	[i)oS aDaioJd 	ap sa 	uaaada 	saov 	ap 	opuaiiup , 

00'000081 (s/dId) 	)LS9po S aaad ap sotuias sap oa1unup 3? fi080 i 	: 
0019S61L [fl)OS nuasssv a 	op njnajjas Pp sapPpiAiy sp oJdanIl UÜ? SI20 
001S180V apoes 	a 	ui 6i 	ap spu6ojd sop auanuw oio SOE 
3?61OT 

Ou 9v £9 	V 
ptjvasissy 

JP[nLdsoH1quv appxa[o:u) Ri 	a 	tpaw ap sv sp uPa11' 

00601810? (asfv/s) 	otdtun 	op ntspg opuay ap saoy sp 	. rupA  

0091V 11 apns a 	iunw oqiasuo) op oe)uanu 

00UV 01 SW 	sot6sa ap aiooid óp ouauotun 	a oanw 
00119 S6E 	? 
008VS OVI 

pns 	p 	uaaas 	p sappiiy sp 	opuaiiu 
09 Y(3d 	so.av a 	SOÁO( 	ap O5)Op] 	LbJOJd 	op 	cuaouPA O 	? 

00'?L1?69 09 qapVO-[LUPU1 OP)O3 	OUaiÀ1ouasaa 	a oatiu V?0? ?C'?I 
O0l910?Lf o!Enp3 	a 	aIAjouasaa 	a 	oeuaiiupw o-apu- 	p UQ? £0?t 19E 
ooüoo 6SV s 109 qapuni oiast5w O)flfl3 Pp 	 a 	oLuanuA um £0 
00'000'09 OSOqULJP) 	[iSU 	pmpJboJd 	Op 	U?flUEI T?0? ?0 ?1 
00:99VM otuai a oLJDtsJaÃtufl auepns 	00 aodsuuj op onualnupi, 

OUSU3 JOS3 a2iodsuP.0 op os,5umuEâ  

O1VÁ 	 V)H1)3dS3 

- 	o5pnu 	uo 	- 



375.5 9,00 
10.4 3,00 
10.4 3,00 

M:'M:H 
R.600 00 
62.60000 

2.608, 
2.608, 

477.199, 
10.4 3 
10.4 3,  
31.300, 
31.300 
83.466 

6
, 

83.46, 
350.000, 
350.000, 

2.000, 
2.000 

5.000, 
5.000, 
5.000,00 

10.43100 
10. 10.43 ,00 
10.43 00 

	

- 	860.406,00 

	

20 	
20.866,00

.866,00 

- continua 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Em R$ 1,00 

vern. tinicipa1 de ucanbo 
Preteitura Municipal de Mucambo 

ÕRC'Ã0................: 	02 Gabinete do Prefeito DETALHAMENTO 
IDADE ORÇAMENTARIA.: 	0201 Gabinete do Prefeito DA DESPESA 

CÓDI'Q 	 E S P E C 	F 1 CÇÃO 	 1 DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	CAL ECO0W1CA 

0412204022.002 Manutenção 	das Ativjddes do Gabinte do Prefeitq 
Wanutencao das atividades do gabinete do 	preteito. 

3.0.00.00.00 Despess torrentes 
.1.60.00.00 Peoal 	e 	Ençarqos Sociais 

3.1.90.00.00 Aplicaçoes Diretas 
3.1.90.04.00 Contratacao 	por Tempo Determinada 

Fonte 001 
3.1.90,1100 Vencimentos 	e 	Vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 

Fonte 001 
3.1.90.13.00 obrigações 	Patronais 

Fonte 001 
3.3.00.00.00 
3.3)0.00.00 

Outras Despesas Correntes 
Transt. 	a 	Inst. 	Priv. 	sei 	Fins 	Lucrativo 

33.50.43.00 Subvenções Sociais 
Fonte 001 

3. 	.90.00.00 Apiçaçoes Qiçtas 
3. 	.90.14.00 Diaria 	- 	Civil 

Fonte 001 
3.3.9030.00 Material 	de Consumo 

Fonte 001 
3.330.36.00 Outros Serv. 	de Terceiros Pessoa 	Física 

Fonte 001 
3.3.90.39.00 Outros 	Serv. 	de Terc. 	Pessoa Jurídica 

Fonte 001 
3.3.90.91.00 Despesas de 	Exercícios Anteriores 

Fonte 001 
4.0.00.00.00 Despess 	de Capital 
4.4.00.00.00 Invçstimentos 
4.4.90.00.00 Aplcaçoes Diretas 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 	Permanente 

Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

0412208092.003 	Manotenço e funcionmento do programa 
de estagio - F GerI 

Manutençao e funcionamento do programa de estagias 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Coçrentes 

	

3.3.50.00.00 	Transt. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo 

	

3.3.50.41.00 	Contribuições 
Fonte 001 



10.433,00 
10.4 3,00 
10.4 3,00 

81.63900 11. 
1043 00 
10.43 00 
R.600 00 
62.600,00 
14.606 00 
14. 606, 00 

78.166, 00 
20.000,00 
20.000,00 
52.166,00 
52.16600 
6.000.00 
6.00040 

- 	20.866,00 

165.811.:: 
87 . 639 00 

78. 166, 00 

10.000,00 
10 . 000 00 

175.80500 

continuação 
3.1,90.00,00 Aplicações 	Diretas 
3.9039.00 Outros 	Serv. 	de 	Terc. 	Pessoa 	Jurídica 

Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

06 181 0601 2004 anutenção_da Guarda Wunicjp3l 
Manutençao 	daGuarda Municipal 

30.00.00.00 Despesas Correntes 
3.1.00.00.00 Pessoal 	e 	Ençarqos Sociais 
3.1.9.0O.00 Aplicaçoes Diretas 
3.1.9o.04.00 Contrataçao por Tempo Determinado 

Fonte 	001 
3.1.90.11.00 Vencimentos 	e Vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 

Fonte 001 
3.1.90.13.00 obrigações 	Patronais 

Fonte 001 
3.3.00.0000 Üutas 	Despesas 	Correntes 
3.3,90.00.00 Ap11cçDes 	Diretas 
3.3.90.30.00 Material 	de Consumo 

Fonte 001 
33.90.36.00 Outros Serv. 	de Terceiros 	Pessoa Física 

Fonte 001 
3.3.90.39.00 Outros Serv. 	de Terc. 	Pessoa Jurídica 

Fonte 001 
4.0.00.0000 Despesas 	de Capital 
4.4.00.00.00 Imystiemto 
4.4.90.00.00 Aplicaçoes 	Diretas 
4.4.90.52.00 Equipamentos 	e Material 	Permanente 

Fonte 	001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1.057,077,00 



Govern. Ynicipal de Mucambo 
Preteitura Municipal de Mucambo 

ORÇ0ET3 PROGRAMA PARA 
Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 03 	Sec. Munic. Cultura e Turisi9 	 IETALRÂMESTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0301 Sec. Munic. de Cultura e Turismo 	 OA DESPESA 

CÓDIGO 	 E S 9  E CI FICA Ç 	O 	 1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	i CAT. EC0NÓM1C 

3 392 1.303 2.005 	Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura 
Hanutencão da Secretaria de Cultura. 

3.0.00.00.00 	Despess torrentes 
3.1.00.00.00 	Pesoai e Ençaroos Sociais 	 180.000,00 
3.1 .90,00,00 	Apliçações Diretas 	 18 	0,00 
3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 	 150.000,00 

Fonte 031 	150.300,00 
3.190.13.00 	obrigações Patronais 	 10.00000 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 	
Fonte 001 	30.00000 

89030.30 
3.3.90.00.00 i Aplicações Diretas 	 89.00000 
3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 	 5.00030 

Fonte 001 	 5.000,00 
33.90.30.00 	Material de Consumo 

3.330.31.00 	Premiaçies Cult.Art.Cient.Desp.e Outras Fonte 
001 	8.000, 03

6.000,00 

3.3.90.36.00 	Outros Sem, de Terceiros Pessoa Fisica Fonte 
001 	6.000,00

2303033 
Fonte 301 	20033,03 

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa )uridica 	 50.000,00 
Fonte 001 	50.00030 

4.0.00.00.00 	Despesasde Capital 
4.4.00.00.00 	Inystimento 	 5.000,00 
4.4.90.00.00 	ApIi.cações Diretas 	 5.030,00 
4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 .000,00 

Fonte 001 	 j.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

269.000,00 

5.000,30 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	274.000,03 



Fonte 001 
Obrigaçôes Patronais 

Fonte 301 
Ouas Despesas Correntes 
Ag lcações Diretas 
O 	rigações Patronais 

Fonte 	001 
Diárias 	- 	Civil 

Fonte 	001 
Material 	de Consumo 

Fnte 	001 
Outros Serv. 	de Terceiros 	Pessoa 	Física 

Fonte 001 
Outros 	Serv. 	de Terc. 	Pessoa 	Jurídica 

ite 001 
Despess de 	Capital 
Instirnento 
Ap 	caçoes Diretas 
Equipamentos e Material 	Permanente 

Fonte 	301 
Inrsões Figanceiras 
Ap 	ciçoes  Diretas 
Aquisição de Juoveis 

Fonte 	001 

31.300,30 
31.33300 
31.300, 00 

30.000 00 
30.000 00 
30.06000 

00 
60 
60 
.00 
00 
,00 
,00 
,00 
,00 
00 

.00 

747.730,00 

31,300,00 	
61.300 00 

 

30.000,00 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2Ci 
Em R$ 1,00 

overn )'.ncipa1 de 'lucanbo 
Pre eltura Municipal de Mucambo 

ÓRÀO ................ .04 	Secretaria de Administração 	 DETALAETÜ 
1JIOADE ORÇAVE\TARIA.: 0401 Secretaria de Ad.inistraçao 	 DA DESPEÇA 

CÕDIGO 	 E S P E C 	FICA Ç ÃO 	 1 DESDOBRAMENTO 	ELEME'JO 	1 CAI. ECONÕMICA 

0412? 0401 2.006 	Manutenço das Atividades da Secretaria 
de Administração 
ManutnCào as atividades 	da 	secretaria 	de 

1 	Administraçao. 
1.0.00.00 00 	oespes3s Correntes 	 1.272.730,00 

I.A.90:00
1.0000.00 1 PeoaIeEnçaroos Sociais 	 525.00000 

.00 1 Apicacões Diretas 	 525.00000 
3.1.90.0400 1 Contratação por Tempo Determinado 	 150.00300 1 

Fonte 001 	150.00000 1 
3.1.90.11.00 	vencimentos e vant. Fixas Pessoal Cjvfl 	 303.00300 

3.1.90.13.00 

3.3.00.0000 
3.3.90.00.00 
3.3.90.13.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.52.00 

4,5.00.00.0 
4.5.90.00.0 
4.5.90.61.00 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Funcioamento das Ativjd3des da Controlaoria 
Funcionamento das Atividades da controladoria 

Despess Correntes 
Pesoale Encargos Sociais 
Aplicaçoes Diretas 
Contratacao por Tempo Determinado 

Fonte 001 

127.285,00 
20.800 
20. 86e, 03 

- 	1.334.033,'JC 

132.285.:: 
127.185,00 

- continua 



continuação 

	

31901100 	vencimentos e Vdit. Fixas Pessa1 Cvíi Fonte 001 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 	
001 

	

Fonte 
.3.Ü0.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

..90.0O.00 	Aplicações Diretas 

	

903600 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

83.463 
83. 46 00 
22,95300 
22.953,00 

5,000,00 
.000 00 
5.000,00 
5.000,00 

132.285.0: 

TOTAL DA UIDADE ÜRCAVE\TÁRIA 	1 	1.466.315,00 



ORÇA VE\TO PROGRAMA PARA 2016 
Em R$ 1,00 

Govern. Mnicipal de Nucmbo, 
Preteitura Municipal de Mucambo 

ÕRGÃO ................ : 	08 secretaria de Finanças DETALNAPEM1O 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 0801 Secretaria de Finanças DA DESPESA 

CÓDIGO 	 !E S P E (1 E 1 C A Ç À O 	 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT, ECONÔMICA 

0412204022.047 	vanutenção da Secretaria de 	Finanças 
Manutenção da secretaria de 	Finanças 

3.6.00.00.00 	Despess Correntes 
3,1,00.00,00 	P9soa 	e EnÇaros Sociais 
3.1.90.00.00 	Ap 	icacões 	Dire 	as 0.332 

'o 31.90.04.00 	Contra ação 	por Tempo 	Deteruliano 135.633,00 
Fonte 	301 135.633,00 

3.1.90,11.00 	Vencimentos 	e 	vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 417,333,00 
Fonte 001 411,333,00 

3.1.90.13.00 	obrigações 	Patronais 117 	66, 00 
Fonte 	001 177.66,0O 

	

1
.1.00.00.00 	Outras Dspsas Correntes 

Traps erencia 	à 

	

.20.00.06 	 Vni.ao 250.400,00 
3:3.20.47.00 	obrigações Tributarias e Contributivas 250 

01 Fonte 001 250.400,00 
3.3.90.00.00 	Apiçaçães 	iitas 
3.3.90.14.00 	Diaria 	Clvi 

Fonte 	001 10.433,00 
3.3.90.30.00 	Material 	de 	Consumo 54.153,00 

Fonte 001 54.25300 
33.9035.00 	Serviços de Consultoria 93.900, 00 

Fonte 	001 93.900,
, 
 06 

3.3.90.36.00 	Outros 	Serv. 	de Terceiros 	Pessoa 	Física 141.893 00 
 001 141.893 ,00 

3.3.90.39.00 	Outros 	Serv. 	de 	Terc. 	Pessoa 	]urídica ll01300 
Fonte 	001 

3.3.90.92.00 	Despesas de 	Exercidos Anteriores M1 o 
Fonte 001 

3.3.90.93.00 	Indenizações e Restituições 
Fonte 	001 20: 	661,00 

4.0.00.00.00 	Despesas 	de capital 
4.4.00.00.00 	Investimentos 
4.49000.00 	Aplicações Diretas 9,390,00 
4.4 .90.52.00 	Equipamentos 	e 	Material 	Permanente 9.390,00 

001 939000 

TOTAL DA ATIVIDADE 

04 181 0v301 2.048 	Apoiq 4o Poliçia,ento Local Através 
Conveiio com Qg3os  de se urança pubIca 

Apoio ao PoI'iciaiento, 	ca1 Atraves de Convenio co. 
1 	orgaos de Segurança Pub ica 

9.39000 
9. 390, 00 

- 	1.533.69600 

- continua 



- continuação - 

	

3.0.03.00.03 	Despesas Correntes 

	

H
3. .00.00.00 	Üurs oespeas Correntes 

	

3, .90.00,00 	ApIicçpes Diretas 

	

3.3.90.30.00 	waterial de consumo 
Fonte 001 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 001 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 
Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

28 841 0125 2.049 	Amortizcãoda Dívida Fundada 
Amortaçao da Divida Fundada 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

1.2.33.03.03 	Juras e Encargos da Divida 

	

H .901:00
.930030 	Aplicaçoes üirea 

 Juros sobre a Divida por Contrato 
Fonte 001 

	

M.00 ' 00.00 	Despesas de Capia1 

	

4.6.00.00.00 	AmQçtiiaçao a Divida 

	

4b.90.06.03 	Ap!icçoes Dirts 

	

46.90.71,00 	Principal da Divida contratual Resgatado 
Fonte 301 

TOTAL DA ATIVIDADE 

14.605,01 
14.605,00 

14.605, 00 
5.216,00 
5.216,00 
2,08600 
2 86,00 
7..  3,03 
7, 0100 

14.60530 

26.083,00 

00 

	

26.081 	
26 . 083 , 00 , 

26.083,00 

	

26.08303 	
271.266,01 

171.166,00 
271.266,00 

- 	 - 	297.349,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1.845.650,30 



21.909,00 
21, 909 , 00 

- 

238.666,00 

748. 

208.666,00 

18M0 

- 	continua 

208.666.00 
104.33300 
104.33300 

265.319,00 
.130,00 
,130 00 

125.200,00 
125.200 ,00 

26.08J 00 
26.083,00 
73.033,00 
73.033,00 
31.813,00 
31.873,00 

21.909 00 
10.43300 
10.433,00 
11.476,00 
11.47630 

ORÇAYE\TC PROGRAMA PARA 2:1 
Em R$ 1,00 

overn. Mynicipal de MuCmbo 
Preteitura Municipal de Mucambo 

ÓRGÀO ................ : 09 	Sec. Nunjc. Infraestrutura e Urbanismo 	 DETÂLRAMETO 
UI0ADE ORÇAMENTÁRIA.: 0901 Sec. Munlc. Infraestrutura e urbanismo 	 DA DESPESA 

1  DESD0BRAMETÜ 	ELE VEhTQ 	CAT, ECONÓMICA CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO  

	

0412204022.050 	Wanut nção das Atividades da Secretaria 
de Inraestrutura e vrbanisio 

Manutencão das Atividades 	da 	Secretaria 	de 
Infraestrutura e urbanismo. 

	

3.0.00.00.00 	Despess Correntes 	 126.476,00 
0000 	PesoaieEnçaroos Sociais 	 461.15700 

	

1
:11:9010110 	Apicaçes Diretas 	 461.157,30 

	

.1.9040 

	

	Contratação por Tempo Determirdo 	 M H Fonte 001 	104. 

	

3.1.90.11.00 	vencimentos e vant. Fixas Pesso31 Civil 	 Q.U300 1 
Fonte 001 

Fonte 301 
Ouças Despesas Correntes 
Apiçaçoesitas 
Diaria - Civil 

Material de Consumo 	
Fonte 301 

Fonte 001 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Fonte 001 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Despess de Capital 
Inysti rnento 
Apicaçoes Diretas 
Equipalentos e Material Permanente 

Aquisição de Imóveis 

TOTAL DA ATIVIDADE 

quisiçãode tereno,e 
implatçao do Distrito Indusrul 

Aquisico de terreno 	e 	inpintaco 
Industrial 

Despesas de Capital 
Inysti.ento 
Aplicaçoes Diretas 
Obras e Instalações 

4.4.90.61.00 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00,00 
U.90 00 00 
4.4.90.51.00 

3.1.90.11.00 1 Obrigações Patronais 

Fonte 001 

Fonte 001 

Fonte 001 

Fonte 301 

do Distrito 

Fonte 001 



- continuação - 

	

4.4.90,61.00 	Aquisiçao de Imóveis 	
Fonte 001 

TOTAL DO PROJETO 

	

15451 1504 1,014 	Pavi!entação Asfaltica q Poliedrica 
de vias e LoradorçsPublicos 
Pavimntaço st3ltica ou 	Poliedrica 	de 	Vias e 
Logradouros Pblicos 

	

4.00000.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Invstiiento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Direts 

	

4.4.90.1.00 	Obras e Instalaçoes 
Fonte 001 

TOTAL DO PROJETO 

	

154511504 1.015 	Pavimntaçãoda Localide vil Betãnla, 
Pavimentaçao a oca idade vila Betania 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

0,00  H.00 	Inystisento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Dire4s 

	

4.4,90)1.00 	Obras e Instalaçoes 
Fonte 001 

TOTAL DO PROJETO 

	

1545115081.016 	urbanizção da iaqoa na Avenid3 A.F, Portela 
urbanizçao d3 [goa na Avenida AF. Portela 

	

4.000.0000 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Inystirento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 
4.4.90.51.00 'Obras e instalações 

Fonte 001 

	

4.490.61.00 	Aqulsiçao de Imóveis 
Fonte 001 

TOTAL DO PROJETO 

	

15 W 1306 1.017 	Construção.e/oIi reforma de Ceuitrjo. 
Construçao e/ou reforma de Cemiterio 

	

40.Q .Q0.00 	Despess de Capital 

	

44.0 .00.00 	Invstiento 

	

44.O.0.ÜO 	Aplicaçoes Direts 

	

4.4.90)1.00 	Obras e Instalaçoes 
Fonte 001 

TOTAL DO PROJETO 

	

is 452 1509 1.051 	Manutenção dos ServiçQs de utilje Púbiç3 
Manuténçao dos Serviços de utilidade Pnbiica 

104.333,00 
104.333,00 

521.666,00
.666,00 

521.666,00 	
521 

	

- 	521666,00 

3.234.11100 

.24.333,01 

.10.000,01 

.1 0,0001 01 
14.333,01 
104.333,01 

208.666,00 

- continua - 



14.60600 
4.17300 
4,173,00 

10.433,00 
10.433,00 

815.885, 00 
2.38630 
2.08600 

41.73303 
41.73300 
20.86600 
23.866,30 

151.200 ,00 
751.20000 

830.491,00 

815.885,00 

13.563.' 
13.56300 

- 	844.05400 

3.651.666,00 
3.651.666,00 

3.651.666,30 
3. 130.00000 
3.130.000,00 

521.666,00 
)21.6C6 00 

- continuação - 

	

3.0.00.00.00 	Despess Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Pe$oaIe Ençarqos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

3.1.90.04.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 001 

	

3.1.90,11,00 	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
Fonte 301 

	

3.3,0O.00.ÜO 	Ouas espeas Correntes 
3.3.90.0000 ApJiçaçoes itas 

	

3.3.90.14.00 	Diarias 	Civil 

	

3.3.90.30.00 	waterial de Consumo 	
Fonte 001 

Fonte 001 

	

33.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 001 

	

1.3.90.39.00 	Outros Serv, de rerc. ressoa Jurídica 

	

4.0.00.00.00 	Despes3s de Capital 	
Fonte 001 

	

4.4.00.00.00 	Inystiinento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e material Permanente 
Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

15 45211011.018 	Impl,antaçãq o Sistema e Tratamento de 
ResldDos Solidos o similar 
IDl4ntaçao do$istena 	de Tratamento de Residtiüs 
Solidos ou si!i lar. 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Iny?stlmentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicacoes Direts 

	

4.4.90:)1.00 	Obras é Instalações 
Fonte 301 

	

4.4,90.61.00 	Aquisição de Imóveis 
Forte 031 

TOTAL DO PROJETO 

13 8B 1308 1.019 1 Construcão, Reforma e mp1iação de 

	

4.0.00.00.00 	Despes4s de Capital 

	

M.00 00 
00 
	Inystimento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Direts 

	

4.4.90.51.00 	Obras e Instalaçoes 

Praças é Logrado ros Publicos 
Construçao, Rtçma e 	Aipliaçao 
Logradouros Publicos 
	 de 	Praças 	e 

TOTAL DO PROJETO 

	

175121703 1.02' 	:1antaçàc de Sistemas de abastecimento Dáqua 
Aba5te1neqto de Agua de Engenho ueitada, Pedr de 
Moco, Itapirnguara, Bom Jesus, Touro8on vege 	e 

1 	Barre Vermelho. 

Fonte 001 

83.46633 
83.46600 
83.46600 

- 	i 	
3.651.666,00 

	

83.46630 	
83.466,00 

- 	83.46600 

- continua 



20.866,00 
20,86600 
20,86603 

208,666,00 
208.66630 
208.666 01 

20 	
20.866,00

.86600, 

	

1 	208.6661 
208.666,33' 

- 	229.5320 

C6.000 00 
626.300,00 
626.000,00 

626.330,30 

- continuação - 
40.00.00.00 1 Despes3s de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Inestimentos 

	

44,90.00.00 	A icações Diretas 

	

4.4905100 	Oras e In talaçoes 	
001 

TOTAL DO PROJETO 

	

17 541 1010 1.021 	Construção de Kits,Sanitrjo 
Construçao dekit's Sanitanos 

	

4.0.00.00.00 	Despess de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Invstiuento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

4.4903100 	Obras e Instalaçoes 
Fonte 023 

TOTAL DO PROJETO 

	

1754418031.022 	Construçãode poços profudos 
Construçao de poços protundos 

	

,O.0O.00.0O 	Despesas Correntes 

	

1.3.00. 0.0O 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

i.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa )uridica 
Fonte 031 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de capital 

	

4.4.60.00.00 	Iny?sti.entoS 

	

4.4.90.00.QQ 	Aplicaçoes Direts 

	

4.4.90,51.03 	Obras e instalações 
Fonte 301 

TOTAL 00 PROJETO 

	

2060520101.023 	Rçfçma, Amplaço e Equipar atadotiros 
Publico Mun1ci3l 
Refrla, A.pliaçao e 	Equipar o Matadouro Publico 
municipal. 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Difets 

	

4.4.90.51.00 	Obras e Instalaçoes 
Fonte 001 

TOTAL DO PROJETO 

	

2060520101.024 	Reforma do Mercado Públiçq unicIpl 
Reforma do merca  Publico Municipal 

	

4.0.00.00.00 	Despess de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Invstimento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

4.4.90.51.30 	Obras e Instalaçoes 
Fonte 001 

4.4.90.52.00 ' Equipamentos e material Permanente 
Fonte 001 

271.266,10 
271,266,03 

271.26600 
271,26603 
271.26603 

- 	 - 	271.266,01' 

113.000 00 
	313.000,00 
	313.000,00 

313.00000 
313.000,00 

- 	313.000,00 

260.83200 
208.666 03 
208.66600 
52.16600 
52.166,30 

260.832,0: 
260.8 32,03 

- continua - 



- 	continuação - 

TOTAL DO PRI]ETO  

20 	605 	2010 	1.02 Construção de Galpao 	Para Feirartes 
Construcão de Galpao 	Para Feirantes 

4.0000000 1 	Despesas 	de capital J 104.333,31 
4.4.00.00.00 Invstinento 104.333,001 
4.4.90.00.00 Aolicações 	Diretas 104.33330 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1 

Fonte 001 
104.33300 
104.333,00 

TOTAL DO PROJETO - 	 104.331,00 

•: 	1.026 Aaolição da Rede de Energia Eléica 
Àmpliação da Red 	de 	Energia 	Eletrica 

40.00.00.00 Despess de Capital 104.333,00 
4.4.00.00.00 InvestimentoS 104.333ÜC 
4.4.90.00.00 Aolicações Diretas 104.33300 
4.490.51.00 obras e Instalações 104.333,00 

Forte 001 10433300 

TOTAL DO PROJETO - 	 104.33330 

26 	78? 	2602 	1.017 Í 	Construção e 	reforma de estradas vicinais 
Construcão 	e 	reforma de estradas vicinais 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 1 	111,000,31 
4.4.00.00.00 Investimentos 313.000,00 
44.90,0000 1 	Anlicações 	Diretas 313.000.00 
44.90.51 	00 Obras 	e Instalações 313.00O00 	1 

Fonte 001 313.00300 

TOTAL DO PROJETO - 	 - 	313,00000 

2678226021.028 Construção de 	Pasagens Molhadas, 
Pontilhoes e Bueiros 

Construção de Passagens 	volhadas, Pünti1hôs 	e 
Bueiros 

4.0.00.00.00 1 	Despesas de capital 208.666,00 
4.4.00.00.00 Investimentos 1 	208,666001 
4.4.90.00.00 Aolicações Diretas 208.666,00 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 208.666,00 

Fonte 	001 208.666,00 

TOTAL DO PROJETO - 	 - 	208.66600 

2678216022.052 Manuteção e Cqnervaçào 	do 	Sistema 
Rodoviário 	Municipal 
Mantnço 	e Conservação 	do 	Sistema 	Rodoviário 
Municipal 

3.0.00.00.00 Despes3s Correntes 154.41L00 
3.1.00.00.00 1 	Pe5oal 	e 	Ençaros 	Sociais 1 

3.1.90.00.00 Aplica s Diretas 7.302,00 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado .u86,0Ü 

Fonte 	301 2.386,03 
continua 



5.216,00 
5.216,00 

147,10 00 
1.04 0 
1.04 

15. 
15. 

5.216,00 
125.200,0 
115.200,0 

10.433,00 
.4 

10
10

.4 

147.10900 

13433, :•: 
10.433,00 

- 	164s44.: 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

continuação 
L1.90 11.00 	Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

3.30000.00 	Ougas Despesas correntes 	
Fonte 001 

3.3.90.0000 	Apiçaçoesiçtas 
3.3.90.14.00 	Diarias - Civil 

3.1.90.30.00 	Material de Consumo 	
Foite 001 

33.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 001 

33.9039.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 	
Fonte 001 

Fonte 001 
4.0.00.00.00 	Despesas de capital 
4.4.00.00.00 	Invstimento 
4.4.90.00.00 	Aplcaçoes Diretas 
4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Periiiente 

Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTÁRIA 	13.661.7080' 



215.939, 
4,17 
4.17 

177. 366, 
177.366, 

34.400, 
34.400, 

221.185,00 
2.086, 00 

198. 
198.2 

8.34600 
8.346,

,
00 

12. 520,0 
12. 520,0 

15,00 
86,00 
8600 
8600 
8600 
43 00 , 	1 
43,00 

437.1240: 
215.93900 

221.185,00 

1 
10.433,00 	

0.433,00 
 

- 	447.557,00 

5.215,00 
5.215,00 

2.1 

overn Mynicipai de 'uca,nbc 
Preteitura Municipal de Mucambo 

ORÇAWE\T0 PROGRAMA PARA 2i 
Em R$ 1,00 

ÓRGÃO................: 10 	Sec. Munic. Agric. Meio Amb. Rec. 	eidric DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇA'IE\TARIA. : 1001 	Sec. unic. Agric. Meio Amb, Rec, 	Nídric DA DESPESA 

CÕDIGO 	 ES P E c 	F O CÁ Ç À Ü 	 DESD0BRAE\T1 	ELEYE\73 	CÁT, ECÜ\ÕWIC4 

	

20122 0402 2.0S3 	Manut. das Atividades da Sec. deAgc1 
tura, Meio Ambiente e Recursos Nidricos 

aputençao das Atividades  da Secret de Agricultura 
Meio Ánb e Rec Ridricos 

	

.0.00,00.00 	Despess Correntes 

	

.1.00.0000 	PeoaIe Ençarqos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

3.1.90.04.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 001 

	

3.1,90.11,00 	vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

	

3.1.90.13,00 	Obrigações Patronais 	
Fonte 001 

	

3.3.00.00.00 	Ouas 0espeas correntes 	
Fonte 001 

	

3.3.90.00.00 	Apiçaçoes Diretas 

	

3.3.90.14.00 	Diarias • Civil 

	

3.3.90.30.00 	1 Material de Consumo 	
Fonte 001 

Fonte 001 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 001 

	

3.3.9039.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa uridica 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 	
Fonte 001 

	

4.4.00 00,00 	Investimentos 
4.4.90.00.00 1 Aplicações Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e vaterial Permanente 
Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio as Atividades de Mercados, Feiras 
e Matdouros 

Apoio as Atividades de Mercados, Feiras e Matadouros 
Despesas Correntes 
Ouças Despesas Correntes 
Aplic3çes Diretas 
Material de Consumo 

Fonte 001 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Fonte 001 
1.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa inridica 

Fonte 001 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

- continua 



- continuação - 

	

4.0000000 	Despes3s de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Invstimento 

	

4.4900000 	Aplicaçoes Diretas 

	

4.490.51,00 	Equipamentos e material Permanente 
foite 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

20 606 2012 2.055 	Apoio ao Pequeno e Mídio Protor Rural 
Apoio ao Pequeno e Medio Produtor Rural 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

1
.3.00.00.00 	Ouças pespeas Correntes 

	

.3.90.00.00 	ApIicçes Diretas 

	

3.3.90.30.00 	aterial de Consumo 

	

3.390.32.00 	material, Bem ou Serv. p1  Dist. Gratuita Fonte 
001 

	

M.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 
001 

	

3.3.90.39.00 	Ootüs Serv. de Terc. Pessoa iuridica 	
Fonte 001 

Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

3.130.01 
1.110 00 
3.130,00 
3.130,00 

81.38011 
81.380,00 
3.130.00 
3,130,00 
6.260, 00 
6.260,00 
9.390,00 
9.390,00 

62.600,00 
62.603,00 

TOTAL DA UMIDADE ORÇAMENTARIA 



149.82200 
4.173,00 
4,173,00 

125.200,00 
125.200.00 

20. 449 00 
20.44900 

88.681,00 
2.086,00 
2,086,00 
3130,00 
3.13000 

14.606,00 
14.606.00 
27. lá, 00 
27.126,00 
31. 300,03 
31.300,00 
10.413 ,00 
10.4 3,00 

11.416 00 
11476,00 
11,476,00 

1 	238.503,00 
149.82200' 

88.68100 

11.476:': 
11.476,00 

- 

- continua - 

overri. 	n'i ci pai de r'Iucijibc 
Preteitura Municipal de Mucambo 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Em R$ 1,00 

ÕRÂO ................ : 11 	Secretaria de Planejamento 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 1101 Secretaria de Plane)alerlto 	 DA DESPESA 

CÕIGO 	 E S P E C 	F 1 C Aç Ãü 	 DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO 	1 CAL ECÜNÔV1C.4 

0411104012.056 	Ela oração do Orçamento Municipal 
Elaborarão do Orçamento do Município 

3.0.00.0000 	Despesas torrentes 	 22.953,00 
3.3.00.00.00 1 Outras Despesas Correntes 	 22.953,00 
3.3.90.00,00 	Ap'icações Diretas 	 22.953,00 
1.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa )urídica 	 21.95300 

Fonte 001 	22.953,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

041210401 2.057 	Manutenção da Secretariado Planejaento 
Hanutençao da Secretaria do Planejamento 

	

3.0.00.00.00 	Despess Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Pesoaie Ençarqos Sociais 

	

3.1.9000.00 	Apilcaçoes Diretas 

	

3.1.90.04.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 001 

	

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. Fixas Pessoal Clvii 

	

3.1.90.13.00 	obrigações Patronais 	
Fonte 001 

 

	

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 	
Fonte 001 

	

3.3.90.00.00 	Aplicações Diç tas 

	

33.90.1400 	Diarias - Civil 

	

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 	
Fonte 001 

	

3.3.9036.00 	Outros Serv, de terceiros Pessoa Física Fonte 001 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 	
Fonte 001 

Fonte 001 

	

3.3.90.91.00 	Sentenças iudiciais 

	

3.3.90.92.00 	Despesas de Exercícios Anteriores 	
Fonte 001 

	

4.0.00.00.00 	Despess de Capital 	
Fonte 001 

	

4.4.00.00.00 	Jnystiientos 

	

4.4.90.00.00 	ApIcaçoes Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 



- continua' 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	271932J0 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Em R$ 1,00 

C.3vern 	nicipa 
1  
1 de Pijcmbo 

Pre eltura Municipal de Mucambo 

3RA0 ................ 	: 	12 Sec. vunic, Esp. Lazer 	e )uventude DETALHANENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA,: 	1201 Sec, Vunic, Esp. Lazer 	e Juventude DA DESPESA 

CÔDIO 	 E S P E C 	FICA Ç Â 	 1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 CAT, ECONÓMICA 

Nanutencão da Secretaria do Esporte, 
Lazer eJuventude 

Manutençao da Secretaria 	do 	Esporte, 	Lazer 	e 
J uventude 

Despes3s correntes 
PeoaIe Ençarqos Sociais 
Aplicaçoes Diretas 
Contrataçao por Tempo Determinado 

Fonte 001 
Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

Fonte 001 
Obrigaçoes Patronais 

Fonte 001 

	

3OLJ3U 	Ouças Despesas Correntes 

	

3.1.90.00.00 	Ap1çaçoes Dirtas 

	

3.3.90.14.00 	Diarias - Civil 
Fonte 001 

	

3.3.90.30.00 	material de Consumo 
Fonte 001 

	

3.330.31.00 	Preniaçoes Cult.Art.cient.Desp.e Outras 
Fonte 001 

	

3.3.90.32.00 	ateria], Bem ou Serv. P1  Dist. gratuita 
Fonte 001 

	

3.1.9036.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 001 

	

3.3.9039.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 	
Fonte 001 

	

4.4.00.00.00 	investimentos  

	

.4.9Ü.0.00 	Api icaçoes Diretas 

	

.4.90.2.00 	Equipamentos e material Permanente 
Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

278122702 2.059 	Apoio ao Desporto Amador do Nunicjpjo 
Apoio ao Desporto Amador do município 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 
3.3.00.00.00 OutraS oespesas correntes 

	

3.3.50.00.00 	Trans. 	Inst, Priv. sem Fins Lucrativo 

	

3.3.50.41.00 	Contribuiçoes 
Fonte 001 

271210402 2.058 

1.0.00.00.00 
1.1.00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11.00 

61. 555 ,00 
61.555,00 
3.1 0,00 
3.1 0,00 
5,116,00 
5.216,00 
6.260,00 
6.260,00 

15. 5,00 
15. 5,00 
20. 6,00 
20.866, 00 
10.4 ,O 
10.4 ,O 

22.95200 
22.952,00 

H16 00 
5.216,00 
5.216,00 

- continua - 



TOTAL DA UNIDADE ORÇANENTÁRIA 	1 	221.078,00 

Fonte 001 

Fonte 001 

Fonte 001 

Fonte 001 

3.3.90.36.00 

4,0.00.0. 
4 .4. 00, ao

0
. 

4.4. 90. 00. 00 
4.4,90,52.00 

6.260,00 
6.260,00 

29.212,00 

Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica 

Outros Serv, de Terc. Pessoa Juridica 

Despess de Capital 
Inystiiento 
Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

- continuai 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

icaçes Diretas 
eriU de Consumo 

a 



23 	112 	0402 	2.060 	1 Manutenção 	a 	Secretaria 	o Çomércio 
Desenvolvimento e 	 Sustenave! 
Maoutençaq da Secretarl3 	do Comercio 	e 
Desenvolvinento 	Sustentavel 

3.000.00.00 Despess Correntes 
3.10000.00 Peoai 	e 	Ençarqos Sociais 
3.1.90.0000 Aplicaçoes 	Diretas 
3.190.0400 Contrataçao por Tempo Determinado 

Fonte 001 
3.1.90.11.00 Vencimentos 	e Vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 

Fonte 001 
3.1.9013.00 obrigações 	Patronais 

Fonte 001 
3.3.00.00,00 outras Despesas Correntes 
3.3.90.00.00 Apl,içacoes 	piççtas 
3.3.90.14.00 Danas- Civil 

Fonte 001 
3.3.90.30.00 Material 	de Consumo 

Fonte 001 
3.3.90.36.00 Outros 	Serv. 	de Terceiros 	Pessoa 	Fisica 

Fonte 001 
3.3.90.39.00 	'Outros Serv. 	de 	Terc. 	Pessoa 	Jurídica 

Fonte 001 
4.C.00.000O 	' Despesas de capital 
4.4.00.00.00 Invstiuento 
4.4.90.00.00 Aplicações 	Diretas 
4.49052.00 Equipamentos 	e Material 	Permanente 

Fonte 001 

121.339, 
10.433, 
10.433, 
93.900, 
93.900, 
17.006, 
17.006, 

121.339,00 
139.074,00 

rno unicipal de Mucibo 
Prefeitura Municipal de Mucambo 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Em R$ 1,00 

0RCÃ3 ........,..... : 13 	Sec. Comrcjo e Desenv. Sustentvel 	 DETALMAMENTO 
UNIDADE ORÇAMETARIA. 	1301 Sec. Comercio e Desenv, Sustentavel 	 DA DESPESA 

CÕDI6O 	1 E 5 P E C 1 E 1 C A Ç À O 	 1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	1 (Ar. ECONÔMICA 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	144.290,00 



avern vnicipa1 ae Mucibo 
Preteitura Municipal de Mucambo 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Em R$ 1,00 

vRãO 	 .: 99 	Reserva de contjngncia 	 DETALHAMENTO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 9999 Reserva de Contingencia 	 DA DESPESA 

CÓDIGO 	 E S P E CI F 1 C A Ç Ã O 	 1 DESDOBRAMENTO 1 	ELEMENTO 	CAT, ECONÔMICA 

99 999 9999 9.001 	Reserva de Contingênça 
Reserva de Cont1geQda 

9.0.00.0000 	Reserva de Contjnanqa 
99.00.00,00 1 Reserva de Cont1nnc1a 
9.9.99.0000 1 Reserva de Cont1ngncia 
9.9.99.99.00 	Reserva de Contingencia 

Fonte 001 

TOTAL DE RESERVA 

156 	
156.500,00 

.500,00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	156.500,00 



929.844 
710.364,

,  

770.364 00 
159.480,39 
159.480,39 

444.731,00 
6.510, 
6.520, 

63.520,00 
63.52 0,00 
10.000 00 
10.000, 00 
85.000, 00 
85.00000 

247.71100 
247.711,00 

2.003, 00 
2.03000 

929. 844 , 39 

444.751,00 

1.374.595,39 

25.030,00 
15.300,30 
15,003,00 
10,033100 
10.00000 

2.033,03 
2.30030 
2.300,30 

- 	1.401.595,39 

rr vinicipai de VucaIo 
Camara Municipal de Mucambo 

3RÇ.4JENÜ PR3C,RM&4 PARÁ 211 
Em R$ 1,00 

ÓRÀ0 ...... ..........: 01 	Cmara Vuflicipai de vucambo 	 DEALRAUETO 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0101 (amara Municipal 	 DA DESPESA 

C3iIC 	lES P E C : FICA Ç Á 0 	 : DESDOBRAMENTO 	ELEvENÜ 	1 CAT. ECONÔMICA 

	

031 '11012.001 	Funcionamento do Legisl3tjvo Mupicipal 
Prooveraçoes necessarias 	a nanutençan do Poder 
Legislativo. 

	

.3.0O.00.00 	Despess Correntes 

	

.1.00.0O,Oü 	Pe$oal e Ençarqos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Apliçaçoes Diretas 

	

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

	

3.1.90.13.00 	Obrigaçoes Patronais 	
Fonte 001 

	

3.3.00.00.00 	outras Despesas Correntes 	
Fonte 301 

	

3.3.90.00.00 	Apl,icaçoes Qitas 

	

3.3.90.14.00 	Diarias 	Civil 

vaterial de Consumo 

	 Fonte 001 

Fonte 001 
Passagens e Despesas com LoCOmOÇao 

Fonte 001 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

FnntP 301 

	

3.3.9039.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

	

3.3.90.92.00 	Despesas de Exercícios Anteriores 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Invstirnento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Direts 

	

4.4.90.51.00 	Obras e Instalaçoes 

	

4.4.90151.00 	Equipamentos e Material Permanente 

3.3.90.33.00 

H.90.36.00 

Fonte 001 

Fonte 301 

Fonte 001 

	

4.6.00.00.00 	Anoçtição da Divida 

	

4.6.90.00.00 	Aplicços Dirt3s 

	

4.6.90.71.00 	Principa da Divida Contratual Resgatado Fonte 331 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	1.401.595,19 



overio li ci pa) ft IucmOc 	 - 
Fundo Municipal de Educação - FME 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2016 
Em R$ 1,00 

ÕRÃO................ .05 	Secretaria de Educação 	 DETALMAMET6 
j\IOADE ORÇAVEOTARIA. : 0501 Fundo Municipal de Educação 	 DA DESPESA 

CÕOICC' 	 1 E 5 P E C 1 F 1 C A Ç À O 	 1, DESDOBRAMENTO 	1 	ELEMENTO 	CAT. ECO'ÕMICA 

1111212032.008 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3. 3. 9L 30. 00 

3190.36.00 

Mauteçio dos conselhos Municipais e 
unidades Executoras 

Manutencao dos Conselhos 	unicipais 	e 	unidades 
Ex ec o tu ras 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Aplcaçoes Diretas 
Vaterl de Consumo 

Fonte 001 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Fonte 001 

35.000,00 
35,00000 

35.000, 00 
5.000, 00 
5.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

merenda 

Fonte 010 

Fonte 013 

de Merenda 

Fonte 010 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

12106 12132 2.009 	Manutenção do Programa para Oferta de Me 
renda EscolarfEFundame Despesa vinculada 

anutencao do Programa 	para 	ofert3 	de 
EscolariE. Fundamental Despesas vinculadas 

	

3.0.00.03.00 	Despesas Correntes 

	

1.3.00.00.00 	Outras espeas Correntes 

	

3.3.90.00.03 	Ap1icççes Diretas 

	

.3.90.30.00 	Materi 	de Consumo 

	

4.0.00.00.30 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.30 	ApUcaçães Diretas 

	

4.4.90,52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DA ATIVIDADE 

U Ü6 liii o.o:i 	vanutenção do Programa para Oferta de Me 
renda Escolar_ 	vinculada 

- 	35.000,00 

200. 000 00 
lO0,000I 00 

5.C'OO.Üü 
000 Do i  

- 	205.300,00 

46.950,00 
46.95300 

- 	46.95000 

- continua - 

12 306 1211 M10 

3.0.30.00.00 
3.3.30.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

anutencão do Programa para oferta de Me 
renda Eco1ar-Pré-Escol ar/Desp. Vi uçul ad 

Manuteiçao,do Programa 	para 	Oferta 
EscolarPre-EscoIar/Desp. vinculada 

Despesas Correntes 
Outras Despesas Correntes 
Apl1c4ç"es Diretas 
Vaterl de Consumo 



- continuação - 

Escalar - Creche/Desp. vinculada 
3.3.00.00.00 	Despesas Correntes 	 1 	 46950,00 

verçãc do Programa 	para 	oferta 	de 	Merenda 1 

33.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 	 1 	 46.9500 
3.3.90.00.00 	4pliccões Diretas 	 1 	46.950,00 
3.3.9030.00 í vater1 de Consumo 	 46.950 00 

Fonte 010 	1 	46,950,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

12 306 1111 2.012 	lanutenção do Programa 	ra Oferta e M 
renda Ecolar/Àgr. Familiar Desp. Vincu 
Manutnçao do Prama 	para 	oferta 	de 	merenda 
Escoalr1Agr. Familiar Desp. vinculadas 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

33.00.00.00 	outras Despesas Correntes 

	

3.3.9000.00 	Aptic3ççes Diretas 

	

3.3.90.30.00 	Materiai de Consumo 
Fonte 010 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

12 306 2112.013 	vanutenção dç Proqraia para Qfrta de 
VerendaEscolar-PE)A!cespesa vincul3da 
nantencao do Programa 	pira 	Oterta 	de 	Merenda 
EsCalarPEJADespesa vinculada 

	

3.0.00.00.00 	iespesas Correntes 

	

3.3.00.00.00 	Cuças Despesas Correntes 

	

3.3.90.00.00 	Ap!ic3cpes Diretas 

	

3.3.90.30.00 	Vateril de Consumo 
Fonte 010 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

12 306 1211 2.014 	vanutencá dp Proqrama para Oferta d 
Merenda Escolar!Educacao-Desp vinculada 

Marutencao do Proqçama para oferta de Merenda Escolar 
-Educacao-Desp Vinculadas 

	

CÜ30Ü3Ü 	Despesas Côrrentes 

	

.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.93.0000 	Apiicaçes Diretas 

	

319010.10 	materiv de Consumo 
Fonte 010 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

12361 1233 1.001 	Construção anpl e reforma de unidades 
escolares 10 
(orstruçao.ampl 	reforma de unidades escolares 10 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investunentos 

	

4.49:00,00 	ÁnliCaçoes Diretas 

	

4.,93 51.10 	Obras e instalações 
Ponte 001 

50.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

	

50 	
5

.000,00 	
0.000,00 

 

	

- 	50.000,00 

3 
36.416,00 	

6.416,03 
 

36.416,00 
36.416,00 
36.416,00 

- 	 - 	36.416,00 

67.816,00 
67 . 816, 00 

67.81600 
O1 	flA 

600.000,30 
600.000,00 

- continua - 



- continuação - 

TOTAL DO PROJETO 

1236112031.002 1 Aquisjço de veicqlos de Transporte Escolar 
Aquisiçao de yeiculos de Transporte Escolar 

4.0.00.00,00 	Oespess de Capital 
.4,00,00.00Invnstiientos 

4.4.9D. 	.0O 	Api icaçoes Diretas 
4.4.90.1.00 	Equipamentos e waterial Permanente 

Fonte 010 

TOTAL DO PROJETO 

	

1136112031.001 	Construção de Escola - Convenio 
Construcao deEsçola - Convenio 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Invçstirnentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

4.4.90.51.00 	Obras e Instalaçoes 

	

4.4.90.61.00 	Aquisição de móveis 
Fonte 010 

Fonte 010 

1.70 0.000,00 
1.500.000 

000 , 
,00 

1. 5 00. 	00 

M:00000
000,0 

50.00000 

1.700.000,00 
1.700.000,00 

270833,00 
10.. 000,00 
10.000,00 

260.833,00 
260.833,00 

TOTAL DO PROJETO 

	

12 161 NO3 1.004 	canstrução,ampliaçào e refora de 
quadras de espors as escolas 
Construçoampliaçao e retorna de quadras de esportes 
nas escolas 

	

3.0.00,00.00 	Despesas Correntes 

	

3.3.00.00.00 	outras Despesas correntes 

	

3.3.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

3.3.93.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

	

4.0.00.00.00 	Despess de capital 	
Fonte 010 

	

4.4.00.00.00 	Inyestirnento 

	

4.4.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

4.4.90.51.00 	Obras e Instaiaçoes 
Fonte 010 

TOTAL DO PROJETO 

	

123611103 2.015 	vanutenção do Transporte scolar-Ensino 
Fundamental/Despesa vinculada 

Manutençao do Transporte 	 Escolar-Ensino 
Fundamental/Despesa vinculada 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

L3.00 00 00 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 010 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Fonte 010 

1.700.000,00 

3 
30.000,00 	

0.000,00 
 

200.000,00 
200.00000 

270.83300 
270. 833 , 00 

- continua - 



816.500,00 
260.000,00 
260.00 0,00 
400.000,00 
200.000,00 
NO. 000,00 
156.500,00 
156.500,00 

843.832,00 
10.000,00 
10.000,00 

100.000100 
100.000100 
150.000100 
150,000,00 
187.8 0,00 

7000 

.16 

.000, 

.000, 

.866, 

.866, 

- 1.730.332.0: 

410.000,0 
 

3 
410.00000 

- continua - 

410.000,00 
180.000,00 
180.000,00 

30,000,00 
30.000,00 

270.833,10 

1,660.33200 
816.50000 

Manutencãoe Dsenvolvimntq a Educção 
iDespes vncuIada ao $a!ario  Edvcaçao 
Mnutnçao e Deçnyolvimento da Educaçao / Despesa 
Vinculada ao Salario Educaçao 

Despesas Correntes 
Quas Despesas Correntes 
Apic4ces Diretas 
aterial de Consumo 

Fonte 010 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fsica 

Fonte 010 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDAOE 

	

1236:12031.016 	Manutegá e Desenvolvimento da Educação -FWE 10% 
Manutenção e Desenvolvimento da Educaçao 	F'!E 10% 

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 
3.1.00.00.00 	Pesoa!e Encarqos Sociais 
3.1.90.00.00 1 Aplicaces Diretas 
3.1.90.04.00 	Contratacao por Tempo Determinado 

Fonte 001 
3.1.90.11.00 	vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

Fonte 001 

3..9'J.13.O0 	0brgacôes Patronais 	
Fonte 010 

Li-00.00.00.00 	Ü'tras Despesas Correntes 	
Fonte 001 

L3.90.00.0 	Apliçações Diretas 
3.39C.14.Ú 	Diárias - Civil 

3.3.90.30.CC' 	aterial de Consumo 	
Fonte 001 

Fonte 001 

	

.3.9O.3i.cO 	aterial, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 
Fonte 001 

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 001 

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica 

3.1.90.92.00 	Desesas de Exercícios Anteriores 	
Fonte 001 

3.3.9093.00 	Indenizações e Restituiçoes 	
Fonte 001 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 	
Fonte 001 

4.4.00.00.Q0 	Investimentos 
4.4.90.00,00 	Aplicaçoes  Diretas 
4.4,90.52,00 	Equipamentos e Uaterial Permanente 

Fonte 001 
4.5.00.00.00 inyrsões inanceiras 
4.5.90.00.00 	Apicacoes Diretas 
4.5.90.61.00 	Aquisicao de Imoveis 

Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

1236: 1233 2017 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.31 
3.3.90.30.31 

3.3.93.36.30 



- continuação - 
3.3.90.39.00 Outros Serv. 	de Terc. 	Pessoa Jurídica 1 w.000 00 

Fonte 010 200.000,00 
4.0.00,00.00 Despes3s de capital 
4.4.00.00.00 Investimentos 183.466.30 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

Anlicaçôes Diretas 
Obras e Instalações 

183.46600 
N0,000 00 

Forte 	010 130.000,00 
0.90.52.00 Equipamentos 	e material 	Permanente 1 83,46600 

Forte 	010 83.466,00 

TOTAL DA ATIVIDADE - - 	593.466.33 

1.2 3ó1 1111 M18 Imolantação de Cozinhas Colunitárias nas Escols 
Ïuplaotaçào de cozinhas coluitarias nas escolas 

3.0.00.00.00 1 	Despesas Correntes 52.166.3: 
3.3.00.00.00 1 	Outras 	espeas correntes 52.166,00 
3.3.90.00.00 1 	Apicaçoes 	Diretas 52,166,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. 	de Terc. 	Pessoa Jurídica 52.16630 

Forte 	008 52.166,00 
4.0.00.00.00 1 	Despesas de capital 104.332,3 
4.4.00.00.00 

1 n
stinento Ui4.132,00 

4.4.90.00.00 Aolicaçães Diretas 134.332.03 
.4,9O,51,00 Obras e Instalações 

008 
52,16600 
52.166,00 Forte 

4.4.90.52.00 Equipamentos e material 	Permanente 52.166,00 
Fonte 008 52.166,00 

TOTAL DA ATIIDAÜE - 	156.498,00 

12 	361 	2104 	1.005 Construção 	de 	quadras Cobertas 
Construrão 	de qudras 	Cobertas 

4.0.00.00.00 Despess 	e Capital 500.000,00 
4.4.00.00.00 Invstimento )00 	0OQ,00 
4.4.90.00.00 Aolicações Diretas 500 	000,00 
4.4.90.51.00 , 	obras e Instalações 103:03300 

Forte 	010 500.000,00 

TOTAL 00 PROJETO - - 	500.00000 

1236111101.019 manutençio do Trans 	Escolar Ensino 
1 	edio/Despesa vinculada 
1 	Dotação destinada ao 	pagamento 	das despesas 	co 
1 	transporte 	escolar do ensino médio. 

3.0.00.00.00 Despesas correntes 104.333 
00.00,00 1 	Outras 	espeas correntes 104.3330O 

3.90.00.00 
3:3.90.39.00 

1 	Apticaçoes 	Diretas 
Outros 	Serv, 	de Terc, 	Pessoa Jurídica 

104.131,00 
104.333,00 	1 

Fonte 	019 134.33330 

TOTAL DA ATIVIDADE  

11364 	1213 	2.020 Wautençã9 do Traspçrte do Estudante 
Universitario e Técnico 
Manteçao do Transporte 	de Estudantes Universitário 
e 	Tecnico, 

- continua - 



	

12 365 1202 1.007 	construção_e Reforma de Creches 
Construcao e Re ria de crecries 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.OQ.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

4.4.90.51.00 	Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 010 

12365 1202 2.021 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.90.39.00 

4.0.00.0000 
4.4.00.00.00 
4.490.00.0 
4.4.90.52.0 

TOTAL DO PROJETO 

Manutenção do Programa Brasil Çaririoso 
Manutençao do Programa Brasi Carinhoso 

Despesas Correntes 
Ouças pespeas Correntes 
Apl1c3ces Diretas 
Vaterial de Consumo 

Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 

Despess de Capital 
Investi nento 
Aplcaçoes Diretas 
EquipaAier•tos e material Permanente 

FontE 010 

Fonte 010 

Frite 010 

40.000,00 
N.000,00 
M.000  ,00 
20.000,00 
20.000,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

- continuação - 
30.00.00.00 	Despesas correntes 
3.3.00.00.00 	Ouças pespeas Correntes 
3.1.90,00.00 	Aplicççes  Diretas 
3.3.90.3000 	Material de Consumo 

3.3.90.39.00 	Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica 	
Fonte 001 

Fonte 001 

365166,00 
5216600 
5216600 

313.030,03 1 

313.033,00 

365 . 166 00 
365.16600 

 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Constrçãc e Refçia unidade Escolar 
do Ensino Infantil 
Construção eefçr.a unidade Escolar do E.I. 

Despes3s de Capital 
investimentos  

g
licaçoes Direts 

Obras e Instalaçoes 
Fonte 008 

Equipamentos e Material Permanente 
Frite 010 

 

12 363 12R 1.006 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.52.00 

133.46600 
W.000 00 
50.000100 
8346600 
8346600 

133.466 00 
133.466,00 

TOTAL DO PROJETO - 	133466,0 

so.000,o: 
50. 000 ,00 

- 	50.000,80 

40.000,00 
40.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

- 63000.00 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 	7.032.22630 



O0 ?UOJ 

E00 aluoj  

ÜQ auio 

nuoi  

E00 ndoi 

EOü elui 

oo auo 

oo auoj 

auo 

Ü0STFLO6 

- nULJUOJ - 

sotbesa ap empiboid op ouaiuotun a ouanu 
- oibnsa ap 

ui6oid op OUaleUOL)Un a ouanup 	110 	6080 	T 01 

3YOIÂI1V vu 1VI01 

sai ap op5sinby 

	

Diumind litiam a soiaii,dLnb] 	00Ç06Ii 
sajia saoLidy 

~OluailW ui ÓÕoo 
1PdP) ap ssadsa 

	

sagnsa a 5a9PzLuapuI 	00(606E( 

sJoiJauy sot)L)Jax3 ap ssadsa 	00l606 

S!.S: SÜSSd piJPUi XV SOJflO 1 

	

P1J( Possid )Jaj ap 'AJaS SOJO 	006E06' 

	

fliSid Possad sJia)Jaj ap - Aias SOJIJ1O 	009E06E 

OASUO) ap [JPW i 

LAP - SPJO 1 00'PF06'E 

SL?UOJPd saoe6tiqo 
snata saoe)iIdy 

sauajjo sadsaõ sno 

80E106E'E 
0010 06"t't 
00'OOOO'(E 

00'999Pi 

SLPLJOJPd sao6iqo 

ÜO nu03 
[LAL) LOSSad sxt 	a soluaNinaÀ 

Oc auoj 
oputaag odai od OEflLJO) 

saiia saop)Lldv 
5LPLoS sobjpu3 aioa 

sauaiio ssadsa 
apns Rp etieaias Pp sappiAu sp ouanu 

pnes Pp 	iiaiaç lp appLAuv sifoR juainueb  

00i1061 

00 	061• 
00' 00 06 '1' 
0000'00'i'E 
00' 00 00 ' 

9?0'? ?00 UI 01 

	

Y)1QO)3 IV) 	0IN3313 	0IM3V53 1 	 O Y 5 v ) 1 d 1) 3 d S1 

	

YS3dS30 Va 	 è pnps ap [PdiJiui 	1090 	VIV1M3V5O 3VOIMíl 

	

01N3VH1V130 	 ap JJJaS 90 
'''''''''' 

00  $ til] 	 s 	- ps p LdDLunN OPUfld 
910? YYd VY9Od OIN3WYO 	 :::ri 	p 	duiun ÕuJaAo 



- continuação - 

	

3.0.60.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.3.60.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.50.00.60 	Trans t. 	nst. Priv. sei Fins Lucrativo 

	

13.50.41 00 	Contribuições 
Fonte 003 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

1112210292,028 	wanutençãodo conselhç HunicIp3l e Saúde 
Manutençao do Conselho Municipal de Saude 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.3.00.00.00 	Ou as espeas correntes 

	

3.3.90.00.00 	Apllc3çoes Diretas 

	

3.3.90.10.00 	Material de Consumo 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 003 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 	
Fonte 003 

	

4.4.06.66.00 	Inystinento 

	

4.4.90.00.Q0 	Api,caçoes Diretas 

	

4.490.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 003 

1 
10.433,00 	

0.433,00 
 

- 	 10.433,00 

8.346,00 
8.346,00 

3.130,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

10 101 10U 1.010 	Construcão,,Ref. Aupli e Equipamentos de 
Posto de Saude 
Cotruçao, Ref. Alpil e Equipamentos de Postos de 
Saude 

	

4.000.00.00 	Despe sas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimento 

	

4.4.0.00.6Q 	Aplicaçoes Dlfet3s 

	

44.90.1.00 	Obras e Instalações 
Fonte 009 

	

4.4.90.2.00 	Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 007 

	

4.4.90.61.00 	Aqulslçao de Imóveis 
Fonte 007 

	

4)00.00.00 	inversões Financeiras 

	

4..90.00.00 	Aplicações Diretas, 

	

4.5.90,61.00 	Aqulsicao de Iuovis 
Fonte 001 

TOTAL DO PROJETO 

100. 000 00 
150.000, 
150.000, 

20.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

970.000,00 

1030110121.029 

LO. 00 . 00. 00 
1.1.00 .00 .00       
3.1.90.00.00 
1.1.90.04.00 

vanuteço,das Ações de Atenção Básica 
do Municipio ~SFJACS/SB) ,.

Manutenção as Açoes de Atenção Basica  do município 
(SF,:AcS,'SB) 

Despes Correntes 
Pessoal e Ençarqos Sociais 
Aplicaçoes Diretas 
Contrataçao por Tempo Determinado 

Fonte 009 

1.973.776,00 
969.766,00 

99.76600 
75.000,

,
00 

75.000,00 
- continua 



- 	continuação 
3.1.9C11.00 Vencineitos 	e 	vant. 	Fixas 	Pessoal 	civil 

Fonte 009 
.i.90.13.00 obriqaçoes 	Patronais 

Fonte 009 
3.1.90.92.00 Despesas 	de 	Exercícios Anteriores 

Fonte 009 
3.3.00.00.00 Outras 	Despesas 	Correntes 
3.330.00.00 	: Apliçacoes 	Diretas 
3.s.90.14.00 Diarias 	- 	Civil 

Fonte 009 
3.3.90.10.00 vaterjal 	de Consumo 

Fonte 009 
1.3.90.36.00 Outros 	Serv. 	de 	Terceiros 	Pessoa 	Física 

Fonte 009 
3.s.90.39.00 	, Outros 	Serv. 	de 	Terc. 	Pessoa 	Jurídica 

Fonte 	009 
3.3.90.92.00 Despesas 	de 	Exercícios 	Anteriores 

Fonte 	009 
4.0.00.00.00 Oespes3s de 	Capital 
4400,00,00 Investimentos 
44,90,00,00 Aplcacoes 	Diretas 
449052.00 Equipamentos 	e material 	Permanente 

Fonte 009 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

13 302 1007 2030 	vanutenção das çôes de Média e Alta 
Complexidade Ambillospitalar (rIAç/FAEC) 

vaiiu.tenço das Açoes  de Media e Alta complexidade 
Anb/Flospitalar (PAC/FAEC) 

uespesas Correntes 

	

3.10000.00 	Pessoal e Ençarqos Sociais 

	

3.1.90.30.00 	Aplicacoes Diretas 

	

3.19004.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 009 

	

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
Fonte 009 

	

31.90.1300 	Üorigacôes Patronais 
Fonte 009 

	

3.3.00.00.00 	outra s pespeas Correntes 

	

33.90.0000 	Aplicçoes  Oiretas 

	

3.30.30.00 	vateril de Consumo 
Fonte 009 

	

3.3.90.16.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

	

3330.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 	
Fonte 009 

	

35.90.9200 	oespesas de Exercícios Anteriores 	
Fonte 009 

Fonte 009 
4.0.00.00.00 , oespess de Capital 

	

4.40000.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplcaçoes Diretas 

	

4.4.90)2.00 	Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 009 

100.000 1 00 
100.000,00 
114,766 100 
114.766,00 
10.000 00 
20.000,00 

1.004.01000 
10.43300 
10.43300 

380.00000 
380.00000 j 
301.87300 
302.873,00 
285.87300 
285.873, 00 
M.931 00 
24.831,00 

104.33300' 
104.33300 

- 	2.078.10903 

1.344.32700 
628,087 1 00 
628.08700 
416.19000 
416.29000 
N0,000 00 
300.000,00 

2.820.866, 00 
1.000.000,00 
1.000.000 1 00 
1.m,000,00 
1.500.000,00 

J00,000 00 
300.000,00 
H.966 00 
20.866,00 

1344.377,00 

198.233,00 

- continua - 



418.666,00 

107.992,00 
30.060,00 

77.992,00 

3000060 
30.600,66 
30.000,00 

77992,00 
26083,00 
26.083,00 
0. 00,00 
0.000,00 

10.41100 
10 10.433,06 
11.4 7 6 
1. 11.47606 

- continuação - 

- 	4.363.476,00 

418.66600 	
418.666,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

103021011 1.011 	Reforma, Ampi 	,Eqipanentq do Hospt31 Municjpl 
Reforma, Anplaço e Equipar o Hospital Municipal, 

	

4.0.00.00 00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Inystirnento 

	

4.4.90.00.00 	Anlicaçoes Diretas 

	

4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 
Fonte 007 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 007 

TOTAL DO PROJETO 

	

1030310042011 	Apoio.! 
Apoio a Assistencia Farmaceutica 

	

3.00000.00 	Despess Correntes 

	

3.100.00.00 	Peoale Ençargos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

3.1.90.04.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 009 

	

3.3.00.00.00 	Ouças Despesas Correntes 

	

3.3.90.00.00 	Aplic3ç9es  Diretas 

	

3.3.90.30.00 	Vaterial de Consumo 
Fonte 009 

	

3.3.90.32.00 	Material, Bem ou Serv. p1  Dist. Gratuita 
Fonte 009 

	

3.390,36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv, de Terc. Pessoa Jurídica 	
Fonte 009 

Fonte 009 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

:o 365 1010 1.032 	Manutencão dos programas de yigincia çm5úde 
Ações Estruturantes da vigilancu Sanitana 

3.0.00.00.00 Despes Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Peoale Ençar qos Sociais 

	

31.90.00.00 	Aplicacoes Diretas 

	

31.90.04.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
ronte 009 

	

31.90.1100 	vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

	

.00.00.00 	ouças espesas Correntes 	
Fonte 009 

	

.90.00.10 	Aplicaçoes Diretas 

	

J. .90.04.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 009 

3.3.90.30.00 1 material de Consumo 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 009  
Fonte 009 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa jurídica 
Fonte 069 

254.253, 00 
200,000,00 
200 . 000 00 
54.253,00 
54.253,00 

101.73 2,00 
10.4 ,00 
10.4 
60.0 

6016
0:00 
,00 

20.866,00 
10.433,00 
10.433,00 

11 1. 732 1 

- continua 



- COfltiflU4ÇãO - 
4.0, 	.00 	oespess de capital 
4,4. . 	Inystirnento 
4.4. 	1 	 Aptcaçoes Qiretas 
4.4. 	.5 . 	Equ1paetos e materiil Permanente 

Fonte 009 

TOTAL DA ATIVIDADE 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 	1 10.763.914,00 

a 



rn uunicipal d Vucmb 
Fundo Municipal de Assistência Social - EMAS 

ORÇAMENTO PROGWA PARA 21 
Em R$ 1,00 

ÕRÃ0 ................ : 07 	Sec. Mun. de Trabloa CASSiSt. Social 	 DETALHAMENTO 
VNDADE ORCAYETARIA, : CiOl Fundo Mun. de Assistencia Social - F1AS 	 DA DESPESA 

CÕDioO 	 i E S P E C 1 E 	C A ç À O 	 OESÜOBRAVE\TC 	ELEMENTO 	1 CAL ECÜ01C 

Manutenço das Atjvidadçs da $eçretaria 
do Trablho e Assisenci4 Social 
Manutegiç das atividades da secretaria do trabalho e 
Assistencia Social, 

Despess Correntes 
Peoai_e Ençarqos Sociais 
Aplicaçoes Diretas 
Contratacao por Tempo Determinado 

Fonte uOl 
vencimentos e vant. Fixas Pessoal, Civil 

Obrigaçoes Patronais 	
Fonte 001 

Fonte 001 
0uças Despesas Correntes 
Aplcaçges Diretas 
Obrigacoes Patronais 

Fonte 001 
Diarias 	Civil 

	

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 

	

3.3.90.32.00 	Material, Bem ou Serv. P1  Dist. Gratuita Fonte 001 
Fonte 001 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 031 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv, de Terc. Pessoa )uridica 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 	
Fonte 001 

	

4.4.00.00.00 	Inystirnento 

	

4.4,90,00,00 	Aplicacoes Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 
Fonte 301 

3.0 00.00. CO 
3.1.00.00.30 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

3.1.90.11,00 

3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
33.90.13.00 

709.12800 
421. 505 

421. 505,00 
147.631,00 
147,631,00 

65.208 00 
65.208,00 	

287.623,00 
287 .623,00 
80.000,00 

H
.000,00 
. 000, 00 

10. 000,00 
10M OVO 
10.4 3,00 
14,0 
1. .4,0 

:7j7 :00 
5757 O 
56  

I8:888:88 
10.43300 

10.41300 
10.43330 
10.433,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

0824108042.034 	vanneço dos Serviços de Proteção 
Social Basica (PAIF/SCFV) 

PAIF - SCFV 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Peoale Ençarqos sociais 

	

3.1.90.00.00 	Apliçaçoes Diretas 

	

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 

- 	- 	719.561,00 

160.000.:: 
63.300.:: 

60.000 00 
50.300,00 

Fonte 024 	0.oOO,00 
- continua - 



r ei .uuu, 
10.000,00 

í7 	000, 00 . 

10.000.00 
10.000,00 
10.000 100 

57.006,60 
27.006, 00 
27.00 0,00 
10.000 00 
10.000,00 
N.000 00 
20.000,00 

- continuação 
3.19013.00 	obrigações Patronais 

Forte 	'i 
33.00.0000 	0uas Despesas Correntes 
3.3,90.00.00 	ApIicçes Diretas 
3.3.90.30.00 	Material de Consumo 

Fonte 021 
3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 	
Fonte 024 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 	
Fonte 024 

4.4.00.00.00 	Invstiuento 
4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 
4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

Fonte 024 

10.000 00 
10.000 

100.00 0,00 
50.000,00 
50.000,00 

20.000,00 
00 

3.0.00.00.00 
3,1 .00.00.00 
3.1.90.00.00 
3.1.90.11.00 

3.3.60.00.0 
3.3.96.00.0 
3.3.90.30.00 

3.330.36.00 

3. 3. 90. 39. 00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Manutenção d Açôes,Complenentares de 
Proteçao Social 8asica 

BPC na Escola, Estaçao FAnilu, S(FV Idoso..FEAS) 
Despess Correntes 
Peoale Ençarqos Sociais 
Apliçaçoes Diretas 
Vencimentos e vant. Fixas Pessoa' Cvi1 

Fonte C2 
Ouças 	correntes 
ApIicçoes Diretas 
Material de Consumo 

Fonte 024 
Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

Outros Serv. de Terc. Pessoa Jundica 	
Fonte 024 

Fonte 001 

3.342,00 
1.43,00 
1.4 3,00 
11.476,60 
1.47,60 
1.43 ,0O 
1 .43 ,00 

4.113,00 
4.11 ,00 
4.11 ,00 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

0824308022.036 	manutenção doPrqgramas 	Projetos 
voltados a Intancia e Adolescente 
Manteção dos Programas 	e 	Projetos 	voltados a 
Infancia e Adolescente 

	

3.0.00.60.00 	Despess Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Peoal e Ençaros Sociais 

1:1
1.0,06.00 Aplicaçoe Diretas 

	

.90.04.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
ronte 001 

	

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
- 	 Fonte 001 

	

3.1.90.13.00 	obrigações Patronais 
Fonte 001 

	

1.3.00.00.60 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.50.00,06 	Transt. a Inst, 	riv. seu Fins Lucrativo 

	

3.3.50.43.00 	subvencoes Sociais 
1 	 Fonte 301 

- 	67.000,00 

55.291,0 
32.342,00 

- continua 



- continuação.—  - 
3,3,90.00,Ü 	Ap1çaçoes piçtas 

	

3.3.90.14.00 	Diarias 	Civil 

	

33.9030.00 	vaterial de consumo 	
Fonte 001 

FOiitQ 001 

	

3.3,9032.00 	Material, Bern ou Serv. p/  Dist. Gratuita 
Fonte 001 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 001 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc, Pessoa ]uridica 
Fonte 001 

Despesas de Capital 
investimentos 
Aplicações Diretas 
Equipamentos e Material Prnaiente 	

Fonte 001 

TOTAL OA ATIVIDADE 

	

08 243 08à 2.017 	Manutenção das atividades ligadas a 
Criança e o Adolesçee 
Manutençao das atividades ligadas a Criança e do 
Adolescente 

	

3.0.00.00.00 	Despes3s Correntes 

	

3.1.0000.00 	PeoaIe Ençarqos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

1.1.90.04.00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 001 

	

3.1.90.11.00 	vencimentos e vant. Fixas Pessoal Civil 

- 	 Fonte 001 

	

3.1.90.13.00 	Obrigacoes Patronais 
Fonte 001 

3.3. 0. 	.00 	outras Despesas correntes 
3.3. 0. 	.00 	Aplicçges Diretas 

	

M. 0. .00 	aterial de Consumo 
Fonte 001 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros ressoa Física 
FontE 301 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Ter. Pessoa )uridica 
Fonte 001 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

082430815 2.038 	Realiaçào de çoferencia dos Direitos 
da Criança  AdoIesçene 

Realizaçan de confere ncia 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.3.00.00.00 	Outras  espeas Correntes 

	

3.3.90.00.00 	Aplic3çes  Diretas 

	

3.3.90.30.00 	Vaterial de Consumo 
Fonte 001 

3.3.90.36.00 1  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
Fonte 001 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridca 
Fonte 001 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 

18.7 00 

10.4 I:M
10.4 , 

2.0 
2. 

2: 6:00 
2.0 6,00 
2.0 6,00 

2.3 	
2.08600 

8600 

- 	 51.378,00 

55.505,00 
37.560,00 
37.560, 
10.433 
10.433,

,  
00 

7.512,00 
7.512,00 

34.41 
12.52 
12.52 , 0 
4.17 , 0 
4.17 , O 

11.736, O 
17.136,00 

12. 18, 00 0
5. 16,00 
5.216,00 
M16 00 
5.216,00 
2.086,0 
2.086,0 

- continua 



30 . 433 , 00 
3043300 
10.000 00 
10.000,00 
10.0 0,00 
10.0 0,00 
10.4 3,00 
10,433,00 

6,000 	00 
6 .000,00 

6000,00 
6.000,00 

16.433,00 

- Continuação - 

12.)'18,00 TOTAL DA ATIVIDADE 

Apoio 	ürqanizção e Gestão do SUAS! IGDSUAS 
Apoio a Organização e Gestao do SUAS 

Despesas Correntes 
Ou ias espeas Correntes 
Aplicçoes Diretas 
Vaterial de Consumo 

Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 
024 

 

Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 	
Fonte 014 

Despesas de Capital 	
Fonte 024 

Inystiento 
Apilcaçoes Üirets 
Equipamentos e 'iaterial Permanente 

Fonte 024 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Promocão_de Acões de Segurança Aliçntar 
Promocao de'Açoe de Segurnça alimentar 

Despess de Capital 
Investimentos 
Aplicaçoes Dire4s 
Obras e Instalaçoes 

Fonte 001 
Equipamentos e material Permanente 

Fonte 001 

TOTAL DO PROJETO 

Manutenção dos 8eeficio  Eyenuai5 
1ata1idad/Funerario/Çaamidade Publica 
Manutençao dos Bçnici9s 	jyntuais 
atalidade!Funerario/caiamidade Publica 

Despesas Correntes 
Ouas espeas Correntes 
ApIicçes Diretas 
ateriaI de Consumo 

naterial, Bem ou Serv. p1  Dist. Gratuita Fonte 
024 

 

Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 
024 

 
Fonte 021 

08244 0803 2.039 

3.0. 00 00.00 
3.3.00.00.00 
3.3.90.00.00 
3.3.90.30.00 

3.3.9036.00 

3.3,90.39.00 

4.0.00.00 .00 
4.4.00.00.0 
4.4.90.00.0 
4,4,90,52,00 

0824408091.012 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4 4.90.5 1.00 

4430.52.00 

0824408112.040 

3.0.00.00.00 
3.3.00.00.00 
33.90.00.00 
13,90 90. 30. 00 

3 .3. 90. 32. 00 

3.330.36.00 

Ir 	15.649,00 
649 i).,00 

10.433,00 
10.433,00 

5-M6 00 
5.216,00 

120, 	
120.000,00 

000,00 
50.00030 
50.006.30 
50.00O06 
50.000,30 
20.00000 
20.000,00 

15.649, 

0824408152.041 

TOTAL DA ATIVIDADE 

Wnutenço dos Sçrviços e roteção Scj 
ai Especial de Alta Cq.plexidad (Acolhi 

manutençao do 	rviços de p roteçao social especial 
de alta coipeixidade 

- continua - 



- 	continuação - 
3.0.00.00.00 	1  Despesas correntes 40.000,00 
3.1.00.00.00 	1 Pesoa1 	e 	Ençaroos Sociais 13.300,00 
3.1.90.00.00 Apliçações Diretas 1 1000000 
3.1.90.11,00 Vencimentos e Vant. 	Fixas Pessoal 	Civil 10.000,00 

Fonte 024 10.00000 
33.00.00.00 Ouras Despesas Correntes 30.00000 
33.90.00.00 	1  Ap1icaces Diretas 30.000,00 
33.903C00 Materiãl 	de Consumo 20.00303 

Fonte 024 20.00300 	i 
3.3.90.36.00 Outros 	Serv. 	de Terceiros Pessoa 	Física 10.00300 

Fonte 001 10.00000 

TOTAL DA ATIVIDADE - 40.000,01 

08144 	0815 	2.042 Fortalecimento do Controle Social 	- -IOPDF 
1 Fortalecimento do Controle Social 	- 	IDPBF 

3.030.00.00 Despesas Correntes 1000,00 
1.3.00,00.00 Ougas Bespeas Correntes 26.000,00 
3.3.90.00.00 Aptic3çes Diretas 26.00030 
3.3.90.30.00 Material 	de 	Consumo 1 11.000,00 

Fonte 	024 11.00000 
3.3.90.36.00 Outros Serv. 	de Terceiros Pessoa Física 10.000 	00 

Fonte 	024 10.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Serv. 	de Terc. 	Pessoa Jurídica M00 00 

Fonte 024 5.000,00 

7:'3ïAL DA ATIVIDADE - - 26.000,00 

0824408152.043 	1 ManyteçãQ 	do 	cqnelho 	unicipal 	de 
Assistência Social 

anutAncão do conselho 	municipal 	de Assistência 
' Socia' 

3.0.00.00.00 
3.1.00.00.00 

Despes3s Correntes 36.000,00 
Peoal 	e 	Ençargos Sociais 25.000,00 

3.1.90.00.00 
31.90.11.00 

Apnçacôes Diretas 
Vencimêntos 	e 	Vant, 	Fixas 	Pessoal 	Civil 

25.000,00 
20.300,30 

Fonte 	001 20.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigações 	Patronais 5.000,00 

Forte 001 5 	000 00 
3.3.00.00.00 Outras Despesas correntes 11.000,00 
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1100000 
3.3.90.30.00 Material 	de Consumo 

Fonte 001 M00 00 
3.3.90.36.00 Outros Serv. 	de Terceiros 	Pessoa Física 3.000,00 

Fonte 001 L000 00 
3.39039.00 Outros 	Serv. 	de Terc. 	Pessoa 	)uridica 3.000,00 

Fonte 001 3000,00 
4.0.00.00.00 Despes3s de Capital 1.043,00 
1.11.4.00.00.00 Investimentos 1.343,00 
4.4.90,00.00 Apilcações Diretas 1 1043,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Yaterial 	Permanente 1043,00 

Fonte 001 1.043,30 - 
continua 	- 



13000,00 
5,00000 
5,0001 00 
8000,00 
8.000,00 

40.000,00 
10.000,30 
10.000,00 
10,000100 
10.000 00 
20.000,00 
20.00000 

53.000,00 
13.000,00 

40 ,000, 00 

1 
10 433,00 	

0.433,00 

10..433,00 
10.433 00 

- continuação - 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

08 244 08à 2.044 	Apoio,a Orqaniz3ção_e Gestão_do SUAS 	1 GO - SUAS 
1 	Apoio a Organizaçao e Gestao do SUAS - IGO SUAS 

	

.0.00.0000 	Despesas Correntes 

	

.3.00.00.00 	Ouças espesas Correntes 
3.3.90.00.00Ap~1cç~eS   Diretas 
3.3.9030tia de Consumo 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 024 

	

1.3.9039.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 	
Fonte 024 

	

4.0.00.00.00 	Despess de Capital 	
Fonte 024 

	

4,400.00.00 	Investimento 

	

4.49000.00 	Apilcaçoes Diretas 

	

4.49052.00 	Equipamentos e material Permanente 
Fonte 024 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

08144 0815 2.045 	Fortalecimento do Controle Social - IGOSUAS 
vanutenção do Controle Social - ICOSUAS 

	

3.0.00.00.00 	Despes 3s Correntes 

	

3.100.00.00 	PesoaIe Ençarqos Sociais 

	

.1.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

.1.90.04.00 	contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 024 

	

3.130.13.00 	obrigaçoes Patronais 
Fonte 024 

	

33.00.00.00 	Ouças Despesas Correntes 

	

3.3.90.00.00 	Apl1c3çes Diretas 

	

33.90.30.00 	vaterlal de Consumo 
Fonte 024 

	

33.90.3600 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 	
Fonte 024 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de capital 	
Fonte 024 

4.4.00.00.00Invstiientos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.4.90.2.00 	Equipalentos e material Permanente 
Fonte 024 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

08 334 0810 2.046 	Mantnção ds Srviço de PrUteço 
Social Espcia1 de Meia Complexidade_ 	, 	 , 

vanutençao dos Serviços de Proteçao Social de m ídia 
Couplexidae 

.000 00 
'00 '00 
.000 1 00 
.000 1 00 
.000,00 
,00000 
.000,00 

37.043,00 

62 	
62.000,00

.000,00 

	

80.000,00 	
80.000 00 

 

142.000,00 

- continua 



- continuação - 
3.0.00.0000 	Despesas Correntes 
33.00.00.00 	Ouças espeas Correntes 
3.i.90.00,00 	ApIlc3ç9es Diretas 
3.3.90.30.00 	Vaterial de consumo 

33.90.36.00 	Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física Fonte 024 
FootQ 024 

TOTAL DA ATIVIDADE 

20,00000 
10.000 100 
10.000,00 
10.00000 
10.600,00 

TOTAL DA UMIDADE ORÇAVE\TÁRIÀ 



Governp Municipal de vucambo 
Fundo de Desenv. da Educação Básica - Fundeb 

ORÇA ETQ PROGRAMA PARA 2016 
Em R$ 1,00 

ÕRÂO. ............... : 05 	Secretaria oe Educaçâ 	 ETALRAYETC 
UNIDADE ORÇAMENTARIA.: 0502 Fundeb 	 DA DESPESA 

COD1O E 	S 	P 	E 	C 	1 	F 	1 	C A Ç A O DESÜOBRAVE\TO 	i ELEMEOTO 	CAL 	ECONÔMICA 

11161 1203 1.008 construção, 	ampi 	e reforma de unidades  
escolares- lares• 	Funeb 40% 

Construcão, 	ampi 	e 	reforma 	de 	unidades 	escolares 
Fundeb 40% 

4.0.00.00.00 Despesas de capital 1 	602,573,61 
4.4.00.00.00 Invstiientos 6O2.573,61 
4.4.90.00.00 	1  Aolicações Diretas 602.5fl,61 

1 4.4.90.51.00 'Obras e Instalações 60L57,61 
Fonte 	014 602.57L61 

TOTAL 03 	PROJETO - - 	602.573.. 

12 	361 	1203 	2.022 Vanteço e Desenvolvimento da 	Edcacãü 
Waoisteno-Fundeb 60% 

anutenção 	e Desenvolvimento 	da 	Educação 	iagistrio 
Fundeb oO% 

3.0.00.00.00 Despes3s Correntes ! 	5.459.000 
3.1.00.00.00 Pesoai 	e 	Ençaroos sociais 5.459.030,00 
3.1.90,00,00 Aplicacões Diretas 5.459.00000 
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo 	Determinado 200.00000 

Fonte 	013 200.000,30 
3.1.90.11.00 vencimentos 	e Vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 4. M.000,00 

Fonte 013 4.320.003,Q0 
3.1.90.13.00 obrigações Patronais 939 .000,00 

Fonte 013 939.003,00 

TOTAL DA ATIVIDADE - - 	5.459.000,00 

1236112032.023 Yanutencão e Desenvolvimento da Educacão 
-Fundeb40% 

anutenção e Desenvolvinent 	da 	Educacào 	- 	Fundeb 1 

40% 
3.0.00.00.00 	'Despesas correntes 1 1 	3.637,777,00 
3.1.00.00.00 Peoal 	e 	Ençaroos Sociais 2.621.666,O0 
3.1.90.00.00 
3.1.90.04.00 

Aplicacões Direfas 
Contratação por Tempo 	eterminado 

	

m21,6 	100 

	

W.6 	00 

3.1.90.11.00 
Fonte 	014 

Vencimentos 	e 	Vant. 	Fixas 	Pessoal 	Civil 
1 	Çl.666,00 

iioo.00ü,00 
Fonte 014 1.700.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 400.000 00 
Fonte 	314 1 	400.000,00 - 

continua 	- 



1.0 6.111,00 
10.433,30 
10433,00 
580.030,03 
ALHO, 
10.4 ,00 
10.4 	03 
52.166,00 
52.166,00 
354.733,00 
354.733,00 

5. 216, 00 
5.216,00 
3.110.00 
3.130,00 

5l.16,00 
.166 00 

5216603 

20000,00 
20.000,00 
20.000.00 

13.41
3, 00   

13.4 3.00 
10.43330 

88.683,00 
88.68300 
88.683.00 
88 . 683, 30 

692.772,00 
25.040,00 

52.96o, 
552.966,00 

3.720.376,00 

88.683,00 

88.683,00 

692.772,00 

- continua 

82.599.00 
52.166,00 

20.000,30 

10. 433 , 00 

nu  continuação ?3 - 
oooo Outras 	espeas 	Correntes 

3.3:90:00:30 Apl,içaçoes 	itas 
Diarias 	- 	civil  3.3.90.14,00 

3.3.90.30.00 Material 	de Consumo 
Fonte 	314 

3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 
Fonte 	314 

Fonte 014 
3.3.90.36.00 Outros Serv. 	de Terceiros 	Pessoa Física 

Fonte 	014 
3.3.90.39.00 Outros Serv. 	de Terc. 	Pessoa Jurídica 

Fonte 	314 
3.3.90.91.00 Sentenças 	Judiciais 

3.3.90.92.00 Despesas de 	Exercícios Anteriores 
Fonte 314 

Fonte 014 

49888.88 Despes3s de Capital 
4.4 Invstirnento 
4.4:90:00:00 Aplcaçoes Diretas 
4.4.90)2.00 Equipamentos e Material 	Permanente 

4.5.00.00.00 In'?rsôes Financeiras 
Fonte 014 

4.590.00.00 	1 Ap lc3ç3es Diretas 
4.5.90.61.00 Aqnisiçao de 	moveis 

4.6.00.00.00 Amçtização 	a Dívida 
Fonte 014 

4.6.90.00.00 
4.6.90.71.00 

Ap 1C3ÇOÇ5 Dirt3s 
Principa 	da Divida Contratual Resgatado 

Fonte 314 

TOTAL DA ATIVIDADE 

(onsrnçào e Reforma de 3niddes 
Escolares a Educçao Intantll-Fundeb43. 
Costrçao e Rt ria de unidades Esclares da Educaçao 
Infantil - Funde 40 

Despess de Capita 
Inystiento5 
Aplicaçoes Diretas 
Obras é mnstalaçoes 

Fonte 014 

TOTAL DO PROJETO 

	

1236512022.024 	vautenção e Desenvolvimento da Educação 
Intantil-Fundeb 60 

Manutenção e Desenvolvimento da Educaçao infantil - 
Fundeb 60 

	

3.3.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Peoale Ençarqos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

LI.90 04 00 	Contrataçao por Tempo Determinado 
Fonte 013 

	

3.1.90.11.00 	Vencimentos e vant. Finas Pessoal Civil 
Fonte 013 

1216512021.009 

4.0.00.00.00 
4.4.00.00.00 
4.4.90.00.00 
4.4.90.51.00 



- continuação 
3.l.9Ü.i3. 	Obrigações Patronais 

Fonte 313 

TOTAL DA ATIVIDADE 

	

1236612082.025 	Manutenção d Prugrana Educação de 
Jovens e Adultos PE)A-60 

anutencao do Programa Educaçao de Jovens e Adultos 
PEJA - 60 

	

3.0.00.00.00 	Despess Correntes 
31.00.00,00 j Peoa1 e Ençarqos Sociais 

	

.19000.00 	Aplicaçoes Diretas 

	

3.1.90.04.00 	Contrataçan por Tempo Determinado 
Fonte 013 

	

3.19011.00 	vencimentos e vant. Fixas Pssoai Civil 

	

3.1,90,13.00 	Obrigações Patronais 	
Fonte 013 

Fonte 313 

TOTAL DA ATIVIDADE 

140. 848,00 
5.216,00 
5.21 6,00 

114.766 ,00 
114.766,00 

20.866,0 
20.866,0 

- 	692.772,00 

1 
140.848,00 	

40.848,00 
 

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 


	Documento (1)
	Documento (2)

